
T.C. 
Marmara Üniversitesi  

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 
Orta Öğretim Sosyal Alanlar Eğitimi Ana Bilim Dalı 

Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmenliği Bilim Dalı  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. SINIF TÜRK EDEBİYATI DERS KİTAPLARINDAKİ  
DİVAN ŞİİRİ BÖLÜMÜNÜN ÖĞRETİM PROGRAMI  

AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Selma OĞUZ 
(Yüksek Lisans Tezi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

İstanbul - 2011 



T.C. 
Marmara Üniversitesi  

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 
Orta Öğretim Sosyal Alanlar Eğitimi Ana Bilim Dalı 

Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmenliği Bilim Dalı  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. SINIF TÜRK EDEBİYATI DERS KİTAPLARINDAKİ  
DİVAN ŞİİRİ BÖLÜMÜNÜN ÖĞRETİM PROGRAMI  

AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Selma OĞUZ 
(Yüksek Lisans Tezi) 

 
 
 
 
 
 

Danışman  
Yrd. Doç. Dr. Cemal SARAÇ 

 
 
 
 
 
 
 
 

İstanbul - 2011 



 

 

 

 

 

 

 

 

Tüm kullanım hakları 

M. Ü. Eğitim Bilimleri Enstitüsü’ne aittir. 

© 2011 

 

 

 

 

 



 



ii 
 

 

 

 

ÖZGEÇMİŞ 

1998     Uluslar arası Türkmen Türk Kız Lisesi/Aşkabat 

2003  Marmara Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmenliği 

Bölümü 

2008  Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Türk Dili 

ve Edebiyatı Eğitimi Bilim Dalı Yüksek Lisans 

 

 

 

 

İLETİŞİM BİLGİLERİ 

E‐ Posta   : afifebetul@gmail.com  

 

mailto:afifebetul@gmail.com


 

ÖNSÖZ 

İnsanlar arası ilişkilerin sürekli olarak arttığı günümüzde dil, önemli bir iletişim ve düşünme 

aracıdır. İnsan hayatında etkin role sahip unsurlardan biri olan dil aynı zamanda bir öğrenme 

ve öğretme aracıdır. Bir toplumda o toplumun ana dili, fertlere doğru şekilde öğretilmelidir. 

Bunu da en iyi şekilde yapacak olan kurum, eğitim ve öğretim kurumlarıdır. Eğitim ve 

öğretimin gerçekleştiği kurumlar olan okullarda, ana dil öğretimi ilköğretim kurumlarında 

Türkçe, ortaöğretim kurumları olan liselerde ise, Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde 

verilmektedir. 

Edebiyat eğitimi, sanat zevki ve anlayışıyla metnin kazandığı anlamları kavramayı, aynı 

zamanda da bu anlayış ile metni yorumlamayı sağlayacak becerileri öğrencilere kazandırmayı 

amaçlar. Lise yıllarındaki edebiyat dersleri bu eğitimin önemli bir basamağıdır. 

İyi hazırlanmış ders kitapları, konuların sıralanışı, hazırlık ve değerlendirme soruları, etkinlik 

amacına uygun, düzenli ve hızlı bir öğretimin yapılmasına imkân verir. 

Onuncu sınıf edebiyat dersinin temel amacı edebi metinlere ve kendi geçmişimize 

zamanımıza özgü dikkatle bakma ve anlayıp günümüz edebi metinleriyle karşılaştırma, 

değerlendirme, yorumlama beceri ve alışkanlıklarını kazandırmaktır. Ders kitaplarına 

seçilerek koyulan metinler ise bu amaçları gerçekleştirmek için birer araçtır. Yukarıdaki 

amaçları hedefleyen bir dil kazandırılması için seçilen metinlerin önceden belirlenen amaçlara 

uygun olarak seçilmesi gerekir. Ancak bu sayede belirlenen kazanımlar öğrencilere katkı 

sağlamış olur. 

Genellikle seçilen metin türünün özelliklerini tam yansıtmaması veya öğretimde edinilen 

bilgilerin eksikliği, türün tam manasıyla öğrenilmesini engellemektedir. Bu durum divan 

edebiyatı için de söz konusudur. Onuncu sınıfta farklı dönemlere ait metinlerin dokuzuncu 

sınıfta kazandırılan metot, anlayış ve becerilerle incelenmesi ve temel edebiyat bilgilerinin 

kavratılması hedef alındığına göre, metin türünü şekil ve içerik açısından en iyi gösteren 

örnekler ele alınmalıdır. 

Bu çalışmada, edebiyat öğretiminin çok önemli bir kısmını oluşturan Divan Şiirlerinin 

öğretim programı açısından nasıl ele alındığı ve günümüzde geliştirilen yeni çalışmalar 
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ışığında nasıl ele alınması gerektiği vurgulanmıştır. Onuncu sınıf edebiyat kitaplarındaki 

divan şiirlerinin eğitimdeki yeri üzerine herhangi bir çalışma yapılmamış olması, bizi böyle 

bir konu üzerine araştırma yapmaya yöneltti. 

Çalışmamızda rastlantısal örneklem ile, Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu’nun 

Tebliğler Dergisi’nde yayımlanan ve ders kitabı olarak okutulması tavsiye edilen onuncu 

sınıfa ait 2 kitap tespit edildi. Edebiyat eğitimi alanında yazılmış kitap, tez, makale vs. 

çalışmamızla ilgili olan kaynaklardan veriler toplandı. Çalışmada yöntem olarak, veri 

toplama, analiz-sentez, tasnif vb. metotlar kullanıldı. Seçilen metinler Orta Öğretim Onuncu 

sınıf Türk Edebiyatı Öğretim Programı ışığında incelenerek, hangi yönlerden iyi olup 

olmadığı ve metinlerle ilgili yapılan çalışmaların eksik yönleri tespit edilerek 

değerlendirmeler yapıldı. 

Dinlediklerini, okuduklarını, incelik ve derinlikleriyle kavrayan; duyduklarını, gördüklerini, 

düşündüklerini ve anladıklarını, söz veya yazı ile planlı, etkili, akıcı ve anlaşılır bir şekilde 

ifade etme kabiliyeti olan bireylerin yetişmesinde katkıda bulunmak çalışmamızın temel 

amaçlarından biridir. Bu amaçla, divan şiirinin edebiyat eğitimi açısından incelenmesi, 

çalışmaya başladığımızda yürürlükte olan 2370 Sayılı Tebliğler Dergisi’nde yayımlanan 

öğretim programına göre yapıldı. Ders kitaplarındaki hazırlık çalışmaları, metin altı soruları 

ve metinle ilgili açıklamalarda nelerin üzerinde durulduğu belirtildi. Metinlerin taşıması 

gereken niteliklere ve öğrenci seviyesine uygun olup olmadığı incelendi, bu çalışmalar, 

öğretim programına ve edebiyat eğitimine uygunluğu yönünden değerlendirildi. 

Çalışmamız şu bölümlerden oluşmaktadır: 

• İlk bölümde araştırmamızın problem durumu, amacı, önemi, sınırlılıkları ve var 

sayımları hakkında bilgiler verildi. Araştırmanın temel değişkenlerinin tanımları 

yapıldı. 

• Orta öğretimde ders kitaplarının yeri ve önemi hakkında bilgi verildi. Burada ders 

kitaplarının öğretim programındaki yeri, öğretim hedef-davranışları ve ders kitapları, 

öğretimi değerlendirme ve ders kitapları başlıkları altında bilgiler yer aldı. 

• Orta öğretim Türk Edebiyatı dersi öğretim programı tanıtıldı. Burada Türk mili 

Eğitiminin amaçları, Türk Edebiyatı Dersi Öğretim Programının genel amaçları ve 

Programın içeriği hakkında bilgiler verildi. 

• Lise ikinci sınıf ders kitabında yer alan divan şiirlerinin eğitimde kullanılması ve 

incelenen şiirlerin Orta Öğretim Türk Edebiyatı 10. Sınıf Öğretim Programı açısından 
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• Divan şiirlerini incelediğimiz iki kitabın tanıtımı yapıldı. Tanıtımda kitabın yayınevi, 

kaç yılında ve nerde basıldığı, yazarları, Talim Terbiye Kurulu tarafından ne zaman 

ders kitabı olarak kabul edildiği belirtildi. İncelenen ders kitaplarındaki divan şiirleri 

tespit edildi. Daha sonra lise ikinci sınıf ders kitaplarında yer alan divan şiirlerinin 

kitaplara ve şairlere göre dağılımı tablo halinde gösterildi. Son olarak da, kitaplarda 

yer alan divan şiirlerinin konulara göre tasnifi yapılarak, şiirler buna göre tablo halinde 

gösterildi. 

• Sonuçta edebiyat kitaplarına ne tür metinlerin seçildiği ve seçilen metinler üzerinde 

yapılan çalışmaların neler olduğu ortaya konularak, Orta Öğretim Türk Edebiyatı 10. 

Sınıf Öğretim Programına göre bu çalışmaların eksik yönleriyle ilgili önerilerde 

bulunuldu. 

Yüksek lisans eğitimi boyunca her türlü desteği ve değerli tecrübelerini paylaşan hocam; 

Sayın Yrd. Doç. Dr. Cemal SARAÇ’a, her zaman yanımda olan sevgili eşim Safa Tarık 

OĞUZ’a, oğullarım Alparslan ve Metin’e, tüm yaşamım boyunca bana maddi ve manevi 

destek olan anneme, babama, kayınvalideme ve kardeşlerime sonsuz teşekkürlerimi bir borç 

bilirim. 

Selma OĞUZ 

2011 
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ÖZET 

Bu çalışmayla yayımlanan onuncu edebiyat ders kitaplarındaki Divan Edebiyatı şiirlerinin 

tasnifini yapmak, buradan hareketle şiirlerin Orta Öğretim Türk Edebiyatı 10. Sınıf Öğretim 

Programına göre eğitimdeki kullanış biçimlerini ve ders kitaplarındaki şiirlerin eğitim 

yönünden daha verimli bir şekilde nasıl ele alınması gerektiğini belirtmek amaçlanmıştır. 

Bunun için Tebliğler Dergisi’nde okutulması tavsiye edilen iki tane onuncu sınıf edebiyat ders 

kitabında yer alan 14 adet divan şiiri incelenmiştir. 

Araştırmamızda müfredat programında belirtilen konunun, metnin seçiliş sebebine, Türk Dili 

ve Edebiyatı dersinin amaçlarına ve Orta Öğretim Türk Edebiyatı 10. Sınıf Öğretim 

Programına göre uygun olarak ele alınıp alınmadığı irdelenmiştir. 

Kitaplarda yer alan Divan Şiirleri, metnin kitaba alınış sebebi, hazırlık çalışmaları, sorular ve 

açıklamalar gibi metnin üzerinde yapılan çalışmalara göre değerlendirilmiştir. Bu manzum 

eserlerin, incelenen ders kitaplarında nasıl ele alındığı, ne gibi çalışmalarla öğrencilere 

kavratılmaya çalışıldığı Orta Öğretim Türk Edebiyatı 10. Sınıf Öğretim Programına göre 

incelenerek ortaya konulmuştur. 

Çalışma boyunca elde edilen bilgilerden yola çıkılarak, edebi metinlerin seçimi ve metin 

üzerinde yapılan çalışmalarla ilgili sonuç ve önerilere yer verilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Türkçe, Edebiyat Eğitimi, Ders Kitabı, Divan Şiiri, Lise. 
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ABSRACT 

The aim of us in study is; to classify the divan poems, which are puplished in the limitation of 

the Literature Curriculum in high school Literature books, by means of this to put foward the 

importance of the poems for education and to state how to discuss the poems in course books, 

more benefical from the point of view of education. So;24 poems, in the 2 second grade high 

school course books wriitten by divan poetry, which are recommended to be taught in the 

Bulletin Journal have been studied. 

In our study, it is studied that; whetter the subject which is staded in the curriculum is 

considered according to the selection reason of the text or not, the goals and the curriculum of 

the Turkısh Language and Lıterature course. 

Written divan poetry which take place in books, preparation studies, done on text like 

question and explanations. It has been put foward that; how these written in verse Works 

considered in studied course books, with what kind of activities they are tried to make the 

students to comprehend. 

As a result, in studied books, it is found that studies done on text havent been generally 

considered appropriately to the selection reason of the text. In selection of text is realised that; 

just benefited from the Works of the poets who became classic, and also studies done on 

selected text for course books are not in universality and away from the necessaries of the 

modern education. 

We gave place to the election of the text by the help of the information gathered about thesis. 

Key Words: Turkısh, Literature Education, Course Book, Text Literary, Poem, High School. 
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BÖLÜM I: GİRİŞ 

1.1. Problem 

Bu bölümde araştırmanın temel problemi ile ilgili ayrıntılı açıklamalar yapılmıştır. 

Dil, insanların duygu ve düşüncelerini dış dünyaya yansıtabilmek için kullandıkları bir 

kalıptır. “Dil, daha geniş anlamıyla iç benliğimizin aynasıdır. Bu görüşte olanlar, düşüncelerin 

sözcüklerle oluştuğunu, kullanılan dilde ne kadar sözcük varsa, düşüncelerin de ancak o kadar 

geliştirilebileceğini, beynin düşünme alanının genişliğinin ve derinliğinin dildeki sözcük 

sayısıyla doğru orantılı olduğunu belirttikten sonra, sözcükleri düşüncelerin asıldığı askılara 

benzetmektedirler” (Cem, 1978:8). Zeynep Korkmaz sözcük kelimesinin tanımı şöyle 

yapmıştır “Bir ya da birden çok heceli ses öbeklerinden oluşan, aynı dili konuşan kişiler 

arasında zihinde tek başına kullanıldığında belli bir kavrama karşılık olan somut veya belli bir 

duygu ve düşünceyi yansıtan soyut yahut da somut ve soyut kavramlar arasında ilişki kuran 

dil birimi” (Korkmaz, 2003:144). 

Milli kültürün en önemli yapıtaşı olan dil, uzun tarihi dönemler boyunca gelişerek mükemmel 

bir yapı niteliği kazanmıştır. “Dil insanlar arası anlaşmayı sağlayan tabii bir vasıta; kendi 

kanunları içinde yaşayan ve gelişen canlı bir varlık; milleti birleştiren, koruyan ve onun ortak 

malı olan sosyal bir müessese; seslerden örülmüş muazzam bir yapı; temeli bilinmeyen 

zamanlarda atılmış bir gizli antlaşmalar ve sözleşmeler sistemidir” (Ergin, 1995:7). 

Sözcüklerin bir başka işlevi de insanların düşünme yetilerinin yaratıcısı olmasıdır. İnsanlar 

sözcüklerle düşünür. Sözcük olmadan insanın varlık alanında hiçbir şey yoktur. “Sözcük 

olmadan varlık suskunluğa, sessizliğe, anlamsızlığa gömülürdü, hatta var olamazdı, çünkü 

varlığını ifade edemezdi” (Cündioğlu, 1997:189). Sözcükler insan hayatında konuşmayı ve 

anlamayı kolaylaştıran ortak kavramlardır. 

“Her sözcük, bir toplumdaki bireylerin zihninde aynı kavramı çağrıştırır. ‘Pınar’ 

kelimesi, hepimizin zihninde tertemiz, gürül gürül akan bir su kaynağını çağrıştırmıyor 

mu? ‘Asker’ kelimesi, bize bu vatan için canını vermiş veya vermeye hazır 
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Mehmetçiği hatırlatmıyor mu? ‘Gurbet’ kelimesi birçoğumuzun içini sızlatmıyor mu?” 

(Karahan, 1994:112). 

Akyürek, kavram hakkında şunları söyler: “Bireyin yaşantıları sonucu obje ve olayların ortak 

özelliklerinden soyutlanarak elde edilen ve sembollerle ifade edilen düşünme ürünüdür” 

(Akyürek, 2004:41). 

Doğan Aksan dil konusunda şunları düşünür: “Dil, insanı insan yapan niteliklerin başında 

gelir. Onun duygularını, düşüncelerini, isteklerini bütün incelikleriyle açığa vurmasına, 

yaşamını sürdürebilmesine olanak sağlar” (Aksan, 1987:11). 

Medeniyetlerin gelişmesinde dilin önemi büyüktür. Dil toplumun aynası gibidir hemen hemen 

hayatın her noktasında kullanılan dil geliştiği ölçüde toplumu da geliştirir. “Dil, medeniyetin 

gelişiminden kişilerin günlük problemlerinin çözümüne kadar yaşamın hemen her alanında 

fonksiyonlara sahiptir” (Dökmen ve Yasin, 1988:53). 

Dil, bir milletin geleceğini şekillendiren en önemli husustur. Bireylere çocukluklarından 

itibaren kazandırılacak kelime ve kavramlar; onların düşünce dünyalarını oluşturacak, yaşayış 

tarzlarını sağlayacaktır. Zeynep Korkmaz, dili söyle tanımlar: “Dil, insanlar arasında karşılıklı 

haberleşme aracı olarak kullanılan; duygu, düşünce ve isteklerin ses, sekil ve anlam 

bakımından her toplumun kendi değer yargılarına göre şekillenmiş ortak kurallarının yardımı 

ile başkalarına aktarılmasını sağlayan, seslerden örülü çok yönlü ve gelişmiş bir sistemdir” 

(Korkmaz, 2003:43). 

İstenilen insan tipi ile planlanan milleti oluşturacak unsurlar dil yolu ile kazandırılır.“ ‘Millet’ 

olabilmenin ilk şartı, fertlerin ortak bir milli dile sahip olmalarıdır. Nitekim, ‘millet’ mefhumu 

tarif edilirken ortaya çıkan çeşitli görüşlerin hepsinde ‘dil birliği’ ilk temel unsur olarak daima 

başta gelmektedir” (Hacıeminoğlu, 1972:15). 

İlk bakışta çok önemli gibi görünmeyen dil konusu kişinin sosyal ve bireysel açıdan gelişmesi 

için önemlidir. “İnsanın yaşamında ve kişilik gelişiminde ana dilinin önemli bir yeri vardır. 

Gerek bireysel ve gerekse sosyal bakımdan kişiliğin dengeli olarak gelişmesinde ana dilinin 

büyük payı bulunmaktadır” (Kavcar, 1987:261).  

Anadili kültürün temel taşıdır, onu hem kurar hem geliştirir. Topaloğlu anadilini şöyle 

tanımlar: “Kişinin önce annesinden ve ailesinden, daha sonra da sosyal çevresinden öğrendiği 
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şuur altına yerleşen ve onun toplumla kendi arasındaki bağlarını oluşturan dil” (Topaloğlu, 

1989:24). İnsanın anadilini öğrenmesi kültür edinmesinden başka bir şey değildir. Uygur 

anadilinin önemini anlatırken şu satırları kullanmıştır: 

“Yabanda da yalnız değil insan. Orda da ‘ başkaları’ var. Onlarsız edemeyiz. Gene de 

her bakımdan, onlarla birlikte yasadığımızı, onlardan biri olduğumuzu söyleyemeyiz. 

Çünkü dilleri dilimiz değil. Onların mayası bizimkinden başka dille tutturulmuştur… 

Kendini götürür insan nereye giderse gitsin, kendini, yani, her şeyden önce ana dilini. 

Ana diline yapışıktır herkes” (Uygur, 1962:10). 

Ana dili yardımıyla zihni faaliyetleri artan bireyin bütün derslerdeki başarısı da 

yükselecektir.“Ana dili okulda yapılan bütün öğretim konularında önemli görev almakta ve 

müfredat programlarında bir bilim dalları yollar kavşağı merkez alanını eli altında 

bulundurmaktadır. Ana dili öbür bütün bilim dallarının kapısını açar. Okutulan bilim dalı ne 

olursa olsun, öğrencinin gelişmesi, onun türlü durumlarda bir dilden yararlanma yeteneğine 

bağlıdır. O halde bütün dersler öğrenciye ana dilinden yararlanma fırsatı verdiğinden ve her 

metin ona, yararlandığı dilin, bu dilin okunmasında payı olduğunu gösterdiği için ana dili 

öğretmenin önünde sınırsız imkanlar vardır” (Marshall, 1974:4). 

Dil, düşüncelerimizi, ifade etmeye yarayan, toplumda iletişimi sağlayan bir olgudur. Her 

şeyden önemlisi dil, mili varlığın temeli olan kültürün temelidir. “Dil, uzun bir zaman 

içerisinde ve çeşitli tarih, coğrafya ve kültür şartları altında meydana gelmiş; içtimai yönü ağır 

basan tabii (canlı) bir varlıktır” (Timurtaş, 1980:35). Dil, bir kültür meselesidir. İnsan her 

yaşta kazandığı dil derecesine göre bir kültür seviyesine sahiptir. Bu durumda dil ve kültür 

birbirinde ayrılamaz diyebiliriz. Son yıllarda iyice artan kültür sorunun altında yatan 

faktörlerden birisi de ana diline verilen önemin azalmasıdır. Okullarda dil eğitimi verilirken 

aynı zamanda da o dilin kültürel derinliğinin de verilmesi gerekmektedir. 

Ders kitapları edebiyat eğitiminde kullanılan araçların başında gelir. Eğitimin hedeflediği 

amaçlara ulaşmasında büyük rol oynar. Hızla ilerleyen teknolojiye rağmen günümüzde, ders 

kitaplarının yerini başka bir şey alamamıştır. Çünkü kitap öğrencinin istediği her an elinin 

altında bulabileceği, bir kaynaktır. Öğrencilerdeki estetik duyguları geliştiren şiir, edebiyatın 

en önemli yazı türlerindendir. “Bu durum ders kitaplarında seçilen şiirlerin öğrencilerin 

kişiliği, ruhunu ve estetik anlayışını doğrudan etkilemesi demektir. Dolayısıyla eğitim aracı 
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olan kitapların iyi seçilmesi, kitaplara seçilecek metinlerin iyi tespit edilmesi, seçilen manzum 

metinler üzerinde ders kitaplarında ne gibi çalışmalar yapıldığının bilinmesi gerekmektedir” 

(Ay, 2006:2). 

Ezbere dayalı eğitim sistemi her dönemde eleştirilmiştir. Çünkü ezber yöntemi etkili ve kalıcı 

bir eğitim metodu değildir. Ezberlenen bilgi zamanla unutulmaktadır. Unutulmaya yol açan 

şey ise, verilen bilginin işe yaramayışı, öğrenci için anlamlı olmayışıdır. Anlamlandırılmamış 

bilgi zaman içinde unutulmaya mahkumdur. Burada yapılacak iş ise öğrencinin ilgisini 

çekecek metinlerin verilmesidir. 

Öğretici konumundaki ders kitaplarına seçilecek metinlerin bilinçli olarak seçilmesi zaruridir. 

Bu sayede öğrenciler okuduklarını anlayacak, ana dilini doğru kullanacak, kültürel mirasına 

sahip çıkacaktır. 

Kültürün nesilden nesile aktarılmasında dilin yanında edebi metinlerin önemi küçümsenemez. 

Edebi metinler edebiyat eğitimi vasıtasıyla öğrencilere aktarılır. Edebiyat eğitimi, öğrencilerin 

geçmişini özümseyerek geleceğe yönelmesine ve kendi kültürünü tanımasına yardımcı olur. 

“Bütün milletlerde mazi kültürü vardır. Maziyi yıkan yok eden, hâlihazırı en zengin 

kaynaklardan mahrum etmiş olur. Asırların ötesinde gelen mitler, semboller, fikirler yeni 

nesillere kuvvet verir. Bunlardan mahrum olan nesiller, hâlihazır çıkmazının şartları içinde ne 

yapacaklarını şaşırırlar. Onlar için mazi olmadığı gibi, istikbal de yoktur” (Kaplan, 2001).  

Divan şiirinin dili arkasında geniş bir kültür birikimini taşıdığı için metin incelemelerinde 

genellikle takip edilen düz yazıya çeviri geleneği bu şiiri anlamada, aktarmada ve taşıdığı 

ruhu aksettirebilmede yetersiz kalmaktadır. Bu noktada metin üzerinde yapılacak olan 

çalışmaların önemi anlaşılmaktadır Edebiyat dersinde kullanılan metinler, amaçları 

gerçekleştirmek için birer araçtır. Edebiyat ders kitaplarına dil becerilerinin kazandırılması 

için konulan ve araç niteliğinde olan metinler, becerinin özelliğine uygun olarak 

seçilmemekte, bu yüzden de önceden belirlenen amaçların çoğu zaman gerçekleşmediği 

görülmektedir (Ay, 2006:5). 

Edebiyatın sadece anlatmaya dayalı bir ders gibi gösterilmesi ve öğretmen merkezli eğitime 

bağlı kalınması öğrencileri dersten soğutmaktadır. Divan edebiyatı, ağır bir dile sahiptir. 

Arapça ve Farsça tamlamaların yanında derin manalar saklayan mazmunlarıyla günümüz 



5 
 
gençliğine oldukça uzak kalmıştır. Bu problemin temelinde yatan en büyük sebep, öğretim 

kurumlarında okutulan ders kitaplarında metinlerin gerektiği gibi işlenememesidir. 

Ortaöğretim Türk Dili ve Edebiyatı müfredatında, özellikle “Divan Edebiyatı”nda 

soyut kavramlar bolca yer almaktadır. Soyut kavramlar, çocuğu soyut düşünmeye 

zorlamaktadır. Somut düşünmeden soyut düşünme becerisine geçişini sağlayamayan 

bir öğrencinin sıkıntı yaşamaması için öğretmenin daha duyarlı ve dikkatli olması 

gerekir. Bireysel farklılıklar ve bazı özel sebepler dolayısıyla soyut düşünme 

dönemine uyumu gecikmiş olan bir öğrenci için seviyesine, öğrenme düzeyine uygun 

yöntemlerle bu konular ele alınmalıdır (Kırmacı, 2006). 

Edebiyat bir milleti bir medeniyeti yazılı veya sözlü olarak sadakatle yansıtan bir 

aynadır. Konusu bütün bir varlık, aracı da bütün tarih boyunca insan üstünlüğünün en 

göz alıcı düşüncelerinin duygularının, fikirlerinin biriktirildiği metinlerdir. Bu 

bakımdan her millet, kendi kültür arka planını tanımak, geçmişten getirdiği medeniyet 

mirası üzerinde güvenle geleceğe yürümek için geçmiş zamanların edebiyatına ve 

bunun öğrenmek için de edebiyat tarihine ihtiyaç duyar. Türk milleti için divan 

edebiyatı işte bu ihtiyaca cevap vermek üzere vardır ve bu amaç doğrultusunda ülke 

genelinde eğitimi verilmektedir (Pala,2002:1). 

Aslında edebiyat bütün üniteleri ile bir bütündür. Ve bir bütün olarak bizim milliyetimiz ve 

milli kimliğimiz demektir. Eski, yeni gibi kavramların edebiyatımızda hiçbir değeri yoktur. 

Edebiyatımız hangi zamana ait olursa olsun bugünün hatırı için tek bir kelimeyi, tek bir 

mısraı, tek bir sayfayı feda edemeyiz. 

Divan edebiyatının anlaşılamamasının başında dil problemi gelmektedir. Bizim atalarımızın 

meydana getirdiği bu edebiyat ve şiiri sırf dillerini anlamıyoruz diye yokluğa mahkum etmeyi 

hiçbir insaf ve vicdan kabul etmez. Zira bugün pek çoğumuzun yabancı dil öğrenmek için 

gösterdiği maddi manevi çabayı bize ait olan Osmanlıca ve o dil üzerine kurulu divan 

şiirinden esirgememeliyiz. Prof. Dr. Mehmet Kaplan Osmanlıcanın öğrenilmesinin gerekliliği 

konusundaki görüşlerini şu şekilde ifade etmektedir: 

Bize Arapça ve Farsçayı zorla değil seve seve ve bin bir emek bahasına benimseten, 

bu dillerin kendisi değil, onların arkasında bulunan ve o devirde yüksek bilinen 

medeniyet olmuştur. Osmanlıcanın arkasında bin yıl birlikte yaşamış bir medeniyet 
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alemi vardır. Türkçeye girmiş olan her yabancı kelime, atalarımızın kutsal bir değer 

verdiği yüzlerce kitaptan aktarılmıştır. Bir gün Osmanlıca, kendi medeniyet çerçevesi 

içinde ilmi olarak incelendiği zaman her kelimenin ne vakit, kim tarafından ne 

maksatla hangi tesirler altında Türkçeye sokulduğunu öğrenebileceğiz. Şimdilik 

elimizden başka bir şey gelmediği için kötülemekle yetiniyoruz. Bin yıllık mazisini 

bilmek mutlaka Osmanlıcayı bilmek mecburiyetindendir. Bu, mutlaka Osmanlıcayı 

yeniden diriltmek manasına gelmez. Yunanca veya eski Mısırcayı öğrenen batılı 

aydınlar, bu dillerle yazılmış eserleri, bugün kullanmak için mi öğreniyorlar? Alain 

modern olmak için insanlık tarihini, kültür vasıtasıyla yeniden yaşamak lazım 

geldiğini söyler. Bir milletin gençleri de hali hazırın manasını anlamak için mazisini 

derinden bilmelidir. Bu eski eserler bize ne öğretecek diye soruyorlar. Bin yıl nasıl 

düşündüğümüzü, nasıl yaşadığımızı, nasıl hissettiğimizi. Bunu bilmek az şey midir? 

Bunu bilmeden bugünkü merhale nasıl anlaşılır ve değerlendirilir (Kaplan, 2001:144). 

Dil faktörü bu edebiyata duyulan ilgisizliğin nedenlerinden sadece bir tanesidir. Bunun 

dışında öğretim programlarının güçlendirilmeyişi metotların eksikliği de nedenlerin diğer 

kısmı olarak zikredilebilir. Yine son yıllarda çeşitli, gerekçelerle eğitim sistemindeki ölçme-

değerlendirme ölçütlerinin kolaylaştırılması kimi öğretmenlerin eski edebiyat metinlerini, dili 

ve konularıyla sebepsiz görüp üzerinde yeterince durmaması, sadece programdaki zorunluluk 

nedeniyle geçiştirerek vermesi, günümüz öğrencilerinin eski metinlerdeki özelikle şiirdeki 

sanatlı söyleyişin, ince ve zarif duyguların, orijinal imajların ve estetik değerin farkına 

varmasını adeta engellemektedir. 

Lise çağındaki öğrenciler için ders kitaplarında seçilecek olan metinler çok önemlidir. 

Öğrencinin hakikaten seveceği, gönlüne hoş gelecek bir şiir yada bir beyit onun bu edebiyata 

ilgi duymasına, onu sevmesine sebep olabilir. Tabi şu gerçek de unutulmamalıdır. Bir şeyi 

sevdirmek için önce onu sevmek gerekir. Bu noktada öğretmenlerimize düşen görev büyüktür.  

Ders kitaplarında gerek dil gerekse anlam yönünden öğrencilere klasiklerinin sevdirecek 

eserlerin seçilmiş olması büyük bir ehemmiyet arz etmektedir. Anlaşılması değil lisede 

yüksek öğrenimde bile mümkün olmayan, yanlış seçilen metinler sebebi divan edebiyatı ve 

dili alaya alınmaktadır. 
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Bütün bunların yanında divan şiirinin dili arkasında geniş bir kültür birikimini taşıdığı için 

metin incelemelerinde genellikle takip edilen düz yazıya çeviri geleneği bu şiiri anlamada, 

aktarmada ve taşıdığı ruhu aksettirebilmede yetersiz kalmaktadır. Divan şiirinde, şiirdeki her 

kelimenin karşıladığı bir hayal dünyası olduğu için klasik şiir geniş yorumlara ve farklı 

açılardan incelemelere ihtiyaç duyar. 

Divan şiiri eğitimin başlıca karşılaşılan problemlerden birisi de aruzdur. Divan şiirinin 

öğretilemeyişinin baş faili olarak aruz gösterilir. Divan şiirinin üzerine kurulduğu onun 

ayrılmaz ve temel bir parçası olan aruz, şiirde uzun ve kısa hecelerin ritmik bir sıra ile 

dizilişinden oluşmaktadır. Aruza şiirin musikisi demek mümkündür. Orta öğretimdeki bir 

öğrencinin aruzu bilmemesi bir eksiklik değildir. Aruzu dayatmak ve şiirden soğutmak yerine 

divan şiiri ruhu ve zevkini kazandıracak metinler üzerinde durmak daha isabetli olacaktır. 

Divan edebiyatı eğitimiyle ilgili pek çok sorunla karşı karşıya kalmak mümkündür. Fakat 

burada ele alınacak asıl problem: “Milli Eğitim Bakanlığı 10 sınıf Türk Edebiyatı ders 

kitaplarındaki divan şiiri bölümünün Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Öğretim 

Programındaki yeri nedir?” cümlesinin incelenmesi olacaktır. 

Bununla ilgi alt problemler ise şöyledir. 

• Milli Eğitim Bakanlığı 10 sınıf Türk Edebiyatı ders kitaplarında Divan Edebiyatı 

konusu hangi metinler kullanılarak işlenmelidir? 

• Ders kitaplarında yer alan edebi metinler üzerinde ne gibi çalışmalar yapılmalıdır? 

• Ders kitaplarında yer alan edebi metinlerin işlenişi öğretim programı hedef ve 

kazanımına uygun mudur? 

1.2. Amaç 

Bu bölümde araştırmanın problemi ile ilgili hipotezlere yer verilmiştir. 

“Bir toplumda o toplumun ana dili, fertlere doğru şekilde öğretilmelidir. Bunu da en iyi 

şekilde yapacak olan kurum, eğitim ve öğretim kurumlarıdır” (İtilli, 2006:2). Edebiyat 

eğitiminin amaçlarına ulaşması için öğrenci, öğretmen ve ders kitaplarından oluşan 

sacayaklarına büyük görev düşmektedir. 

Günümüz teknolojisindeki hızlı gelişmelere rağmen ders kitaplarının yeri başka bir araç ile 

doldurulamamıştır. Bunun en önemli sebebi ise ders kitaplarının öğrencinin eğitiminde ve 
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sosyal yaşantısında her an başvurabileceği önemli bir kaynak olmasıdır. “Edebiyatla ilgili 

zevk, anlayış ve becerilerin okul veya okul dışı araştırma etkinliklerinin ders kitabı 

çerçevesinde düzenleneceği bilinmektedir. Dolayısıyla edebiyat kitaplarında okutulan 

metinlerin nitelikli olması gerekmektedir” (Ay, 2006:2). 

Edebiyat kitaplarında Metinler, edebiyat eğitimi ile verilmek istenen bilginin, kazandırılmak 

istenen davranışın somutlaştığı araçlardır. Dolayısıyla ders kitaplarında yer alan metinlerin, 

Türk Dili ve Edebiyatı öğretiminin amaçlarına uygun niteliklere sahip olması gerekmektedir. 

“Bir dil, ancak onun en doğru ve en güzel örnekleri olan edebi metinler aracılığı ile 

öğretilebilir. Bu sebeple, Türk dili ve edebiyatı öğretiminin vazgeçilmez aracı ders 

kitaplarında yer alan metinlerdir” (Kaya, 2006:10). 

Edebiyat eğitimi kısaca, bu metinlerdeki sanat değerlerini sezmeyi, dilin metinde 

kazandığı anlamları kavramayı ve metni yorumlamayı sağlayacak becerileri 

kazandırmayı amaçlar. Bu eğitimin ilk ve en önemli basamağı lise yıllarındaki 

edebiyat dersleridir. Edebiyat derslerinde öğrencilere, her yönüyle bireysel, ulusal, 

evrensel değer, zevk ve anlayışın edebi metinlerde nasıl inceleneceği ve 

değerlendirileceği hususunda beceriler kazandırılmalı; sanata özgü yaşantının 

özellikleri hissettirilmelidir. Öğrencilerin; her düzeydeki dil göstergelerinin nerede, 

niçin, nasıl ve neden kullanıldığını kavrayabilecek bir anlayışa ulaşmaları 

sağlanmalıdır (MEB, 2005). 

Günümüz şartlarında liselerde divan şiirinin anlaşılabilmesi konusunda ders kitapları önemli 

bir yer tutmaktadır. “Ancak zekası, estetik zevki ve kültürel birikimi ile dili en üst seviyede 

kullanan şairin maharetlerinin ve bizi biz yapan değerlerin rafine bir ürünü olan klasik şiirin 

bir şekilde günümüz okuyucusuna aktarılması, kültürel açıdan savrulma yaşayan insanımız 

için son derece önemlidir” (Aydemir, 2006:134-140). 

Bu araştırmada, MEB. Talim Terbiye Kurulu tarafından belirlenen ve tebliğler dergisinin ilgili 

sayısında yer alan Onuncu Sınıf Türk Edebiyatı ders kitaplarındaki Divan Şiiri bölümü 

üzerine inceleme yapılarak, 10. Sınıf Türk Edebiyatı Öğretim Programına göre eğitimdeki 

yerinin ortaya çıkarılması amaçlanmaktadır. 
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1.3. Önem  

Bu bölümde, araştırmadan elde edilen bulguların yararlılığı hakkında bilgi verilmiştir. 

Bu çalışmadan elde edilecek bilgilerin çağdaş eğitim sistemine büyük katkı sağlaması ve yön 

vermesi beklenmektedir.  

Edebiyat eğitimi ile ilgili Türkiye’de yapılan araştırmalara göre, çağdaş eğitim sisteminde 

ders kitaplarının önemi küçümsenmeyecek derecede büyüktür. Seçilen metnin kalitesine göre 

öğrencilerin edebiyat dersine karşı olan ilgileri azalmakta yahut aksine artmaktadır. Ve yine 

anlamlı öğrenmenin temelleri ders kitaplarına bağlıdır. “Edebiyat eğitimi, estetik beğeni 

düzeyinin oluşmasında ve ana dilini bir üst dil olarak kullanabilme becerisinin gelişmesinde 

önemli işlevlere sahiptir. Özellikle ortaöğretim düzeyinde bir üst dil olarak edebiyat ile 

karşılaşan birey, bu dönemde edebiyat eğitimini bir sanat eğitimi süreci olarak görmelidir” 

(Ayyıldız, Bozkurt, 2006:45-54). 

Öğrencinin kendisini, çevresini, doğayı ve dünyayı tanıması, daha sağlıklı bir biçimde 

değerlendirmesi ve duyarlılık kazanması için ders kitaplarında seçilen metinler büyük önem 

taşımaktadır. Seçilen metinlerde temel hedef, bir şey belletmek ve öğrenciye bilgi yüklemek 

değil, dili sevdirmek, dilin düzgün kullanılmasını öğretmek ve güzel yazılardan hoşlanma 

duygusunu aşılamaktır. 

Sonuç olarak, araştırmadan elde edilen bulguların; 

• Türk edebiyatı kitaplarının öğrenci seviyesi ve hazır bulunuşluk düzeyine göre 

hazırlanmasına katkı sağlayacağı, 

• Ders kitaplarında yer alacak olan metinlerin uzman bir kadro tarafından itina ile 

seçilmesi konusuna ışık tutacağı, 

• Ders kitaplarında yer alan metinler üzerinde yapılan çalışmaların öğretim programı 

hedef ve kazanımlarına uygun olarak seçilmesine katkı sağlayacağı, 

• Araştırmacıların, konu ile ilgili yeni çalışmalarına ışık tutacağı umulmaktadır. 
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1.4.Sınırlılıklar 

Bu bölümde araştırmada ele alınan problem durumu ile ilgili olarak zaman, örneklem ve konu 

sınırlılıklarından söz edilmiştir. Bu araştırmada elde edilen bulgular; 

• Mili Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulunun 20.12.2009 tarih ve 320 sayılı 

kurul kararı ile 2010-2011 öğretim yılından itibaren 5 (beş) yıl süre ile Ders Kitabı 

olarak kabul edilen Ekoyay Eğitim Yayınları ve Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve 

Terbiye Kurulunun 28.06.2006 gün ve 283 sayılı kararı ile ders kitabı olarak kabul 

edilmiş MEB yayınları10. Sınıf Türk Edebiyatı ders kitaplarıyla sınırlandırılmıştır. 

• Onuncu Sınıf Türk Edebiyatı ders kitaplarında yer alan divan şiiri bölümü ile 

sınırlandırılmışdır. 

1.5. Sayıltılar 

Bu bölümde araştırmanın sonuçlarını etkileyebilecek, ancak kontrol edilmesi mümkün 

olmayan değişkenlerle ilgili ön kabuller ifade edilmiştir. Araştırmanın temel sayıtlıları 

şunlardır; 

• Araştırma sırasında kullanılacak ders kitaplarının veri toplamada geçerli ve güvenilir 

olduğu varsayılmıştır. 

• İncelemeye tabi tuttuğumuz şiirler üzerinde yapılan çalışmaların geçerli ve güvenilir 

olduğu varsayılmıştır. 

• Ders kitaplarını incelediğimiz yazarların metin seçimi konusunda birbirlerinden 

etkilenmedikleri varsayılmıştır. 

• İncelenen ders kitaplarında yer alan bütün divan şiirlerinin Türk Edebiyatı dersinde 

öğrencilerle beraber sınıfta işlenildiği varsayılmıştır. 

1.6. Tanımlar 

Bu bölümde araştırmanın temel değişkenleri ile ilgili tanımlar yapılmıştır. 

Eğitim: İnsanın toplum yaşamına uyum sağlayabilmesi ve yeteneklerinin geliştirilmesi için 

uygulanan yöntemlere eğitim adı verilir. Amerikan filozofu John Dewey eğitimi “tabiata ve 
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insanlara karşı gerek entelektüel gerek hissi temel tutumunun şekillendirilmesi işlemi” 

(Dewey, 1960:81) olarak tanımlandırmıştır. Bir başka eğitimci Dr. John Park ise, “Eğitim 

bilgi ve alışkanlıkların öğretme ve öğrenme yolu ile iletme veya elde ete işlem veya sanatıdır” 

(Park, 1958:81). Şeklinde tanımlar. 

Öğretim: Öğrenmenin gerçekleşmesi ve bireyde istenen davranışların gelişmesi için 

uygulanan süreçlerin tümüdür. 

Orta Öğretim: İlköğretimden sonra öğrenimini sürdürmek isteyen öğrencileri üniversiteye 

veya teknik ve meslek alanlarında hazırlamak için planlanan öğretim dönemi, lise, orta 

tedrisat (TDK, 2005). 

Edebiyat: Duygu, düşünce ve hayalleri insanda heyecan ve hayranlık uyandıracak şekilde 

güzel ve etkili olarak sözle veya yazıyla anlatma sanatı (MEB, 2005:220). 

Edebiyat Eğitimi: Öğrenme yoluyla ortak milli kültür değerleri taşıyan eserlerden 

faydalanarak Türk toplumunun temel değer hükümlerini öğrenip benimsemeyi, öğrencileri 

dinlediklerini, okuduklarını, incelik ve derinlikleriyle kavraması, duyduklarını, gördüklerini, 

düşündüklerini ve anladıklarını, söz veya yazı ile planlı, etkili, akıcı ve anlaşılır bir şekilde 

ifade kabiliyetidir. 
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BÖLÜM II: ALAN YAZIN 

Bu bölümde, araştırmanın problemine dayanak oluşturan teorik çerçeve açıklanmıştır. 

Literatür taraması kapsamında, araştırmanın temel değişkenleri ile ilgili teoriler, kavramlar ve 

kavramsal ilişkilerden söz edilmiştir. 

2.1. Orta Öğretimde Türk Edebiyatı Ders Kitaplarının Önemi ve Yeri 

Kitabın sözlük tanımı: “bir kenarından birleştirerek dışına kapak takılmış yani ciltlenmiş, 

(kağıt, parşömen vb. malzemeden üretilmiş) üzeri baskılı sayfaların toplamı” 

(www.tdkterim.gov.tr) olarak açıklanmıştır. İnsan var oluşundan bu ya durmaksızın yeni 

bilgiler üretilmektedir. Üretilen bu bilgileri saklamanın ve gelecek nesillere aktarmanın en 

güvenli yolu kitaplar olmuştur. “Yeni bilgilerin üretilmesi, insanlığın var oluşundan beri 

devam eden bir süreçtir. Üretilen bilgileri saklamanın en yaygın ve güvenilir yolu ise 

kitaplardır. “Günümüzdeki eğitim uygulamalarında da önemli bir yer tutan kitap, yaygın 

olarak kullanılan temel bilgi kaynağıdır” (Keser, 2004:261). 

Kağıdın kullanılması ve matbaanın icadıyla kitap basımı yaygınlaşmıştır. Bu şekilde insanlığa 

kuşaktan kuşağa bilgi nakletmenin yolu açılmıştır. “Ulaşılabilen kaynaklara göre, ders 

kitabının ilk olarak Mısır’da M.Ö 4000 yıllarında Papirüs Rölesi üzerine yazılıp çizilmiş 

matematik, tıp ve düzlem geometri ile ilgili olarak ortaya çıktığı söylenebilir” ( Kaya, 2002:9, 

Tekışık,1986:1-3).  

MEB Ders Kitabı Yönetmeliği ders kitabını “her tür ve derecedeki örgün ve yaygın eğitim 

kurumlarında kullanılacak olan, konuları öğretim programları doğrultusunda hazırlanmış, 

öğrenim amacı ile kullanılan basılı eser” (Tebliğler Dergisi, 1995:1) olarak tanımlamaktadır. 

Bu durumda ders kitabını, bir eğitim programında yer alan hedef, içerik, öğretme-öğrenme 

süreci ile ölçme değerlendirme boyutlarına uygun olarak hazırlanmış ve öğrenme amaçlı 

kullanılan basılı bir öğretim aracı olarak tanımlayabiliriz. 

Öğretimin gerçekleşmesi için öğretim araçlarına ihtiyaç vardır. “Ders kitabı bir dersin 

öğretimiyle ilişkili olarak hazırlanan veya seçilen bir kitaptır. Başka bir ifadeyle ders kitapları, 

bir ders içinde kullanılan ve o dersin süreç içinde gelişmesine, o dersin bilgi ve uygulamaya, 

http://www.tdkterim.gov.tr/�
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yaşama dönük açılım ve yayılım deseni kazanmasında rol oynayan, ana çekirdek rolündeki 

araçlardır” (Topses, 2001:1). 

Ders kitapları dünyada bir çok ülkede eğitim ve öğretimin gerçekleşmesinde bir numaralı araç 

olarak kabul edilmektedir. “Shannon’un yaptığı bir araştırmaya göre, öğrenciler sınıftaki 

zamanlarının yaklaşık % 80’ini ders kitapları ve ders kitaplarıyla ilgili etkinliklere 

harcamaktadır. Diğer taraftan Türkiye’de de ders kitapları, temel bir bilgi kaynağı olup 

derslerde en çok kullanılan materyallerden birisidir” (Kılıç, 2001:1). 

Eğitim sürecinde öğrencilere bilgi aktarımını sağlayan en önemli aracın ders kitapları 

olduğunu söyledik. Ders kitaplarının içeriği öğretim programına göre hazırlanır, kitaplardaki 

konular öğretim programına göre belirlenir. Konuların ve içeriğin hazırlanmasında belirli 

amaçlar göz önünde bulundurulur. Bu amaçlar, her sınıfın seviyesi ve konuların içeriğine göre 

Türk Milli Eğitim Sisteminin prensipleri doğrultusunda yapılmaktadır. Ders kitaplarının bir 

diğer özelliği ise yurdun dört bir yanında öğretim birliğini sağlayan en önemli araç olmasıdır. 

Türk edebiyatı ders kitapları, öğrencilerin öğretim seviyesine göre akıcı bir dil ile rahat 

anlaşılır şekilde, günlük hayata uygun olarak Türk Milli Eğitim Sistemi’ndeki temel amaçlara 

uygun şekilde uzman bir kadro ile hazırlanmalıdır. “Konu uzmanlarınca yazılmayan ders 

kitapları bilimsel hatalar ve pedagojik yanlışlıklar içerebilmektedir” (Alım, 2009:646). 

Türk edebiyatı dersi ortaöğretimin temel derslerinden biri olarak okutulmaktadır. Edebiyat 

dersi ilköğretimde Türkçe dersi içinde verilirken orta lisede Türk Edebiyatı adı altında 

bağımsız bir ders olarak lise son sınıfa kadar okutulmaktadır. Tüm bu süreç göz önünde 

bulundurulduğunda, öğrencilere oldukça uzun bir süre edebiyat eğitiminin aktarıldığı göz 

önüne çıkmaktadır. Bu durumda Türk edebiyatı ders kitapları, ilköğretim yıllarında başlayan 

edebiyat dersinin kaliteli bir eğitim verebilmesi için öğrencilere kazandırılması hedeflenen 

davranışları da içinde bulundurmalıdır. 

Türk edebiyatı ders kitabı toplumsal ve evrensel değerleri içinde barındıran, kuru bilgiden 

uzak, çağdaş gelişmeleri yansıtan, öğrencilerin dikkatlerini çekecek bilgileri içeren bir araç 

olması açısından vazgeçilmezdir. Öte yandan her derste olduğu gibi Türk edebiyatı ders 

kitapları da öğretim sürecini, takip etme, ödevler verme ve öğrenciyi değerlendirme işini 

kolaylaştırmaktadır. 
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 2.1.1. Ders Kitabının Öğretim Programındaki Yeri 
Öğretim Programı, ders kitaplarının hazırlanmasında başvurulan temel kaynaktır. “Öğretim 

Programı, öğrencilere bir plana göre kazandırılması istenilen öğrenim yaşantılarının tümünü 

kapsayan programdır” (www.tdkterim.gov.tr). 

Bir kitabın ders kitabı olarak değerlendirilebilmesi için ilgili dersin programı ile uyum 

sağlayıp sağlamadığına bakılmalıdır. “Kitaplar, öğrencilere öğretim programları ile ilgili 

konularda bilgi sağlayan, belirli ipuçları veren onlara toplumun istediği davranışları 

kazandıran, araştırma ve inceleme yapmaya yönlendiren, öğretme ve öğrenme olanağı sunan 

en uygun araçlardan birisidir” (Demirel ve Kıroğlu, 2005:1). Ders kitabı aynı zaman da bir 

çok aracın işlevini yerine getirme durumunda olan bir materyaldir. Programdaki kazanımların 

gerektirdiği yöntem ve teknikleri uygulayan bir araç demektir. Ders kitaplarını en çok 

kullanılan araçlar arasına çeken bir diğer sebep ise öğrencilerin ders kitabı aracılığı ile 

öğrenmesi gereken içerikten haberdar olmasıdır. “Ders Kitapları, öğretim programlarının 

uygulanmasında en çok başvurulan ders aracıdır. Çok kullanılmasının (bilerek-bilmeyerek) 

sebebi öğretim programının bütün öğelerini içerme özelliğine sahip olmasıdır. Yani öğretim 

programının hedef davranışlarını, içeriğini, öğrenme-öğretme durumlarını değerlendirme 

öğelerini kapsayabilir” (Kılıç ve Seven, 2002:17-18). 

İyi hazırlanmış ders kitapları kazanımların amacına uygun hızlı bir öğretim yapılmasını 

sağlar. Ders kitapları öğretim süreci sırasında öğrencilere nelerin öğretilmesi gerektiğine 

önemli ölçüde kaynak olur, sınıf içi öğretimin içeriğini belirler. Kısacası ders kitaplarının 

hemen hemen öğretimin her aşamasında en çok kullanılan öğretim aracı olduğunu 

söyleyebiliriz. 

 2.1.2. Öğretim Hedef Davranışları ve Ders Kitabı 

Ders kitaplarının hazırlanmasında öğretim programının içeriği esas alınır. “Öğretim 

programının hedef-davranışlarını kazandıracak şekilde ünite ve konuların düzenlenmesi içerik 

olarak ifade edilir” (Sönmez, 1999:84). Ders kitaplarında öğretim programının içeriği dışında 

konulara yer verilmez. Kitaplardaki konu ve ünitelerin içeriğe uygun olabilmesi için ders 

kitabı yazılmadan önce öğretim programı içeriğinin incelenmesi gerekir. 

http://www.tdkterim.gov.tr/�
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Öğretim programının kazandırmak istediği başlıca davranışlara hedef denir. “Hedef, 

yetiştirdiğimiz insanda bulunmasını uygun gördüğümüz, eğitim yoluyla kazandırılabilir 

nitelikteki istendik özelliklerdir” (Ertürk, 1994:24). Başka bir deyişle öğretim yoluyla 

öğrencinin davranışlarında oluşturulmak istenen değişiklikler ya da öğrenciye kazandırılması 

istenen özelliklerin bütünüdür. “Eğitimde hedefler, öğretimi yönlendirmesi, öğretme-öğrenme 

sürecinin yapılandırılması ve ölçmelere kılavuzluk etmesi açısından gerekli görülmektedir” 

(Demirel, 2004:6). 

Ders kitaplarının iyi hazırlanmış olması öğretim sırasında hedeflerin sapmasını engeller ve 

hedeflere ulaşılabilmesi için sınırlar çizerek öğrenimi kolaylaştırırlar. Davranışlar, hedeflerin 

alt basamaklarını ve sınırlarını belirler. Öğretim programında davranışların belirlenmesi ile, 

hedeflere ulaşmanın sınırları da çizilmiş olur. Ders kitaplarındaki bu sınırların esas olarak, 

alınması, gereksiz bilgi ve işlemlerle zaman kaybını ve hedeften sapmaları önleyebilir. 

2.1.3. Öğretimi Değerlendirme ve Ders Kitabı 

Değerlendirme, ders kitaplarında bulunan etkinliklerin uygulanması ve edinilen kazanımlar 

sonucu öğretimin değerlendirilmesidir. Öğretim programının son öğesi olarak 

değerlendirmeye yer verilmiştir. “Değerlendirme, öğrenme, öğretme süreçlerinde yer alan 

öğrenmelerin hedeflere ne ölçüde uygun olarak ulaştığını ve hedeflerin hangi etkinlik ve 

verimlilik düzeyinde gerçekleştiğini belirleme işidir” (Alkan,1998:27). Ayrıca değerlendirme, 

“ölçme sonucu bir ölçüt ile karşılaştırma ve bu yolla ölçme sonucuyla belirlenmiş olan 

özellikler hakkında bir karara varma işlemidir” (Erden, 1998:9). 

Ders kitaplarındaki ünitelerin sonunda bulunan değerlendirme etkinlikleri, öğrenci ve 

öğretmenlere değerlendirme yapma imkanı sağlar. Bununla birlikte öğretim programında 

hedeflenen davranışların kazanılıp kazanılmadığını ölçmek mümkün olur. Değerlendirme ile 

öğretim programının uygunluğu ve ne kadar etkili olduğu anlaşılır.  

2.2. Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Öğretim Programı 

Öğretim programı, ders kitaplarında yer alan ünite ve konuların içeriklerini belirleyen 

programdır. “Bilindiği gibi ‘Öğretim Programı’ diye de bilinen müfredat programı herhangi 
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bir derste eğitim ve öğretimi yapılacak konu başlıkları ve bunların alt başlıklarını gösteren 

kılavuz (rehber) kitap demektir. Bu programlar Millî Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye 

Kurulu uzmanlarınca hazırlanır” (Doğanay, 2002:325). İyi hazırlanmış ders kitaplarının 

sağlıklı nesillerin yetişmesinde yardımı küçümsenemez. Öğretim programımın öğrenciye 

kazandırmayı istediği hedefler ile “ülkemizdeki tüm eğitim kademelerinde, Atatürk ilkelerini, 

cumhuriyet idaresini benimseyen ve koruyan, milli değerlere bağlı bireyler yetiştirilmesi 

amaçlanmaktadır” (Büyükkaragöz ve Çivi, 1997:201). 

Liselerimizde eğitim bir program doğrultusunda yapılmaktadır. Bu programlar ihtiyaçlara 

göre zaman zaman düzeltmelere tabi tutulmaktadır. Bu düzenleme en son 2005-2006 ders 

yılında yapılmıştır. MEB bu değişiklikler doğrultusunda 2005-2006 eğitim-öğretim yılından 

itibaren, yeni öğrenme kuramlarını içeren ortaöğretim eğitim programını pilot okullarda 

uygulamaya koymuştur. Yapılan düzenlemede edebiyatımız tarihi gelişimine göre 

değerlendirilmiş, kronolojik bir sıra takip edilmiştir. 

Program öğrenci merkezli yaklaşımları temel alır. Öğrenci bilgiyi ezber yoluyla edilgen bir 

şekilde değil, öğrenme-öğretme sürecine aktif bir şekilde katılarak öğrenir. Bilgiyi 

anlamlandırarak yapılandırır ve yorumlar. Programın kazandırmayı hedeflediği bilgi, beceri, 

tutum ve değerler, öğrencilerin günlük ve meslek yaşantıları yoluyla hayata taşınabilir 

niteliktedir. Program öğrencileri soru sormaya, araştırma ve planlama yapmaya özendirir. 

Başta sanat metinleri olmak üzere, her türlü metni yapı, tema, dil, anlatım ve anlam 

bakımlarından çözümleme becerisi ve alışkanlığı kazandırır. 

Türk edebiyatı dersi öğretim programında verilen konuları sırasıyla: 

• Türk Edebiyatı dersi hakkında genel bilgi, programın hareket noktası ve amacı, 

• Programın genel amaçları, 

• Programın yapısı, 

• Programın uygulanmasıyla ilgili esaslar, 

• Kazanım tablosu, 

• Üniteler için önerilen süre ve metin sayıları, 

• Dokuzuncu sınıf dersi ünite ve kazanımları, 

• Onuncu sınıf edebiyat dersi ünite ve kazanımları, 
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• On birinci sınıf ünite ve kazanımları, 

• On ikinci sınıf ünite ve kazanımları, 

• Atatürkçülük konuları, 

• Öğrenme-öğretme süreci, 

• Ölçme ve değerlendirme, 

• Ekler ve kaynakça olarak özetleyebiliriz. 

2.2.1. Türk Milli Eğitiminin Amaçları 

1739 Sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’na göre Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları, Türk 

milletinin bütün fertlerini; 

1. Atatürk inkılâp ve ilkelerine ve Anayasada ifadesini bulan Atatürk milliyetçiliğine 

bağlı; Türk milletinin millî, ahlâkî, insanî, manevî ve kültürel değerlerini benimseyen, 

koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve daima yüceltmeye çalışan; 

insan haklarına ve Anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere dayanan demokratik, 

lâik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriyeti’ne karşı görev ve 

sorumluluklarını bilen ve bunları davranış hâline getirmiş yurttaşlar olarak 

yetiştirmek; 

2. Beden, zihin, ahlâk, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş 

bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne 

sahip; insan haklarına saygılı; kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı 

sorumluluk duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek; 

3. İlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliştirerek, gerekli bilgi, beceri, davranışlar ve birlikte 

iş görme alışkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, kendilerini 

mutlu kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek sahibi 

olmalarını sağlamak; 

Böylece, bir yandan Türk vatandaşlarının ve Türk toplumunun refah ve mutluluğunu 

artırmak; öte yandan millî birlik ve bütünlük içinde iktisadî, sosyal ve kültürel kalkınmayı 

desteklemek ve hızlandırmak ve nihayet Türk milletini çağdaş uygarlığın yapıcı, yaratıcı, 

seçkin bir ortağı yapmaktır (MEB, 2005:5). 
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2.2.2. Türk Edebiyatı Dersi Öğretim Programının Genel amaçları 

Edebiyat eğitimi, metinlerdeki sanat değerini sezmeyi dilin metinde kazandığı anlamaları 

kavramayı ve yorumlamayı sağlayacak becerileri kazandırmayı amaçlar. Tür Edebiyatı 

Öğretim Programının genel amaçları; 

1. Edebiyatın kültürel ve tarihî olandan hareketle dille gerçekleşen bir güzel sanat etkinliği 

olduğunu kavratmak, 

2. Edebî eser ve metinlerin, ortaya çıktıkları dönemi, güzel sanatlara özgü duyarlılıkla yapı, 

tema, dil ve anlatım bakımlarından temsil ettiklerini sezdirmek, 

3. Edebî metinleri yapı, tema, dil, anlatım ve anlam bakımlarından yazıldıkları dönemin 

zihniyetiyle ilişkilendirmek, 

4. Ulusal ve evrensel değerlerin sanat eseri olan edebî metinlerde zenginleşerek varlıklarını 

nasıl sürdürdüklerini kavratmak, 

5. Türkçenin, tarihî akış içinde yaşanılan medeniyet daireleri çevresinde nasıl zenginleştiğini 

ve edebiyat dili hâline geldiğini kavratmak, 

6. Toplumsal hayatın ve her türlü bireysel değerin edebî metinlere nasıl yansıdığını 

belirlemek, 

7. Türkçenin, Türk ulusunun kimliği olduğunu kavratmak, 

8. Yeni düşünceler üretebilme yeteneğini geliştirmek, 

9. Okuma zevki ve alışkanlığını geliştirmek, 

10. Araştırma, tartışma, anlama, değerlendirme ve yorumlama yeteneklerini geliştirmek, 

11. Öğrencilerin sanat zevk ve anlayışlarını geliştirmek, 

12. Dille gerçekleştirilen sanatın etkinliklerini anlayabilecek zevk ve bilgi birikimini 

kazandırmak, 

13. Dil ve edebiyat ilişkisini kavratmak, 

14. Edebiyat ile diğer çalışma alanları ve bilim dalları arasındaki ilişkiyi kavratmak, 
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15. Zamanın akışına paralel olarak (en eski dönemden bugüne) Türk yaşama tarzını, 

düşüncesini, dil zevkini ve kültür hayatına özgü gelişmeleri edebî metinler çevresinde 

değerlendirmek, 

16. Edebî metinlerden hareketle Türk kültür hayatının, tarihinin ve edebiyatının birbirinden 

ayrılmaz bir bütün oluşturduğunu kavratmak, 

17. Edebî metinlerin zamanın getirdiği değişmelerle zenginleştiğini ve geliştiğini kavratmak, 

18. Edebî eserler çevresinde Türk insanının kültür, anlayış ve zevk bakımından gelişmesini 

kavratmak, 

19. Öğrencilerin; kazandıkları yöntem ve dikkatle karşılaştıkları her türlü yazılı ve sözlü 

metni anlamalarını, değerlendirmelerini ve yorumlamalarını sağlamak, 

20. Başta sanat metinleri olmak üzere her türlü metinde ulusal ve evrensel kültür, düşünce ve 

zevk öğelerini belirlemek; bunlar arasındaki ilişkiyi kavratmak, 

21. Her türlü insan etkinliğinin edebî eserlerde, sanata has duyarlılıkla dile getirilerek 

değerlendirildiğini kavratmak, 

22. Öğrencilerin Türk ulusunun yaşadığı medeniyet daireleri ile Türk edebiyatının 

dönemlerini bu günden geçmişe yönelen bir dikkatle değerlendirip yorumlayacak düzeye 

ulaşmalarını sağlamak (MEB, 2005:5). Şeklindedir.  

Bu amaçlar ile öğrencilerin, problem çözebilmesi, eleştirel düşünebilmesi, hayal dünyalarını 

genişletebilmesi, araştırma yapabilmesi ve iletişim becerileri kazanabilmesi hedeflenmiştir. 

Öğrencilerin gerek sözlü gerekse yazılı olarak kendilerini rahat ve doğru bir şekilde ifade 

edebilmesinin yollarını fark etmeleri amaçlanmıştır. 

2.2.3. Programın Temelleri ve içeriği 

Türk Edebiyatı Dersi Öğretim Programı’nın temellerinin başında, diğer programlarında 

verilen ortak becerilerin yanında edebi becerilerin de kazandırılması gelir. Bu beceriler, 

“ünitelerde belirtilen kazanım, önerilen etkinlik ve verilen açıklamalar doğrultusunda, 

metinlerin incelenmesi ve yorumlanmasıyla öğrencilerin; eleştirel düşünme, sorunları 

çözebilme, yaratıcı düşünme, araştırma-sorgulama, iletişimde bulunma becerilerini 

kazanmaları, bu becerileri geliştirmeleri” olarak belirtilmiştir. Hayatın hemen hemen her 
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kısmında farklı düzeylerde kullanılabilen bu beceriler, ders kitaplarında kazanımın içeriğinin 

gerektirdiği şekilde, kazanımlarla bütünleştirilerek verilmiştir. 

Türk Edebiyatı programının temelleri arasında kavramlar da yer alır. Her bilim dalının yapısal 

kavramları vardır. Bu kavramlar bilim dalının içeriğini yansıtırlar ve öğrenmeyi 

kolaylaştırırlar. Akyürek, kavram hakkında şunları söyler: “Bireyin yaşantıları sonucu obje ve 

olayların ortak özelliklerinden soyutlanarak elde edilen ve sembollerle ifade edilen düşünme 

ürünüdür” (Akyürek, 2004:41). Başka bir deyişle “Genel olarak, dildeki her sözcük 

yaşantılardan hareketle ulaşılmış olan bir soyutlamanın, bir kavramın ve her soyutlama yani 

kavram da bir sözcüğün karşılığıdır. Sözcük ile anlamı bir nesnenin iki yüzü gibidir ve 

bunların ikisi bir bütün oluşturur. Sözcük kavramın yerini tutar; sözcük kavramı, kavram da 

sözcüğü çağrıştırır” (Sever, 2004:61). 

Türk Edebiyatı Dersi Öğretim Programı’nın başka bir önemli öğesi de tutumlar ve değerlerdir. 

Program beceri ve kavram öğretimiyle, dayanışma, hoşgörü, sevgi, saygı, duyarlık, 

vatanseverlik, barış, estetik ve sorumluluk gibi başlıca değerler kazandırmayı 

hedeflemektedir. Bu değerler öncelikle anadiline sahip çıkan, okuduğunu anlayan, kendini 

rahatlıkla ifade edebilen, kültürünü tanıyan, edebi ve estetik zevke sahip, vatanını seven ve 

koruyan bireylerin yetişmesini destekleyecektir. 

2.3. Türk Edebiyatı X. Sınıf Öğretim Programının Öğrenme Alanları ve 
Kazanımları 

Onuncu Sınıf Edebiyat Programında geçmişteki edebi metinlere zamanımıza özgü dikkatle 

bakma ve onu anlayıp günümüz edebi metinleriyle karşılaştırma, değerlendirme, yorumlama 

beceri ve alışkanlıkları kazandırma hedeflenmiştir. Onuncu sınıf edebiyat programı üç 

üniteden oluşmaktadır. Bu ünitelerde başlangıçtan Tanzimat’a kadar geçen sürede ortaya 

konan metinler, dokuzuncu sınıfta verilen edebi zevk ve anlayış, kazandırılan metot bilgisi ve 

becerilerle incelenmiş ve yorumlanmıştır. 

Birinci ünitede, edebiyat-tarih ilişkisi konusunda hazırlanan kazanımlar ve önerilen 

etkinliklerin verdiği imkanlarla edebi eserlerin yapı, tema, dil ve anlatım bakımından zaman 

içerisinde değiştiği düşüncesi kazandırılması hedeflenmiştir. 
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İkinci ünitede öğrencilere, uzak geçmişe özgü metinlerin günümüze özgü metotlarla 

anlamlandırma ve yorumlanma konularında beceriler kazandırmak hedeflenmiştir. 

Üçüncü ünitede ise, İslam uygarlığı ve Türk kültürüne özgü öğelerin iç içe girerek dil, 

edebiyat ve kültür alanında yeni bir dönemi nasıl başlattıklarının kavratılması hedeflenmiştir. 

Bu ünitede, öğrencilerin seçilen metinleri çözümleme konusunda kazandıkları beceriler 

geliştirilmek istenmiş, seçilen metinlerde nelerin nasıl sorulması gerektiği kazanım ve 

etkinliklerde gösterilmiştir. 

Dokuzuncu sınıfta kazandırılan metin çözümleme becerileri XIII-XIV. yüzyıllarda Oğuz 

Türkçesinin Anadolu’daki ilk ürünleri olan Yunus, Âşık Paşa Hoca Dehhani ve Hacı 

Bektaş-ı Veli’nin eserlerine nasıl uygulanacağını gösteren yeni kazanım, etkinlik ve 

açıklamalarla zenginleştirilmiştir. Battalname, Danişmendname metinleri ve Dede Korkut 

Hikâyeleri’nin yine öğrenciler tarafından, günümüzde geçerli ve kabul görmüş bakış 

tarzıyla çözümlenmesi ve yorumlanmasını sağlayan kazanımlar sıralanmış, etkinlik 

örnekleri verilmiş, açıklamalar yapılmıştır. Öğrencilerin hazır hükümler ve kalıplaşmış 

cümlelerle değil; kazandırılmış beceri ve alışkanlıklardan hareketle seçilmiş metinleri 

yorumlamaları ve değerlendirmeleri hedeflenmiştir.  

Oğuz Türkçesinin Anadolu’daki ilk örneklerinden sonra Osmanlı Dönemi Türk 

Edebiyatına geçilmiştir. Önce “Divan Şiiri” üzerinde durulmuştur. “Divan şiiri, şiir olarak 

öğrencilere nasıl sevdirilir” sorusunu gözden uzak tutmadan ve akıldan çıkarmadan şiir 

metinlerinin edebiyat ürünü olarak yorumlanmasına imkân hazırlayan kazanımlar 

hazırlanmış, etkinlik önerileri verilmiş ve açıklamalar yapılmıştır. Seçilen metinlere 

uygulanan bu kazanımlar ve önerilen etkinliklerle öğrencilerin Divan şiirini sevmelerine 

imkân hazırlanabileceği düşünülmüştür. Divan şiirinin edebî değeri sezdirilmek 

istenmiştir. Divan şiirinde öğrenciyi ürküten gereksiz ifade ve ses kalıplarını öğretme 

yerine öğrencinin onu kendi kendine çözümlemesi, yorumlaması; hiç olmazsa tanıması 

hedeflenmiştir. Yani aracın amaç hâline getirilmesinden kaçınılmıştır. Aynı dikkat ve 

duyarlılıkla, anonim ve âşık tarzı halk şiiri ve dinî-tasavvufî şiirini öğrencilerin 

çözümlemesini, anlamını yorumlamasını sağlayan kazanımlar verilmiş, etkinlikler 

önerilmiştir. 
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Osmanlı döneminde yazılmış mesneviler ve söylenmiş halk hikâyelerinin “Anlatmaya 

Bağlı Edebî Metinler” başlığı altında ele alındığı kısımda, bu metinlerin dokuzuncu 

sınıfta kazanılmış becerilerle çözümlenmesini kolaylaştırmak üzere yeni kazanımlar 

hazırlanmıştır. Öğrencilerin söz konusu metinleri kendilerince anlayıp yorumlamaları ve 

onlardan zevk alabilmeleri için nelere, niçin dikkat etmeleri gerektiği belirtilmiştir. 

Böylece anlatı metinlerinin yapı, tema, dil-anlam bakımlarından nasıl ve niçin değişerek 

geliştiğini öğrencilerin bulması hedeflenmiştir. İncelenen ve çözümlenen metinlerin 

yorumlanarak güncelleşebileceğini öğrencilerin anlamalarına imkân hazırlanmıştır. 

Osmanlı dönemi edebiyatının sanat ve kültür değerlerini, öğrencilerin ayrı ayrı 

saptamaları ve bunları aralarında tartışmalarına imkân hazırlayacak kazanımlar ve 

etkinlikler düzenlenmiştir. Bu, geçmişi geçmişte yaşamak değil; anı, geçmişte ortaya 

konulmuş ses, söyleyiş, tema ve ifade bakımlarından güzel eserlerle zenginleştirmektir. 

Kazanımlar ve örnek etkinlikler bu düşünceden yola çıkılarak hazırlanmıştır. Üniteye 

aynı dikkat, anlayış ve duyarlılıkla hazırlanan göstermeye bağlı edebî metinler ve öğretici 

metinlerle devam edilmiştir (MEB, 2005:9). 

2.3.1. Öğretim Programı İçinde Divan Edebiyatı 

Türk edebiyatı, kronolojik oluşumu dikkate alınarak sınıflara, sınıflar da ünitelere ayrılmıştır. 

Böylece neyin, nerede, ne kadar sürede ve nasıl öğretileceği somut olarak gösterilmiştir. 

Edebiyat eğitiminin dört senelik bir sürece yayılarak verildiği müfredatta, divan edebiyatı 9 ve 

10. sınıflarda gösterilmiştir. Bu noktada daha önce vermiş olduğumuz ‘Türk Edebiyatı 

Programı Genel Amaçları’ başlığı altında yer alan maddeler divan edebiyatı müfredatında 

verilen konuların amaçları arasında gösterilebilir. 

9. sınıf edebiyat programında II. ünite şiire ayrılmıştır. Bu ünitede şiirlerin zihniyet, ahenk, 

dil, yapı, tema, anlam, gerçeklik ve gelenek bakımlarından nasıl incelenmesi ve yorumlanması 

gerektiği üzerinde durulmuştur. Verilen kazanımlar, önerilen etkinlikler ve yapılan 

açıklamalarla öğrencilere yol gösterilerek; onların konuyla ilgili metinleri okuyarak arzu 

edilen becerilere ve anlayışa ulaşmalarına imkan hazırlanmıştır. Bu ünitede kazanım, 

etkinlikler ve açıklamalar aracılığıyla manzume ile şiir arasındaki farklılıkların kavranmasını 

sağlamak amaç olarak düşünülmüştür. Ünitenin son kısmı öğrencilerin kazandırılan 
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becerilerden hareketle, XX. yüzyılın tanınmış ve benimsenmiş şairlerinin eserlerini inceleme 

ve yorumlamalarına ayrılmıştır. Bu ünitenin sonunda öğrencilerin; şiirleri ahenk, yapı, tema, 

dil ve anlatım, anlam, gelenek ve dönemleriyle ilişkileri bakımından inceleyip yorumlayacak 

becerileri kazanmaları amaçlanmıştır. Böylece şiirle bütünleşebilen öğrencilerin zevk ve 

anlayışına göre bireysel antolojilerini oluşturmaları; topluluk karşısında şiir okuma 

alışkanlıkları kazanmaları hedeflenmiştir. 

10. sınıf edebiyat programında ise III. ünitede, XIII-XIV. yüzyıllarda Oğuz Türkçesinin 

Anadolu’daki ilk ürünleri olan Yunus, Aşık Paşa, Hoca Dehhani ve Hacı Bektaş-ı Veli’nin 

eserlerine nasıl uygulanacağını gösteren yeni kazanım, etkinlik ve açıklamalarla 

zenginleştirilmiştir. Battalname, Danişmendname metinleri ve Dede Korkut Hikayeleri’nin 

yine öğrenciler tarafından, günümüzde geçerli ve kabul görmüş bakış tarzıyla çözümlenmesi 

ve yorumlanmasını sağlayan kazanımlar sıralanmış, etkinlik örnekleri verilmiş, açıklamalar 

yapılmıştır. Öğrencilerin hazır hükümler ve kalıplaşmış cümlelerle değil; kazandırılmış beceri 

ve alışkanlıklardan hareketle seçilmiş metinleri yorumlamaları ve değerlendirmeleri 

hedeflenmiştir. 

Oğuz Türkçesinin Anadolu’daki ilk örneklerinden sonra Osmanlı Dönemi Türk Edebiyatına 

geçilmiştir. Önce Divan Şiiri üzerinde durulmuştur. “divan şiiri, şiir olarak öğrencilere nasıl 

sevdirilir?” sorusunu gözden uzak tutmadan ve akıldan çıkarmadan şiir metinlerinin edebiyat 

ürünü olarak yorumlanmasına imkan hazırlayan kazanımlar hazırlanmış, etkinlik önerileri 

verilmiş ve açıklamalar yapılmıştır. Seçilen metinlere uygulanan bu kazanımlar ve önerilen 

etkinliklerle öğrencilerin divan şiirini sevmelerine imkan hazırlanabileceği düşünülmüştür. 

Divan şiirinin edebi değeri sezdirilmek istenmiştir. Divan şiirinde öğrenciyi ürküten gereksiz 

ifade ve ses kalıplarını öğretme yerine öğrencinin onu kendi kendine çözümlemesi, 

yorumlaması; hiç olmazsa tanıması hedeflenmiştir. Yani aracın amaç haline getirilmesinden 

kaçınılmıştır. Aynı dikkat ve duyarlılıkla, anonim ve aşık tarzı halk şiiri ve dini-tasavvufi 

şiirini öğrencilerin çözümlemesini, anlamını yorumlamasını sağlayan kazanımlar verilmiş, 

etkinlikler önerilmiştir. 

Osmanlı döneminde yazılmış mesneviler ve söylenmiş halk hikayelerinin “Anlatmaya Bağlı 

Edebi Metinler” başlığı altında ele alındığı kısımda, bu metinlerin dokuzuncu sınıfta 

kazanılmış becerilerle çözümlenmesini kolaylaştırmak üzere yeni kazanımlar hazırlanmıştır. 
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Öğrencilerin söz konusu metinleri kendilerince anlayıp yorumlamaları ve onlardan zevk 

alabilmeleri için nelere, niçin dikkat etmeleri gerektiği belirtilmiştir. Böylece anlatı 

metinlerinin yapı, tema, dil-anlatım bakımlarından niçin değişerek geliştiğini öğrencilerin 

bulması hedeflenmiştir. İncelenen ve çözümlenen metinlerin yorumlanarak 

güncelleşebileceğini öğrencilerin anlamalarına imkan hazırlanmıştır. Osmanlı dönemi 

edebiyatının sanat ve kültür değerlerini, öğrencilerin ayrı ayrı saptamaları ve bu alanların 

tartışmalarına imkan hazırlayacak kazanımlar ve etkinlikler düzenlenmiştir.  

9. ve 10.sınıfta gösterilen konuların kapsamını ve içeriğini gösterdikten sonra bu sınıflarda 

yukarıda bahsettiğimiz konulara ait hedef ve kazanımlara da değinmeliyiz. 

Yazıldığı dönemin zihniyetiyle şiirin ilişkisini belirleme, şiirin ahenk özelliklerini inceleme, 

şiir dilini inceleme, şiirin yapısını inceleme, şiirde temayla ilgili çıkarımlarda bulunma, şiir ve 

gelenek arasında ilişki kurma, şiiri yorumlama şairin edebi yönüyle ilgili çıkarımlarda 

bulunma, manzume ve şiir arasındaki benzer ve farklı yönleri kavrama, şiir örneklerini 

inceleme gibi hedefler kazanımlarla beraber program içerisinde verilmiştir. Divan şiiriyle 

ilgili konular bu hedefler doğrultusunda işlenmiştir. 

10. sınıfta konumuzla alakalı kazanımlar ise, İslamiyet’in Türk kültürü ve yaşayışına etkisini 

kavrama, Divan Şiirini inceleme gibi hedefler altında verilmiştir. Ortaöğretim Onuncu Sınıf 

Türk Edebiyatı Programı’ndaki ‘Divan Şiiri’ bölümünde gerçekleşmesi hedeflenen 

kazanımları sırasıyla şu şekilde sayabiliriz: 

1. Divan şiirindeki ahengin, hangi öğelerle sağlandığını belirler. 

2. Şiirde ses ve anlam kaynaşmasından oluşan birimleri belirler, özelliklerini açıklar. 

3. Beyitler ve bentler arasındaki ilişkiyi açıklar. 

4. Beyitteki ses akışının çağrışım değerini açıklar. 

5. Şiirin yapısının özelliklerini açıklar. 

6. Şiirin, kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak yazıldığını belirler. 

7. Beyitlerin ortak bir tema etrafında birleşerek bir bütün oluşturup oluşturmadığını 

araştırır. 

8. Beyitlerin ve şiirin temasını araştırır. 

9. Şiirde aynı duygu halinin diğer beyit ve bentlerde farklı kelimelerle tekrar edilip 

edilmediğini tartışır. 
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10. Mısra örgüsü, kafiye düzeni ve temasına göre şiirleri gruplandırır. 

11. Şiirde kelimelerin kendi anlamları dışında kullanılıp kullanılmadığını belirler. 

12. Şiirdeki ortak imgeleri belirler. 

13. İmgelerle söz sanatlarının şiirdeki işlevini belirler. 

14. Efsanelerin, kişi adlarının şiirdeki işlevini belirler. 

15. Divan şiirinin hedef okuyucu kitlesini belirler. 

16. Divan şiirinin kendisi üreten kültür ve toplumla ilişkisini kavrar. 

17. Divan şiirinde evrensel ve insana özgü temaların nasıl ifade edildiğini belirler. 

18. Divan şiirinde temaların, imgelerin, dini söyleyiş ve kelimelerle zevk ve anlayış 

çevresinde geliştirildiğini fark eder. 

19. Şiirde gözlemin, izlenimin, sezginin kişisel duyarlılığın önemini sezer. 

20. Şiirin yan anlam bakımından zengin olduğunu sezer. 

21. Beyitlerde ve bentlerde dile getirilen duygu ve düşüncenin zamanımız şiirinde de ele 

alınıp alınmadığını belirler. 

22. Farsça ve Arapçadan neden kelime alındığını tartışır. 

23. Şiir metninin hangi gelenekte yazıldığını belirler. 

24. Şiiri yorumlar. 

25. Şiirin hissettirdiklerini açıklar. 

26. Divan şiirlerini destan dönemi şiirleriyle karşılaştırır. 

27. Şiirin fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. 

28. Eserle şair arasındaki ilişkiyi belirler (MEB, 2005:77-80). 

2.4. Divan Edebiyatı ve Divan Edebiyatı Eğitimi 

Türklerin büyük bir bölümü 8. yüzyıldan başlayarak İslam’ı kabul etmişlerdir. Orta Asya 

coğrafyasında kabul edilen Müslümanlık takip eden yüzyıllar içinde Türklerin batıya doğru 

hareketiyle birlikte Anadolu topraklarına da ulaşmıştır. Türklerin, İslamiyet’i kabul etmesiyle 

yüzyıllarca devam edecek bir edebiyatın temeli de atılmıştır. Divan Edebiyatı adı verilen bu 

edebiyat, Arap ve Fars edebiyatlarındaki ortak dil, kültür, mecaz, vezin ve şekil özelliklerine 

dayanmaktadır. Divan edebiyatı, tarihi süreç içerisindeki durumlarından dolayı farklı isimlerle 

zikredilmiştir. Bu edebiyata verilen isimlerden birisi de yüksek zümre edebiyatıdır. Bu adın 
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verilişi, divan edebiyatının halk arasında değil de aydınlar arasında gelişmesiyle alakalıdır. 

Bir diğer isim de Klasik Türk Edebiyatıdır. Bazı kalıp ve gelenekler dışına çıkılmadığı için de 

bu terimin Divan Edebiyatı yerine kullanıldığı düşünülebilir. 

Tarih içinde farklı kültürel çevrelere giren Türkler, muhtelif milletlerle etkileşim içinde 

olmuşlardır. Sadece Arap ve İranlıların değil, bütün Müslüman milletlerin edebiyatlarıyla 

ortak özellikler taşıyan Divan Edebiyatı, geniş bir coğrafyaya yayılan büyük bir medeniyetin 

eseridir. Bu döneme ‘Divan Edebiyatı’ denmesi, şairlerin şiirlerini ‘divan’ adını verdikleri 

kitaplarda toplamaları sebebiyledir. Divan sözcüğü ayrıca devlet büyüklerinin ülke sorunlarını 

görüşüp hallettikleri yer olarak da bilinir. Divan edebiyatının saray edebiyatı olarak 

gösterilmesi ‘divan’ sözcüğünün her iki anlamını da çağrıştırmaktadır. 

Üç kıtaya yayılmış, 600 yıl boyunca geniş bir coğrafya da hakimiyet kurmuş Osmanlı Devleti, 

kendi edebiyatını da oluşturmuş, İran ve Arap şairleri mislinde edebiyatçılar yetiştirmiştir. 

Altı asırdan fazla süren bu edebiyat farklı dönemlerden geçmiştir. Osmanlı coğrafyasında 

asırlarca devam etmiş olan Divan Edebiyatı dönemlerine göre şu şekilde sınıflandırılır: 

1. Kuruluş Devri: Başlangıçtan Fatih devrine kadar (yaklaşık olarak 1250-1451). 

2. Geçiş Devri: Fatih-II Beyazıt zamanları (yaklaşık olarak 1451-1512). 

3. Klasik Devir: Yavuz Sultan Selim-I. Ahmed devrine kadar (1512-1603). 

4. Sebk-i Hindi akımı: I. Ahmed, IV. Murad, IV. Mehmed devri. 

5. Yerlileşme Devri: Sabit ve Nabi’den başlayarak III. Ahmad devrinde Nedim’de ve 

onu izleyenlerde görülen bu akım Tanzimat’a kadar sürmüştür. 

 Şiir ağırlıklı bir edebiyat niteliği taşıyan Divan edebiyatının belli başlı özellikleri şöyle 

özetlenebilir: 

• Bu dönemin başlangıcı genel bir kabulle XI. yüzyıl. ve sona ermesi de XIX. yüzyılın 

ortalarıdır. 

• Divan edebiyatı şiir ağırlıklı bir edebiyattır. Bu edebi dönemde manzum eserler, 

mensur eserlerden çok fazladır. Bu bakımdan Divan edebiyatına Divan şiiri de denir. 

• İlk dönem eserlerinde sade bir Türkçe kullanıldığı halde, daha sonra Arapça ve Farsça 

kelime ve kuralların hakim olduğu bir dil tercih edilmiştir. Bunda devletin geniş 

sınırlara hakim olması ve farklı milletlere mensup şairlerin yetişmesi etkili olmuştur. 
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• Genellikle dini ve tasavvufi konuların işlendiği eserlerde, İslam, Arap, Fars etkilerinin 

yanı sıra, Budist, Hindu ve Batı mitolojilerinin de izlerine rastlanır. Ayrıca pek çok 

eserde, aşk ve tabiat konuları da işlenmiştir. 

• Divan edebiyatında manzum eserler aruz vezni ve belli nazım şekilleriyle yazılmıştır. 

• Mensur eserlerde din, tasavvuf, dil ve bilim konuları hakimdir. Özellikle 15. 

Yüzyıldan itibaren sanatlı nesir örnekleri görülür. 

• Divan edebiyatı oldukça zengin bir içeriğe sahiptir. Tarihi kaynaklar, tezkireler, 

mesneviler, divanlar, menkıbnameler, kırk hadis, surnameler gibi farklı türlerdeki 

eserlerin kaleme alındığı bu edebiyat geleneği, geniş bir coğrafya da etkili olmuştur. 

• Şiirler anlatım açısından belagat kurallarına sıkı sıkıya bağlıdır. Şairler; teşbih, istiare, 

telmih, hüsn-i talil, kinaye, lef ü neşr, tecahül-i arif, mecaz, teşhis ve intak gibi söz ve 

anlatım sanatlarını kullanarak özgün şiirler oluşturmak istemişlerdir. 

• Divan şiirinde aşk konusu önemli yer tutar. Buna göre gerçekte şiirlerde işlenen somut 

bir sevgili yoktur. Bu anlayışa göre ilahi aşk, maddi aşkla başlar. Aşkı tasavvuf dışı bir 

anlayışla işleyen sairlerin şiirlerindeki sevgili ise somut bir varlık olan kadındır. 

• Şiirlerde ses ve anlam kaynaşmasından oluşan birimler vardır. Bunlara beyit, dörtlük, 

bent gibi isimler verilir. Divan şiirinde daha çok beyit nazım birimi kullanılmıştır. 

• Aruz ölçüsü ile tam ve zengin uyak kullanılmıştır. 

• Şiirlerde her beyit ortak bir tema etrafında birleşerek bir bütün oluşturmaz. Anlam 

aynı beyitte başlar ve biter. 

• Şiirler şekil ve dil olarak daha çok Arap ve Fars kültürünü; zevk, zihniyet ve estetik 

olarak ise Türk kültürünü yansıtır. 

• Ortak mazmunlar, konular hayaller gibi kendine has bazı karakteristik özellikleri 

vardır. 

• Divan şiiri yüce ve yüksek olana yönelik olduğundan daha çok soyut ve evrensel 

konular ele alınmıştır. 

• Şiirler kuralları daha önceden belirlenmiş nazım şekillerine uygun olarak yazılmıştır. 

Divan edebiyatında belli kurallarla yazılan şiirler demek olan Divan şiiri derin bir bilgi ve 

edebi birikime dayanır. Divan şiirinde, edebi sanatlar ve söz oyunları önemli bir yer 

tutmaktadır. Bu şiir anlayışında sözün edebi bir sanatla süslenmesi esastır. 
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Divan şiirinde gazel, kaside, müstezat, kıt’a, mesnevi, rubai, tuyug, terkib-i bent, terci-i bent 

gibi nazım şekilleri kullanılmıştır. Bunu yanında hemen hemen bütün örneklerinde aruz vezni 

kullanılmıştır. Divan edebiyatı nazım şekilleri aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

DİVAN EDEBİYATI NAZIM ŞEKİLLERİ 

Beyitlerle kurulanlar Dörtlüklerle Kurulanlar Bentlerle Kurulanlar 

Gazel Rubai Terkib-i bent 

Kaside Tuyuğ Terci-i bent 

Mesnevi Murabba Müseddes 

Kıt’a Şarkı Muhammes 

Müstezat  Taştir 

Tablo: 1 

Edebiyatı bir insan vücuduna benzetecek olursak divan edebiyatının bu insanın kalbi 

olduğunu söylemek mümkündür. Kalp olmadan insan manasını yitirir, geriye cansız bir beden 

kalır. Divan edebiyatı geleneğiyle edebiyatı beslemiş, muhtelif zihniyetleri barındırmış bir 

edebiyattır. Çok sık tekrar edilen “gelecek geçmişte gizlidir” veya “geçmişini bilmeyenler 

geleceğe bir şey taşıyamazlar” sözleri mazinin önemine işaret etmektedir. Bu durumuyla 

divan edebiyatı 19.yüzyılda tamamlanmıştır fakat önemini yitirmemiştir. Dili ağır, zihniyeti 

yabancı diyerekten onu raflara kaldırmak edebiyat ağacının tekrar yeşermesine mani olmak 

demektir. 

16. yüzyıl ve sonrasında başlayan mahallileşme hareketleri özellikle 19. yüzyılda 

Tanzimat’la birlikte hız kazanmış ve dilde sadeleşmeye gidilmekle birlikte Batı 

Edebiyatından yapılan tercümelerle ve aydınların Batıya seyahatleri sonucu Türk 

Edebiyatı Doğuya dönük olan yüzünü Batıya çevirmiştir. Şüphesiz ki bir yeniliği 

yerleştirmek için eskisinin karalanması da şarttır. İşte bu sebeple Tanzimat sanatçıları 



29 
 

divan edebiyatını karalama faaliyetlerine girmişler ve bunda da istediklerine 

ulaşmışlardır. Talat Halman’ın deyimiyle, “divan edebiyatı birçok şairimize ve 

edebiyatçımıza bir hortlak gibi gösterilmeye çalışılan, ama aslında kulağımızda çok 

güçlü sesler bırakan, gözümüzün önünden gitmeyen bir hayalet gibidir. Birçok 

şairimiz cumhuriyet döneminde o hayaletleri kucaklayarak çok önemli şeyler yapmış, 

bazıları ise inkar ederek yoksullaşmıştır” (Kalpaklı, 1999:11). 

Ayrıca 20.yüzyılda harf inkılabı ile Arap harflerinden Latin harflerine geçilmesi, eski yazıyla 

vücuda getirilen divan edebiyatı mahsullerine ulaşmayı zorlaştırdığından metinleri latinize 

etme durumu da söz konusu olmuştur. Bugün hala bu çalışmalar devam etmekte olup klasik 

döneme ait eserlerimizden önemli bir kısmı yalnızca Osmanlıca bilenler tarafından 

okunabilmektedir. İşte bu sebeplerden ötürü halk giderek divan edebiyatına karşı yabancı 

kalmış ve günümüzde o dönemin mahsullerini anlamak adeta iğneyle kuyu kazmaya benzer 

bir hale gelmiştir. 

Bir toplumda ahlakın bozulmasını önlemek için; edebiyat ve sanat merakının uyandırılması ve 

geliştirilmesi şarttır. Bu merakı uyandırabilmek için çocukluk ve gençlik yılları iyi 

değerlendirilmelidir. Öğrenciler şiirler, romanlar, hikayeler okuyarak tiyatroya, sinemaya 

giderek bu eserlerdeki kahramanlarla tanışıp, onların hayatlarını hayallerinde yaşadıkça 

çevrelerindeki insanları daha yakından tanımaya başlayacaklardır.  

Divan edebiyatı eğitimini olmazsa olmaz olarak gören Nurullah Ataç, geçmişe uzanmanın 

yolunun çocuklara bu edebiyatı öğretmekte bulur. Çılgın, Ataç’ın bu düşüncelerini bir 

makalesinde şöyle ifade etmiştir: 

Edebiyat eğitimi konusunda divan edebiyatı örneklerinden yararlanıp yararlanmama 

Ataç’ın uzun süre kafasını meşgul etmiştir. 1940’lı yıllarda yazdığı yazılarda Türk 

çocuğunun eski edebiyatı öğrenmesini ister ki bu fikrinden bir süre sonra 

vazgeçecektir. Ancak bu yıllarda, dilimiz gerçekten öğrenmenin, tadına varıp onunla 

güzel şekiller kurabilmenin çaresini eski edebiyatı çocuklara okutmakta bulur: “ 

şiirimizi, eski şiirimizi kendimiz de okumalı çocuklarımıza da okutmalıyız. Dilimizi 

gerçekten öğrenmenin, tadına erip onunla güzel şekiller kurmak gücünün edinmenin 

başka yolu yoktur” (Ataç, 1967:264). 
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Divan edebiyatının, Türk edebiyatının en önemli safhalarından biri olduğunu savunan 

araştırmacıların şu görüşleri dikkate değerdir: 

Şiirinin ifade ve anlam üstünlüğünü temsil eden dil ustalığı, zeka oyunları, duygu ve 

hayal zenginliği ve düşünce olgunluğu gibi nitelikleri olabilir. Türk şairlerinin binlerce 

yıl bir gergef gibi işledikleri şiir dili, en olgun haline divan şiiriyle ulaşmıştır. 

Dolayısıyla divan şiiri, olgun bir şiir dili olarak istifade edilecek bir seviyededir. Diğer 

bir husus, şairlerin zeka ve zihin eseri olan söz ustalığıdır. Yıllarca işlenen ortak 

konuları ve temaları, bir önceki örnekten daha farklı bir anlatımla yansıtabilmek, 

büyük bir zeka ve ustalık gerektirmektedir. Buna bağlı olarak duygu ve hayal 

zenginliği de bu şiir anlayışının en önemli özelliği olarak ortaya çıkmaktadır. Şairin, 

“ince anlamlar bulabilmek için kıl gibi inceldim” (Saib) dediği gibi, divan şairi de ince 

bir anlam bulabilmek ve orijinal bir hayal avlamak için gece-gündüz uğraşır durur. 

(Bilkan, 2006:34). 

Divan edebiyatı şüphesiz ki tamamıyla şiirden vücuda getirilen bir edebiyat değildir. Ancak 

düşüncenin en güzel ifade bulduğu ve kalıcılığı en iyi sağlayan metinler şiirler olmuştur.“Her 

edebi eser ait olduğu medeniyetin imkanları ölçüsünde hareket eder ve gerekli malzemeyi de 

o ölçüde kullanır. Bu bakımdan divan şiiri, genel itibariyle İslam medeniyeti dairesi içinde 

Oğuz Türkçesi’nin en güzel ve en geniş ifadesidir” (Aktaş, 2000:240-241). 

Geliniz ‘Osmanlı Şiiri’ deyince bir tekerleme gibi yalnızca ‘failatün, failatün, failün’ 

demekten vazgeçip bu şiiri tanımaya niyetlenelim. Kulaktan dolma karalamalar ve 

yüzeysel söylemler ile onu bir kenara itmeden evvel, gerçekte bu şiir neyi anlatıyor, 

kimi anlatıyor bir bakalım. Eğer sevmezsek, yine sevmeyelim ama önce onunla 

tanışalım. Korkmayınız, tanıştığınız zaman bu dizelerle tarih satır aralarına girecek, 

belki de büyük büyük dedelerinizden birine rastlayacaksınız ve diyeceksiniz ki 

‘Gerçekten de bu şiir bizi anlatıyormuş ve işte şu da benim atam olur!..’ (Pala, 

2000:242-249). 

Mengi, divan edebiyatı metinlerinin öğrencinin anlayacağı biçimde verilmesini ister. Çünkü 

bu metinlerden yola çıkarak zihniyete ulaşılabilir. Bu düşüncelerini, divan edebiyatının 

sorunlarını incelediği bir makalesinde şöyle dile getirir: 
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Yalnızca divan şiiri metinlerinin günümüz diline çevrilmesi, Osmanlıca kelimelerin 

günümüz dilindeki karşılıklarının verilmesi yeterli değildir. Ayrıca metinlerin 

kolaylaştırılmasına yardımcı olacak ön bilgilerin verilmesi gerekmektedir. Bununla 

kelimelerin daha doğrusu edebi metnin arkasındaki kültür dünyasının öğretilmesinin 

şart olduğunu söylemek istiyoruz. Osmanlı toplumunun yaşadıklarının, inandıklarının, 

düşündüklerinin vb. bilinmesi gerekmektedir. Öyleyse divan edebiyatı öğretimi, önce 

geleneğin ve dönemin tanımıyla başlamalıdır. Öğretim için kültür birikiminin 

gerekliliği, konuya kapsamlı bakabilen, değişik kaynaklardan yararlanarak derse 

hazırlıklı gelen; öğrenciyi, tarih, sosyoloji, felsefe, kültür vb. konularda araştırmaya ve 

okumaya yönelten eğitimcinin, öğretmenin varlığını zorunlu kılmaktadır (Mengi, 

MEB100.sayı:208). 

2.5 Metinler Üzerinde Yapılan Çalışmaların Edebiyat Eğitimi Bakımından 
Önemi 

Edebiyat eğitiminde başarıya ulaşabilmek için istenilen davranışları kazandırabilecek 

metinlerin ders kitaplarında yer alması gereklidir. Ancak sadece bu metinlerin ders 

kitaplarında yer almış olması tek başına yeterli değildir. Bunun yanında metindeki anlamı gün 

yüzüne çıkaracak bir takım çalışmalar da gerekmektedir. Bu çalışmalar pasif olan metni aktif 

hale getirecek, istenilen davranışların kazandırılmasını etkinleştirecektir. Öğrencilerin metni 

okuduktan sonra onu özümsemesini sağlayacak olan metin üzerinde yapılan çalışmalar 

şunlardır: 

• Hazırlık çalışmaları 

• Sözcük çalışmaları 

• Metni inceleme 

• Anlama ve yorumlama 

• Ölçme ve değerlendirme 

Ders kitaplarında yer alacak olan metinler özenle seçildikten sonra üzerinde uygulanan bu 

çalışmaların önemi tartışılmaz. Kısacası metin üzerinde yapılacak olan çalışmalar da en az 

metnin kendisi kadar önem taşır. Öğretim programında belirlenen hedeflerin gerçekleşmesine 

yardım eder. Çalışmamızın amaçlarından biri de ders kitaplarına alınmış olan metinlerin 
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üzerinde yapılan çalışmaların yeterli olup olmadığını tespite çalışmaktır. Bu nedenle bu 

çalışmaların edebiyat eğitimine etkilerini teker teker belirlemeye çalıştık. 

2.5.1. Metin Seçimi ve Edebiyat Eğitimi 

Ders kitaplarının eğitime katkısı büyüktür. Öğrencilerin her an elinin altında bulunan ve her 

istediklerinde başvurabildikleri kitaplar eğitimin vazgeçilmez araçlarındandır. Ders 

kitaplarının, eğitimde vazgeçilmez bir araç olmasını sağlayan içerisindeki metinlerdir. 

“Türkçe Öğretiminde metinler birer araçtır. Önemli olan bu araçlarla, öğretimde amaçlanan 

davranışların öğrencilere kazandırılmasıdır. Bir kitaba örnek alınan metinlerin yerine; 

öğrencilere, amaçlanan davranışları kazandırabilecek nitelikte uygun başka metinler de 

kullanılabilir” (Kavcar, 1995, 134). 

“Ana dili eğitimi verilirken Türkçe dersinde olduğu gibi, edebiyat dersinde de 

metinlerin önemli bir payı vardır. Edebiyat kitaplarının diğer ders kitaplarından 

üstünlüğü, Türkçeyi en güzel biçimde işleyen yazar ve şairlerimizin eserleriyle 

öğrencileri karşılaştırmasıdır. Ayrıca çeşitli nedenlerden dolayı ders kitaplarından 

başka kitaplardan yararlanmayan veya yararlanma bilincine ulaşmamış eğitim camiası 

için araç konusunda her şey, eldeki kitapların içeriğini oluşturan metinlerden ibarettir. 

Başka bir deyişle ders kitaplarını dolduran metinler, ülkemizde çoğu zaman edebiyat 

öğretimi için alternatifsiz birer araçtır. Edebiyatla ilgili zevk, anlayış ve becerilerin 

okul veya okul dışı araştırma etkinliklerinin ders kitabı çevresinde düzenleneceği 

bilinmektedir. Öğrencide anlama ve anlatma becerisi, okuma alışkanlığı, sözcük 

dağarcığının geliştirilmesi, dil bilincinin oluşması ve öğrenciye estetik ve etik 

değerlerin kazandırılması edebiyat öğretiminde önemlidir. Edebiyat öğretimi 

amaçlarının en etkin ve istenilen düzeyde gerçekleşmesi, diğer faktörlerle beraber ders 

kitaplarının niteliğine ve yeterliliğine bağlıdır” (Ay, 2006:18). 

Yeni Müfredat Programında Edebiyat öğretiminde kullanılacak metinlerin şu özellikleri 

taşıması gerektiği belirtilmiştir: 

1. Metinler, Türk Millî Eğitiminin genel amaçlarına ve temel ilkelerine uygun olmalıdır. 

2. Atatürk İlke ve İnkılâplarına aykırı ifadelere yer verilmemelidir. 
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3. Seçilecek edebî metnin özellikleri, anlatım biçimi ve yapısı gözden uzak tutulmadan millî 

kültürümüze, ahlâk anlayışımıza, yasalarımıza, geleneklerimize, örf ve âdetlerimize, 

milletimizin bölünmez bütünlüğüne uygun olmasına özen gösterilmelidir. 

4. Siyasî kutuplaşmalara yol açacak bölücü ve ideolojik ifadelere yer verilmemelidir. 

5. Metinler, dersin genel ve özel amaçlarını gerçekleştirecek nitelikte olmalıdır. 

6. Seçilecek metinler sınıf ve yaş seviyesine uygun olmalıdır. 

7. Seçilen metinler öğrencileri iyiye, güzele, doğruya yöneltmeli; öğrencilere iyi alışkanlıklar 

kazandırmalıdır. 

8. Metinler dil, anlatım ve içerik açısından örnek özelliklere sahip olmalıdır. 

9. Metinler, yazıldığı dönem ve akımların belirgin özelliklerini yansıtmalıdır. 

10. Seçilen metinler ünitelerde belirtilen amaç ve kazanımları 

gerçekleştirmeye uygun olmalıdır. 

11. Karşılaştırmalı metin çalışmaları için seçilen eserler temsil ettiği edebiyatın seçkin 

örneklerinden olmalıdır. 

12. Metin seçiminde öğrencilerin dil zevkini ve bilincini geliştirme, hayal dünyalarını 

zenginleştirme, ilgi ve yeteneklerini ortaya çıkarma gibi özellikler göz önünde 

bulundurulmalıdır. 

13. Metinler öğrencinin kişisel gelişimine katkıda bulunmalıdır. 

14. Sanat metinlerinin sanat değerleriyle; öğretici metinlerin de öğreticilik işlevleriyle 

dönemlerini en iyi temsil eden eserler arasından seçilmesine özen gösterilmelidir. 

15. Metinler, işlenecek süreye uygun uzunlukta seçilmelidir. 

16. Metinlerde çeşitliliği sağlamak ve öğrencilerin daha farklı metinlerle karşılaşmasını 

sağlamak amacıyla aynı sınıfta aynı sanatçıdan zorunluluk olmadıkça bir metin seçilmelidir 

(MEB,2005:20-21). 

2370 sayılı müfredat programına göre hazırlanan ve okutulmakta olan kitaplarda metin 

seçimi, programda belirtilen yazar ve şairlerden yapılmıştır. Yazarın ve şairin ismi verilmiş, 

hangi metnin seçileceği kitap yazarlarına bırakılmıştır. Burada önemli olan işlenecek konunun 
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anlatımına uygun metnin tercih edilmesidir. “Anlaşılarak okunan metinler, kişileri bir yandan 

hayata hazırlarken bir yandan da dil becerilerinin gelişmesine katkı sağlar. Türkçe öğretiminin 

gerçekleştirilmesinde amaçlanan davranışların öğrencilere kazandırılmasında öğretimin 

başlıca aracı, metinler olmalıdır” ( Sever, 2002: 192). 

Öğrenciler, ilköğretime başladıklarında, mevcut bir sözcük birikimi ile birlikte gelmektedirler. 

Öğrencilerin büyük bir kısmının öğrendikleri yeni sözcüklerle ilk defa ders kitaplarında 

karsılaştıkları dikkate alındığında ders kitaplarının önemi bir kez daha ortaya çıkacaktır. O 

halde ders kitaplarında sözcük secimi yapılırken, öğrencinin gelişim özellikleri, yaşları, 

yöresel dil gibi gelişimini etkileyen unsurlara dikkat edilmelidir. Türkçe ders kitaplarının 

faydalı birer materyal olabilmesi için anlaşılır olması gerekmektedir. Ders kitaplarının 

anlaşırlık özelliği ise içerdiği metinlerin anlamlı bir bütün oluşturacak şekilde anlamlı 

sözcüklere ve anlamlı cümlelere sahip olmasından geçmektedir. Ancak Türkiye’de hazırlanan 

ders kitapları metinlerinin bu duruma tam olarak uygunluk gösterdiği söylenemez. Nursel 

Cevher İngiltere’deki metinler hakkında şunları söylemektedir: “Eserlerde kullanılan dil basit, 

yalın ve açıktır. Çocuğun yaşına ve seviyesine uygundur. Özellikle sözcüklerin seçimi özenle 

yapılmıştır. Sözcükler seçilirken çocukların kavrayış güçleri göz önünde bulundurulmuş, 

çocuğa yabancı olan kelimelerden kaçınılmıştır. Seçilen sözcüklerle çocuğun beş duyusu 

hareket haline geçirilmiştir”(Cevher, 1998:103). 

Bu bilgiler ışığında ders kitaplarına seçilecek olan metinler, kendini ifade edebilen, milli ve 

manevi duygulara sahip, çevresiyle uyumlu gençler yetiştirmeye yardımcı olacaktır. 

“Metinler, kıymet hükümlerimizi, sanat anlayışımızı, estetik zevkimizi yansıtmalı, kültür 

değerlerimizi beslemeli; milli benliğimizi, kültürel kimliğimizi, duygu, düşünce ve hayal 

dünyamızı geliştirmelidir” (Karakuş, 2002:461). 

Ders kitaplarına seçilen metinlerin, öğrencilerin yaş grubuna ve içinde bulundukları gelişimsel 

döneme hitap etmesi önemlidir. “Milletin bağrında yetiştirdiği kahramanları ve onların ibret 

dolu hayatlarını bize nakleden, yolumuzu aydınlatan, kültürümüzün temel nüvelerini 

beynimize nakşeden, hayata bakış acımızı genişleten ve mazi ve ati arasında köprü vazifesini 

yapacak nitelikte eserler veren sair ve yazarların okul kitaplarında yer alması, bunların ortaya 

koyduğu o güzel eserlerden alınan metinlerin çocuklara okutulmasının devletin ve milletin 

geleceği acısından önemi büyüktür” (Karakuş, 2000:245). 
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 Edebiyat dersi öğrencileri hayata hazırlayan bir platform gibidir. Bu sebeple ders kitaplarına 

seçilecek olan metinler, öğrencilerin hayal dünyalarına hitap ederken aynı zamanda da hayatın 

gerçeklerini de yansıtmalıdır. 

Sonuç olarak; Gerek edebî ve estetik zevk kazandırılması gerek ahlak ve dil gelişimi için, 

edebiyat ders kitaplarına seçilen metinlerin, ilgili alanlara yönelik seçkin örnekler olmasına 

özen gösterilmelidir. Edebî metinleri edebiyat eğitiminde, dil eğitiminde, ahlak eğitiminde 

kullanacak eğitimcinin, metin seçerken çok titiz davranması gerekir. 

2.5.2. Hazırlık Çalışmaları ve Edebiyat Eğitimi 

Hazırlık çalışmaları, öğrencileri metni okumadan önce ilgili konuda fikir sahibi yapan bir ön 

çalışma şeklidir. Öğrencileri metni okumaya hazır hale getirmek amacıyla, metni okumaya 

geçmeden önce bir takım sorular sorulur veya öğrenciden ilgili konu hakkında araştırma 

yapması istenir. Dolayısıyla öğrencinin ilgisi derse çekilmiş olur ve yapılacak olan çalışmaya 

hazır hale getirilir. Dersten beklenen verimin alınabilmesi için yapılacak olan çalışmaya bir 

zemin oluşturmak gereklidir. Hazırlık çalışmaları bu açıdan büyük önem taşır. 

Yeni üniteye geçmeden önce hazırlık çalışmalarının yapılması yeni ünite ile kazandırılmak 

istenen davranışların kolay kazanılmasını sağlayabilir. “Hazırlık çalışmaları üniteye hazırlık 

yapma, ünite için gerekli olan ön öğrenmeleri ortaya çıkarma ve ön organize edicilere yönelik 

olabilir” (Behçet, 2005:96). 

Bu çalışma en iyi verimi sağlayabilmek için atılacak tohuma en elverişli ortamı yaratma 

çabasıdır. Bu ön çalışmada, “ele alınacak metnin özelliği kadar, öğrencilerin o günlerdeki 

toplumsal, ekonomik, psikolojik durumları, bir önceki dersin öğrenciye kazandırdıkları, 

öğrencilerin öteki derslerle edindikleri göz önüne alınarak nasıl bir yol tutulacağı düşünülür, 

karşılaştırılır ve öğrencilere; 

1. İncelenecek metnin konusuna, 

2. Dil ve anlatımına, 

3. Tür ve biçimine, 

4. Yazar ile ilgili bilgilere götüren araştırmalar yaptırılır” (Cemiloğlu, 2001:18). 
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Sonuç olarak hazırlık çalışmaları, öğrencide öğrenme isteği oluşturma ve onu öğrenmeye 

hazırlama anlamında “dikkat çekme” ve “güdüleme” işini yerine getirir. Hazırlık 

çalışmalarıyla dersten önce dikkati dağılmış öğrenci grubunun dikkatinin ortak bir noktaya 

toplanması, o dikkatin işlenen konuya yönlendirilerek derse geçişi sağlanır. “Hazırlık 

sorularını, metinler üzerinde yapılacak çalışmalara bir ön hazırlık olması anlayışıyla amacına 

uygun biçimde veren ders kitapları, iyi bir edebiyat eğitimi için daha yararlı olacaktır” (Ay, 

2006:22). 

2.5.3. Sözcük Çalışmaları ve Edebiyat Eğitimi 

“İlköğretimde Türkçe öğretiminin özel amaçlarından biri de, sözcük dağarcığını Türk Dil 

İnkılabı ve çağdaş gelişmeler doğrultusunda zenginleştirmektir” (i. Ö. Türkçe programı, 2000) 

Kelime hazinesinin genişliği, öğrenme başarısı ve insan ilişkileri bakımından önemlidir. Ders 

kitaplarının bu bölümünde öğrencilere yabancı geleceği düşünülerek metinden seçilen 

sözcükler ve anlamları yer almaktadır. Öğrencilerin okuyacağı metni daha önceden tanımasını 

ve anlamasını kolaylaştırmak amaçlanmıştır. 

İlköğretimin devamı olan ortaöğretim sürecinde dil eğitiminden geçen insanların orta düzeyde 

bir kelime hazinesine sahip olmaları gerekir. “Çünkü insan, kelimelerle düşünür. Biz en 

önemsiz ihtiyacımızdan en çapraşık duygu ve düşüncelerimize kadar, başkalarına açıklamak 

istediklerimizi ancak kelimelerle anlatabiliriz” (Demirel, 1999:24). İnsanların kendilerini 

ifade edebilmesinin en etkili yolu sözcükleri kullanmasıdır. Kullanılan sözcük dağarcığı ne 

kadar büyükse, ifade de o derece kuvvetli olacaktır. Edebiyat derslerinde incelenen metinler 

aracılığıyla öğrencilerdeki kelime haznesinin gelişmesi amaçlanmıştır.  

Bütün medeni milletler, çocuklarının dillerini kendi kültür eserlerini bizzat okuyarak 

anlayacak seviyeye getirmek için çalıştıkları, lügat hazinelerini geliştirdikleri hâlde, 

bizde tam tersi yapılıyor. Kırk iki yıldır üniversitede hocalık yapıyorum. Her yıl 

üniversiteye gelen öğrencilerin lügat hazinesinin gittikçe fakirleştiğini görüyorum. 

Kendi atalarının dilinin bilmedikleri için onlar, bizim için son derece kıymetli eserleri 

okumaktan mahrum kalıyorlar. Yetişen nesiller bu yüzden kendi kültür değerlerine 

karşı yabancılaşıyorlar (Kaplan, 1996:7).  
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Kültür değerlerimizi yansıtan edebi metinleri okuyup anlamak için metin ile ilgili sözcük 

çalışmaları yapmak, okunan metnin daha kolay kavranmasını sağlayacaktır. 

Sözcük çalışması yapılırken kelimelerin karşılarına anlamlarını yazmak yeterli değildir. Bu 

sözcüklerin zihinde kalıcı olabilmesi için, metindeki cümle içinde kullanılışlarının verilmesi 

gerekir. Öğrencinin anlamını metin içindeki cümlelerden çıkardığı sözcükleri unutması 

mümkün değildir. “Sözü edilen çalışma yapılırken öğrencinin günlük hayatta 

karşılaşabileceği; kendi düşüncelerini, duygularını, isteklerini ifade etmelerine yardımcı 

olacak, kelime, kelime grubu, deyimler vb. üzerinde daha ayrıntılı durmak gerekir” (Ay, 

2006:23). 

2.5.4. Metni İnceleme ve Edebiyat Eğitimi 

Metinlerin anlaşılmasında üzerinde durulması gereken önemli noktalardan birisi de metin altı 

sorularıdır. Bu soruların hedeflenen sonuca ulaşması için izleyeceği yol; basitten karmaşığa, 

soyuttan somuta doğru kademeli olmalıdır. “S.Bloom ve arkadaşları tarafından geliştirilen 

taksonomiye göre, her düzeyin bir diğeri için alt basamak oluşturduğu altı basamak sırasıyla 

şöyledir: 

1. Bilgi (hatırlama) basamağı 

2. Kavrama basamağı 

3. Uygulama basamağı 

4. Analiz basamağı 

5. Sentez basamağı 

6. Değerlendirme basamağı” (Gürses, 2005:422). 

Metin altı soruları tekdüze olmamalı, yukarıdaki belirtilen her bir basamağı kapsamalıdır. 

Metinlere yönelik hazırlanan soruların öğrencilere yeni ufuklar açabilme özelliğinin yanında 

öğrencilerin yorum yapabilmesini sağlayacak, seviyesine uygun, açık ve anlaşılır olmalıdır. 

Metin altı sorularının ilgili konudan uzak olmaması gerekir. Sorular, metne yardımcı 

olmasının yanında metinde ele alınan konunun anlaşılıp anlaşılmadığını ölçmeye yönelik 

hazırlanmalıdır. “İyi bir sorunun özelliği, yöneltildiği konuyla ilgili bilgiyi ve bütün olguları 
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kontrol etmek, karşılaştırmak ve sorgulamaktır. Dolayısıyla, öğrenciye bulguyu yorumlama, 

açıklama, nedenleri ilişkilendirme, sonuçları izleme, eleştiri, hayal gücünü kullanma, 

değerlendirme sürecini işleme koyma imkânı vermektedir” (Özbay, 2002:536-546). Metnin 

özelliğine göre sorular: 

1. Olay, düşünce ve duyguları açıklamaya, çözümlemeye, 

2. Dil ve anlatım özelliklerini çözümlemeye, 

3. Çözümlemeyle elde edilen ayrıntılardan metnin bütününü anlamaya yarayan 

birleştirme, 

4. Metnin konusu, dil ve anlatımı, türü ile ilgili kişisel görüşleri anlamaya yarayan 

biçimlerde olmalıdır (Öz, 2001:157). 

Bu etkinlik alanlarına yönlendirici olmayan sorular, yapay kalır ve kitabın biçimsel bir parçası 

olmaktan ileri gidemez. Ezbere dayalı, öğrencinin kendisini ifade etmesine olanak vermeyen 

sorular hazırlamaktan kaçınılmalıdır. Ezberlenen bilgi kalıcı olmamakla birlikte öğrencileri 

hazıra alıştırır ve hayal dünyalarını daraltır. Öğrencilerde yeni düşünceler üretebilme, anlama, 

araştırma, yorumlama, tartışma ve değerlendirme gibi becerileri geliştirebilecek sorular 

hazırlanmalıdır. 

2.5.5. Anlama ve Yorumlama 

Bu aşamada yapı, tema, dil ve anlatım öğelerinin iç içe girerek oluşturdukları organik birliğin 

anlam değeri araştırılır. Bu anlamın oluşmasını sağlayan öğeler arasındaki ilişki belirlenir. 

Metin güncelleştirilir (Öğretim Programı, 2005:166). 

2.5.6. Ölçme ve Değerlendirme 

Bu bölüm, belirlenen hedeflerin gerçekleşip gerçekleşmediğini kontrol sürecini kapsar. “Bu 

aşama öğrencinin bilginin ne derece öğrenildiğinin ve kullanılmaya hazır hale gelip 

gelmediğinin belirlenmesi aşamasıdır. Öğretmen öğrencilerin kendilerini değerlendirmelerine 

fırsat sağladığı gibi, sınıfın genel durumunu da bu bölümde değerlendirmelidir. Çıkan 

sonuçlara göre tedbirler alınmalıdır” (Öğretim Programı, 2005:166). 
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Bu değerlendirme bir sonraki üniteye başlamadan yapılmalıdır. Çünkü bir önceki ünitede 

öğrenme eksiklikleri varsa bu sonraki konuların öğrenilmesini engelleyebilir. 

Ders kitaplarında verilen değerlendirme sorularının da öğretmen ve özellikle öğrenciye 

dönüt sağlaması gerekir. Günümüzde kullanılan ders kitaplarında, ünite sonlarında 

sadece konu ile ilgili sorular verilmektedir. Oysaki sadece soruların yer aldığı bölüm, 

öğrencilerin kendilerini değerlendirmelerinde yeterli olmaz. Çünkü öğrenciye, bu 

sorulardan ne kadarını cevapladığında, başarısının da ne olacağının bildirilmesi gerekir 

(Kılıç ve Seven, 2005:75). 

Milli Eğitim Bakanlığının, 2434 sayılı Tebliğler Dergisi’nde yayınlanan“Kitapların 

Hazırlanması ve İncelenmesi İle İlgili Esas ve Usuller’e göre kitabın ünite veya konu 

sonlarındaki değerlendirme çalışmalarına ilişkin özellikleri şu şekilde belirtilmiştir;  

• Alıştırma, test, araştırma-inceleme, muhakeme etme, deney ve gözlem yapma 

hususlarına yer verilip verilmediği,  

• İlgili bölüm ve ünite ile ilgili soruların, öğrencilere kazandırılması amaçlanan bilgi, 

beceri, tutum, tavır, davranış ve iş alışkanlıklarının tamamını kapsayacak şekilde 

işlenip işlenmediği,  

• Soruların, öğrencinin kendi kendini değerlendirmesine imkân sağlayıp sağlamadığı,  

• Soruların, öğrencileri henüz kazanamadıkları bilgi, beceri, tutum ve davranışlar 

kazandırmaya teşvik edip etmediği,  

• Araştırma, inceleme deney ve gözlem konularının Öğrencilerin farklı ilgi düzeyleri ve 

çevreleri dikkate alınarak belirlenip belirlenmediği (MEB, 1995). 

Ünite sonlarında sorulan soruların uygun düzeyde, uygun tipte ve iyi ifade edilmiş olması 

gerekir. Soru sorma iyi bir iletişim kurmanın temelini oluşturmaktadır. Bu yüzden ünite 

başındaki derse hazırlık soruları ve ünitenin sonundaki değerlendirme bölümü, ders kitabının 

iyi bir iletişimi olup olmadığı hakkında bize bilgi verir. 

Ölçme ve değerlendirme sorularının, düşünme işlem ve düzeylerine göre sınıflanabilmesi 

önemlidir. Böylece öğrenciler her düzeyde düşünme becerisi kazanmış olacaklardır. “Öğretim 

amaçlarını ve soruları sınıflamada en bilinen ve yaygın sistemlerden birisi Bloom’un 
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geliştirdiği sistemdir. Bu sistem bilişsel düşünmenin altı düzeyinden oluşmaktadır” (Hayta ve 

Karabağ, 2003:98). 

1. Bilgi Soruları: Taksonominin en düşük seviyesidir. Öğrencilerin öğrendikleri bilgi, 

fikir veya prensipleri hatırlaması veya onaylaması beklenir. Bu seviyede kullanılan 

anahtar kelimelerden bazıları şunlardır: Ne, ne zaman, nedir, kimdir, tanımla, listele 

vb.  

2. Kavrama Soruları: Bilginin tanınması, ezberlenmesi ve hatırlanmasının ötesinde 

kazanılan bilgilerin yeni bir anlatım biçimine çevrilmesi, grafiğinin çizilmesi, verilen 

bir grafiğin sözlü olarak açıklanması istenir. Bu seviyede kullanılan anahtar 

kelimelerden bazıları şunlardır; Çevir, değiştir, açıkla, yorumla, özetle, tarif et, 

farklılıkları belirt, tahmin ediniz. 

3. Uygulama Soruları: Uygulama basamağında, bilgi ve kavrama basamağında 

kazandığı davranışlara dayanarak öğrenciden kendisi için yeni olan bir sorunu çözmesi 

istenmektedir. Bu seviyede kullanılan anahtar kelimelerden bazıları şunlardır; Uygula, 

göster, yap, kullan, seç, çöz. 

4. Analiz Soruları: Analiz soruları, öğrencilerin daha derin ve üst düzey 

düşünmelerini gerektirir. Bir bilgi bütününün öğelerine, ilişkilerine ve örgütleme 

ilkelerine yönelik sorular analiz düzeyinde sorulardır. Bu düzeyde kullanılan anahtar 

kelimelerden bazıları şunlardır; Analiz et, ayırt et, hangi etkenler, sonucu açıklayın, 

destekleyin.  

5. Sentez Soruları: Sentez basamağındaki sorular, öğrencinin yaratıcı düşünmesini 

gerektiren yüksek düzeydeki sorulardır. Bu basamaktaki sorular, öğrencinin orijinal 

bir ürün meydana getirmesini, tahmin etmesini ve problem çözmesini 

gerektirmektedir. Bu seviyede kullanılan anahtar kelimelerden bazıları şunlardır; 

Tamamla, ilave et, genel bir sonuç çıkar, proje geliştir, yeni bir şey yap.  

6. Değerlendirme Soruları: Değerlendirme basamağı Bloom’un taksonomisinin en 

üst basamağıdır. Üst düzey düşünmeyi gerektirir. Öğrencinin problemlerin çözümü 

için kendi görüş ve değer yargısına göre kritik yapması gerekmektedir. Bu seviyede 
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kullanılan anahtar kelimelerden bazıları şunlardır; Fikrin nedir, hangisi en iyisi, bu 

görüşe katıyor musun, karar ver, değerlendir (Tokcan, 2003:166-167). 

2.6. İncelenen Kitaplar 

Bu bölümde edebiyat dersinde ders aracı olarak kullanılan toplam iki lise Edebiyat-2 ders 

kitabının tanıtımı yapılmıştır. Kitapların kodlandırılması, Talim ve Terbiye Kurulu tarafından 

ders kitabı olarak kabul edilişindeki tarih önceliğine göre sondan başa doğru düzenlenmiştir. 

Birinci kitaptan başlanarak kitaplara “A, B” biçiminde kod verilmiştir. 

1. KİTAP: A 

Kitabın Adı: Ortaöğretim TÜRK EDEBİYATI 10. Sınıf, EKOYAY Eğitim Yayıncılık, 

Ankara 2010. 

Yazarları: Murat ATEŞ, Serdar DERMAN. 

Mili Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulunun 20.12.2009 tarih ve 320 sayılı kurul kararı 

ile 2010-2011 öğretim yılından itibaren 5 (beş) yıl süre ile Ders Kitabı olarak kabul edilmiştir. 

2. KİTAP: B 

Kitabın Adı: Ortaöğretim Türk Edebiyatı 10, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları 

Kitabın Yazarları: Ali KURT, Ekrem DEMİR, Tuğba BAŞER, Güzide ÇİFTÇİ, Nuran 

ÖZLÜK, Murat SUKAN, Abdurrahman YÜKSEL, Arif RSLAN, Ekrem AYYILDIZ, Kerem 

Fatih CEYHAN, Mustafa ÇETİN, Erhan SÖĞÜT, Başak TOPTAŞ, Bekir ZENGİN. 

Mili Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulunun 28.06.2006 gün ve 283 sayılı kararı ile 

ders kitabı olarak kabul edilmiş, Yayımlar Dairesi Başkanlığı’nın 19.07.2006 gün ve 3387 

sayılı onayı ile ikinci defa 830.000 adet basılmıştır. 

2.7. İncelenen Ders Kitaplarındaki Divan Şiirlerinin yer aldığı bölümler 

A KİTABI: ORTA ÖĞRETİM TÜRK EDEBİYATI 10. SINIF, Ekoyay Eğitim Yayıncılık 
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III. ÜNİTE: İSLAM UYGARLIĞI ÇEVRESİNDE GELİŞEN TÜRK EDEBİYATI 

4. XV. YÜZYILDAN XIX. YÜZYIL ORTALARINA KADAR OSMANLI EDEBİYATI 

A. Coşku ve Heyecanı Dile Getiren Metinler (Şiir) 

1. Divan Şiiri 

 Gazel – Fuzûlî 

Kaside – Nef’i 

Rubai – Hâletî, Nâdirî, Cevrî 

Tuyuğ – Kadı Burhaneddin, Nesîmî 

Şarkı – Nedim  

Murabba – Aşkî 

Terkibibend – Bağdatlı Ruhi 

B KİTABI: ORTA ÖĞRETİM TÜRK EDEBİYATI 10, MEB Yayınları 

III. ÜNİTE: İSLAM UYGARLIĞI ÇEVRESİNDE GELİŞEN TÜRK EDEBİYATI 

4. XV. YÜZYILDAN XIX. YÜZYIL ORTALARINA KADAR OSMANLI EDEBİYATI 

A. Coşku ve Heyecanı Dile Getiren Metinler (Şiir) 

1. Divan Şiiri 

 Gazel – Bâkî, Nesîmî, Neşâtî,  

Kaside – Fuzûlî 

Rubaî – Azmizâde Hâletî, Nef’î, Kadı Burhaneddin 

Şarkı – Nedîm 

Murabba – Ahmed Paşa 

Muhammes – Aşkî 

Terkibibent – Bağdatlı Rûhî 
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2.8. Lise İkinci Sınıf Edebiyat Ders Kitaplarında Yer Alan Divan Şiirlerinin 
Kitaplara Göre Dağılımı 

 

A KİTABI :X 

B KİTABI :Y 

G
A

ZE
L 

K
A

Sİ
D

E 

R
U

B
A
İ 

TU
Y

U
Ğ

 

ŞA
R

K
I 

M
U

R
A

B
B

A
 

M
U

H
A

M
M

ES
 

TE
R

K
İB
İB

EN
D

 

Fuzûlî X Y       

Nef’i  X Y      

Hâletî   X      

Nâdirî   X      

Cevrî   X      

Kadı Burhaneddin   Y X     

Nesîmî Y   X     

Nedim     XY    

Aşkî      X Y  

Bağdatlı Ruhi        XY 

Bâkî X        

Neşâtî X        

Azmizâde Hâletî   Y      

Ahmed Paşa      Y   

Tablo: 2 
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Yukarıdaki tablo incelendiğinde, Fuzûlî, Nef’i, Kadı Burhaneddin, Nesîmî, Nedim, Aşkî ve 

Bağdatlı Ruhi’nin her iki kitapta da yer aldığını görmekteyiz. Bunun yanında Hâletî, Nâdirî ve 

Cevrî’nin sadece A Kitabı’nda, Bâkî, Neşâtî, Azmizâde Hâletî ve Ahmed Paşa’nın da sadece 

B Kitabı’nda eseri bulunmaktadır. 

İncelenen kitaplarda konuların işlenişinde çoğunlukla Fuzûlî, Nef’i, Kadı Burhaneddin, 

Nesîmî, Nedim, Aşkî ve Bağdatlı Ruhi’nin şiirleri tercih edilmiştir. A Kitabı’nda Fuzûlî’nin 

bir gazeli, Nef’i’nin bir kasidesi, Hâletî’nin, Nâdirî’nin, ve Cevrî bir rubaisi, Kadı 

Burhaneddin’nin ve Nesîmî’nin bir tuyuğu, Nedim’in bir şarkısı, Aşkî’nin bir murabbası,ve 

son olarak da Bağdatlı Ruhi’nin bir terkibibendi bulunmaktadır. B Kitabı’nda ise Fuzûlî’nin 

bir kasidesi, Nef’i’nin Kadı Burhaneddin’nin ve Azmizâde Hâletî’nin bir rubaisi, Nesîmî’nin 

Bâkî’nin ve Neşâtî’nin bir gazeli, Nedim’in bir şarkısı, Aşkî’nin bir muhammesi, Bağdatlı 

Ruhi’nin bir terkibibendi ve Ahmed Paşa’nın bir murabbası bulunmaktadır. 
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2.9. Lise İkinci Sınıf Edebiyat Ders Kitaplarında Yer Alan Divan Şiirlerinin 
Konulara Göre Dağılımı 

KONU A KİTABI B KİTABI 

GAZEL Gazel – Fuzuli Gazel – Baki 

Gazel – Baki 

Gazel – Nesimi 

Gazel – Neşati 

KASİDE Kaside – Nef’i Kaside – Fuzuli 

RUBAİ Rubai –Haleti 

Rubai – Nadiri 

Rubai – Cevri 

Rubai – Azmizade Haleti 

Rubai – Azmizade Haleti 

Rubai – Nef’i 

Rubai–Kadı Burhaneddin 

TUYUĞ Tuyuğ – Kadı Burhaneddin 

Tuyuğ – Kadı Burhaneddin 

Tuyuğ – Nesimi 

 

 

     -  

ŞARKI Şarkı – Nedim Şarkı – Nedim 

MURABBA Murabba – Aşki Murabba – Ahmed Paşa 

MUHAMMES                     - Muhammes – Aşki 

TERKİBİBENT Terkibibent – Bağdatlı Ruhi Terkibibent – Bağdatlı Ruhi 

Tablo: 3 
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Yukarıdaki tablo incelendiğinde, gazel konusunun işlenmesinde A Kitabında sadece 

Fuzuli’nin bir eseri verilmiştir. B Kitabında ise Baki’nin iki, Nesimi ve Neşati’nin birer eseri 

işlenmiştir. 

Kaside olarak; Nef’i’nin(A) ve Fuzuli’nin(B) birer eseri işlenmiştir. 

Rubai konusunda ise; Haleti(A), Nadiri(A), Cevri(A), Nef’i(B) ve Kadı Burhaneddin’in(B) bir 

rubaisi, Azmizade Haleti’nin(B) ise iki rubaisi alınmıştır. 

Tuyuğ nazım biçimi sadece A kitabında işlenmişmiş olup Kadı Burhaneddin’in iki tuyuğu 

alınmıştır. 

Şarkı nazım biçiminde ise her iki kitapta(A,B) da Nedim’den birer şarkı bulunmaktadır. 

Murabba nazım biçiminde Aşki(A) ve Ahmed Paşa’nın(B) birer murabbaları bulunmaktadır. 

Muhammes nazım biçimi sadece B kitabında işlenmiş olup Aşki’nin bir eseri alınmıştır. 

Terkibibent nazım biçiminde her iki kitapta(A,B) da Bağdatlı Ruhi’den bir eser yer 

almaktadır. 

2.10. Onuncu Sınıf Hedef-Kazanım Tablosu 

ÜNİTELER HEDEF SAYISI KAZANIM SAYISI 

I. ÜNİTE 2 13 

II. ÜNİTE 5 48 

III. ÜNİTE 13 167 

TOPLAM 20 228 

Tablo: 4 
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Onuncu sınıf hedef ve kazanımlarına baktığımızda, birinci ünitede 2 hedef, 13 kazanım, ikinci 

ünitede 5 hedef, 48 kazanım, üçüncü ünitede 13 hedef, 167 kazanım, toplamda ise 20 hedef, 

228 kazanım bulunmaktadır. 

2.11. Onuncu Sınıf İçin Önerilen Süre ve Metin Sayıları 

 

 

ÜNİTE ADI 

 

 

ÜNİTENİN BÖLÜMLERİ 

 

ÖNERİLEN ZAMAN 

 

ÖNERİLEN METİN 

Zaman 

(Saat) 

Ağırlık % Metnin 

Tamamı 

Metin 

Parçası 

I. ÜNİTE: TARİH 

İÇİNDE TÜRK 

EDEBİYATI 

 

 

 

 

6 

 

4.16 

  

X 

 

II. ÜNİTE: 

DESTAN 

DÖNEMİ TÜRK 

EDEBİYATI 

(İSLÂMİYET 

ÖNCESİ TÜRK 

EDEBİYATI) 

 

Destan Döneminin Önemi 

 

 

2 

 

1.38 

  

X 

 

 

Sözlü Edebiyat 

 

 

Şiir 

 

 

4 

 

2.77 

 

2 

 

Olay Çevresinde Oluşan 

Edebî Metinler 

 

4 

 

2.77 

 

1 

 

 

Yazılı Edebiyat 

 

 

4 

 

 

2.77 

 

1 

 

 

 

 

 

XI.-XII. Yüzyıllarda İslâmiyet ve Türk Kültürü 

 

 

1 

 

0.69 

  

X 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. ÜNİTE: 

İSLAM 

UYGARLIĞI 

ÇEVRESİNDE 

GELİŞEN TÜRK 

EDEBİYATI 

 

İslâmî Dönemde İlk Dil ve Edebiyat Ürünleri 

 

 

11 

 

7.63 

 

4 

 

 

 

 

 

 

Oğuz Türkçesinin Anadolu’daki 

İlk Ürünleri 

 

 

 

Şiir** 

 

 

8 

 

5.55 

 

2 

 

 

Olay Çevresinde 

Oluşan Edebî 

Metinler** 

 

 

 

 

18 

 

 

 

12.5 

 

 

 

3 

 

 

Öğretici Metinler

 

 

6 

 

4.16 

 

2 

 

 

 

 

 

Osmanlı 

Dönemi Türk 

Edebiyatı 

(Klâsik 

Dönem) 

 

 

 

Şiir 

 

 

Divan Şiiri 

 

 

26 

 

18.05 

 

7 

 

 

Halk Şiiri 

 

 

14 

 

9.72 

 

5 

 

 

Olay Çevresinde 

Oluşan Edebî 

Metinler 

 

 

Anlatmaya Bağlı 

Edebî Metinler 

 

 

 

10 

 

 

6.94 

 

 

2 

 

 

Göstermeye 

Bağlı Edebî 

Metinler 

 

 

 

12 

 

 

8.33 

 

 

3 
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Öğretici Metinler** 

 

 

16 

11.11  

3 

 

TOPLAM 144 100 35  

Tablo: 5 

2.12. İlgili Araştırmalar 

Burada literatür taraması kapsamında araştırmamızın problemine dayanak oluşturan teorik 

çerçeveden söz edeceğiz. 

Tay (2005), “Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Öğrenme Stratejileri” isimli makalesinde 

birçok soyut kavramın yer aldığı Sosyal Bilgiler ders kitaplarının, öğrenciler tarafından 

anlaşılabilirliğinin sağlanması için çeşitli öğrenme stratejilerine göre düzenlenmesi gerektiği 

sonucuna varmıştır. 

Yaşar (2005) çalışmasında, Türkiye’de okutulan orta öğretim coğrafya ders kitaplarındaki 

ölçme ve değerlendirme çalışmalarının karşılaştırmalı bir analizini yapmıştır. Bu bağlamda 

coğrafya ders kitaplarında yer alan ölçme ve değerlendirme çalışmaları nicelik ve nitelik 

açısından ele alındıktan sonra sorular, zihinsel alan basamaklarına göre sınıflandırılmıştır. 

Buna ilaveten coğrafya öğretmenlerinin sınıf içinde gerçekleştirdiği yazılı ve sözlü ölçme ve 

değerlendirme çalışmalarında göz önünde bulundurması gereken hususlar belirtildikten sonra, 

coğrafya ders kitaplarında yer alması gerekken ölçme ve değerlendirme yeterlilikleriyle ilgili 

öneriler sıralanmıştır. 

Coşkun, (2005) "İlköğretim Dördüncü ve Beşinci Sınıf Öğretmen ve Öğrencilerinin Yeni 

Türkçe Dersi Öğretim Programıyla İlgili Görüşleri" adlı araştırmada, 14 öğretmen ve 124 

öğrencinin görüşlerini değerlendirmiştir. Araştırma bulguları; öğretmenlerin yeni programa 

yönelik aldıkları hizmet içi eğitimin süre, organizasyon, örnek etkinlikleri ve derslere yer 

verme açılarından yetersiz olduğunu düşündüklerini, zaman zaman materyal sıkıntısı 

çektiklerini buna rağmen yeni programı çok olumlu bulduklarını ortaya koymuştur. Coşkun’ 

un çalışmasına göre, öğrencilerin yeni etkinlikler sayesinde konuları daha iyi anladıkları, 
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düşüncelerini daha rahat ifade edebildikleri ve bunun sonucu olarak da derslerin daha 

eğlenceli geçtiği belirtilmiştir. Araştırmacı yeni programın pilot uygulamasında ortaya çıkan 

bazı eksikliklerin giderilmesi ve öğretmenlerin yeni programı uygulamada deneyim 

kazanması durumunda programın çok daha verimli olacağını belirtmiştir. 

Bukova -Güzel ve Alkan (2005), “ Yeniden Yapılandırılan İlköğretim Programı Pilot 

Uygulamasının Değerlendirilmesi” adındaki araştırmalarında, yeni programın pilot 

uygulamasının öğrenciler tarafından, öğretmenlere göre daha çok benimsendiğini, ayrıca hem 

öğrenciler hem de öğretmenlerin uygulamanın kendilerine yüklediği yeni ödevleri tam olarak 

yerine getirmekte sıkıntı içinde olduklarını belirlemiştir. Ayrıca, yeni programın felsefesine 

göre; daha çok rehber ve çalışma grubunun önemli bir elemanı olması gereken öğretmenlerin 

hâlâ otorite olma özelliğini kullanmada ısrarcı olduğu, bu istekle çalışan öğretmenler oldukça 

yeni programın başarısız olacağı ifade edilmiştir. Öğretmenlerin yeni ölçme araçlarını 

kullanmada da sıkıntıda olduğu belirlenmiştir. Araştırma sonucunda öneriler su şekilde 

sıralanmıştır; Öğretmenleri meslek içi bilgilendirme, var olan bilgileri geliştirme çalışmaları, 

öğrenme araçlarını özellikle bilgisayar ile interneti çok iyi kullanma becerisini geliştirme 

konularında çalışmalar yapılmalıdır. Öğretmen yetiştiren eğitim fakülteleri ile işbirliği 

içerisinde çalışmalar yapılmalıdır 

Gömleksiz (2005), "Yeni İlköğretim Programının Uygulamadaki etkililiğinin 

Değerlendirilmesi" adındaki yaptığı araştırmada; 2004-2005 eğitim öğretim yılında, yeni 

ilköğretim programının uygulandığı pilot okullarda görev yapan öğretmenlerin, yeni 

programın uygulanmasına ve etkililiğine ilişkin görüşlerini ortaya koymuştur. Araştırma için 

bir ölçek geliştirmiş ve bu ölçek önce Diyarbakır ilindeki pilot okullarda görev yapan 124 

öğretmene, sonra ise pilot uygulamanın yapıldığı diğer sekiz ildeki pilot okullarda görev 

yapan 982 öğretmene uygulanmıştır. Araştırma ile okullardaki eğitim ortamının, yeni 

programın uygulanmasına uygun olup olmadığı belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırmada elde 

edilen sonuçlar; öğretmenlerin hemen hepsinin programı öğrenci merkezli eğitim anlayışına 

yönelik çoklu zekâ kuramına göre uyguladıklarını belirlemiş, öğrencilerin yeni program ile 

daha aktif olduğunu belirlemiştir. Programın dayandığı temel kuramlardan biri olan çoklu 

zekâ kuramına dayalı uygulamaların öğrenmede niteliği artırdığının gözlendiğini belirtmiştir 
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Eğitim Programları ve Öğretim Alanı Profesörler Kurulu İlköğretim 1- 5. Sınıf Öğretim 

Programlarını Değerlendirme Toplantısı Eskişehir Bildirisinde" (2005), Avrupa Birliğine 

uyum çalışmaları neticesinde, toplumsal yaşam ve sistemlerde değişikliğin zorunluluğunu, bu 

sebeple de "öğrenci merkezli" ya da "yapılandırmacı" yaklaşımdan hareketle etkinlik temelli, 

öğrencinin aktif katılımının sağlandığı, dersler arası yatay ve dikey geçişi dikkate alan, sınıf 

içi ve dışı öğrenci deneyimlerini bütünleştirmeye çalışan bir anlayışla program hazırlandığını 

belirten kurul, çalışmada program geliştirme süreci bakımından ve ilkeleri yönünden önemli 

eksikliklerin olduğunu ve uygulamada ciddî sorunlar yaşandığını belirtmişlerdir. 

Bu sorunlar: 

a) Programın, ülkenin felsefe, gereksinim ve yaşantılarından alınmadığı, 

b) Yeni İlköğretim Programı hazırlanırken önceki program geliştirme çalışmalarının göz ardı 

edildiği, 

c) Yeni İlköğretim Programı hazırlanmasında, önceki programın değerlendirilmesine dayalı 

bilimsel dönütlerden yararlanılmadığı, 

d) Yeni İlköğretim Programının tek bir eğitim yaklaşımına (yapılandırmacılık) 

dayandırılmasının doğru olmadığı, 

e) Yeni İlköğretim Programının hazırlanmasında, ilköğretim basamağında uygulanmakta olan 

programların geliştirilmesi yerine, başka ülkelerde uygulanan programların uyarlaması yoluna 

gidilmiş olması, 

f) Yeni İlköğretim Programının hazırlanmasının kısa bir zaman dilimine sığdırılmış olması 

nedeniyle, program geliştirme çalışmalarının bir sistem bütünlüğü içinde ele alınmasını 

engellemiş olması, 

g) Yeni İlköğretim Programının deneme uygulamasının zaman ve kapsam yönünden yetersiz 

kalınması ve değerlendirmede sübjektif olunması, 

h) Yeni İlköğretim Programının deneme uygulanması öncesinde öğretmenlerin yeterli 

düzeyde hizmet içi eğitimden geçirilmemiş olması şeklindedir. 

Karadüz (2006) yaptığı araştırmasında, ilköğretim 6,7 ve 8. sınıf Türkçe kitaplarının dil bilgisi 

bölümleri ile Türkçe derslerinde kullanılan dil bilgisi kitaplarını öğreticilikleri yönünden 
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incelemiş, dil bilgisi kitapları, işlenen konular, resim ve grafiklerin yeterli olma durumu, dil 

ve anlatım, konunun sunuluş sırasının öğretim yöntemleri bakımından uygunluğu gibi 

özellikleri açısından değerlendirilmiştir. Araştırmada veri toplama aracı olarak öğretici 

görüşlerini tarayan bir anketle birlikte mülakattan yararlanılmıştır. Sonuç olarak dil bilgisi 

konularını içeren kitaplarda tanım ve terimlerin ağırlıkta olduğunu, öğrencilerin dil 

becerilerini desteklemeye yönelik etkinlik, uygulama ve alıştırmalara yeterince yer 

verilmediğini, kitapta yer alan kavramlarla resimlerin öğrenciler için sayıca yetersiz ve 

öğretici olmadığını belirtmişlerdir. 

Ay (2006). Yapmış olduğu çalışmada Tanzimat sonrası Türk edebiyatından lise birinci sınıf 

ders kitaplarına seçilen manzum eserleri, seçiliş sebebi ve metinler üzerinde yapılan 

çalışmalar bakımından değerlendirmiştir. Lise birinci sınıf dersi müfredatına göre, ders 

kitaplarına seçilen metinlerin lise birinci sınıf edebiyat dersi müfredatına göre, öğrencilere, 

edebi tür ve şekillerle, edebi kavram ve terimlerin öğretilmesinin amaçlandığını tespit 

etmiştir. Edebiyat tarihinin temel ölçüt alındığı geleneksel anlayışta metin göz ardı 

edilebilmektedir. Oysa eseri anlamak, ondaki sanatı ve vermek istediği mesajı almak temel 

amaç olmalıdır. Şairden değil de daha çok eserden hareket edilerek, eser merkezli yaklaşımla 

edebiyat derslerin işlenmesi gerektiğini söylemiştir. Manzum metinleri yazıldıkları dönemle 

ilişkilendirmenin, şekil özellikleri, ahengi, teması, anlamı, gelenek içindeki yeri üzerinde 

durmanın, metni anlamayı ve ondan zevk alınmasını sağlayacağını belirtmiştir. Manzum 

metinlerin böylelikle bir bütün olarak kavratılmasının amaçlanması gerektiğini söylemiştir. 

Aynı zaman da bir edebiyat metninin yalınız muhtevasıyla değil biçimiyle, yapısıyla ve genel 

özellikleriyle bir bütün olarak incelenmesi gerekliliğine değinmiştir. Genel bir ifade ile 

öğrencilerin ilgi ve ihtiyaçları göz önünde bulundurularak, öğrenci merkezli, günümüz 

insanının beklentilerine cevap verebilecek çağdaş bir edebiyat eğitimi anlayışı oluşturulması 

gerektiğini söylemiştir. 

Celilova (2006), çalışmada rastlantısal örneklem yoluyla 3 Türk Dili ve Edebiyatı ders kitabı 

seçilmiş ve seçilen kitaplardaki metin altı soruları, bilişsel alan davranışlarına ve cevap 

kaynaklarına göre ayrı ayrı sınıflandırılarak değerlendirilmiştir. Bu araştırmada, öğretim 

ortamında meydana çıkacak sorunlar incelenen genel liselerin ikinci sınıflarında okutulan 

Türk Dili ve Edebiyatı (Edebiyat 2) ders kitaplarındaki metin altı sorularının örneğinde 
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belirlenmiş ve Türk Dili ve Edebiyatı (Edebiyat 2) ders kitaplarına hangi oranda yansıtıldığı 

ölçülmeye çalışılmıştır. Sonuçlarda görüldüğü gibi ders kitaplarındaki metin altı sorularının 

çoğu kavrama basamağına (% 46,4), azı ise sentez basamağına (% 1,4) aittir. Soruların bilgi 

basamağının alt etkinliklerine göre sınıflandırılmasında ise araç-gereçlere ve sınıflamaya 

yönelik bilgi soruları % 0 oranındadır. Buna karşın, %51,0 oranında sıralama sorusu 

mevcuttur. Bunun lise öğrencilerinin daha çok ezbere yönelmelerine sebep olabileceği 

söylenmiştir. Geleceğin düşünen, üreten, öz güveni yüksek, kaliteli bireyleri ancak kaliteli 

öğrenme faaliyetlerinin sonunda yetiştirilebilir. Bu sebeple okullarımızın, öğretmenlerimizin, 

geleceğin bireylerini yetiştirirken, onları daha donanımlı olarak geleceğe hazırlama anlamında 

farklı anlayış ve uygulamalara sınıflarında yer vermelerinin ülkemiz geleceği adına büyük 

değer taşıdı belirtilmiştir. 

Erdoğan'ın (2007) yaptığı İlköğretim 3. sınıf Türkçe Dersi Öğretmen Kılavuz Kitabı ve 

Öğrenci Çalışma Kitabının Yapılandırmacı Yaklaşıma Uygunluğu adlı araştırmasına göre; 

öğretmen kılavuz kitabı öğrenci kazanımlarına yer verme, derslerle ilişkilendirme, hazırlık 

çalışmaları, dersin yönlendirilmesi, alan bilgisi-mesleki formasyonla ilgili açıklamalar ve 

ölçme değerlendirme açısından kısmen yeterli bulunmuştur. Öğrenci çalışma kitabının; 

günlük hayatla ve diğer derslerle ilişki kurmayı sağlayacak etkinlikler bakımından yeterli, 

öğrencileri derse hazırlayıcı ve ön bilgilerinin ortaya çıkarıcı, öğrencilerin üst düzey düşünme 

becerilerini geliştirmeye yönelik etkinlikler açısından kısmen yeterli, Öğrenci çalışma 

kitaplarının öğrencileri grup çalışmasına yöneltme bakımından yetersiz olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır 

Odabaşı (2007), 'Öğretmenlerin görüşlerine göre 4. Sınıf Türkçe Öğrenci Çalışma Kitabı 

Etkinliklerinin Kazanımları Gerçekleştirme Düzeyi' adlı araştırmada; Programda belirlenen 

kazanımların edinilmesine yönelik hazırlanan etkinliklere, öğretmenin rehberliğinde, 

öğrenciyi merkeze alan bir yaklaşımla işlenmek üzere yer verildiği ancak 4. sınıf Türkçe dersi 

için belirlenen haftalık 6 ders saatinin metnin işlenişine ve etkinliklerin gerçekleştirilmesine 

yetmediği, Türkçe öğrenci çalışma kitabındaki etkinliklerin tamamına yakını bilişsel alandaki 

bilgi, kavrama ve uygulama, az sayıda etkinliğin de analiz ve sentez basamağına yönelik 

olduğu görülmüştür. 
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Atıcı, Samancı ve Özel (2007), yaptıkları çalışmada Fen Bilgisi ders kitaplarının bilimsel 

içerik, görsel unsurlar, dil özellikleri ve imla, hazırlık ve değerlendirme etkinlikleri ile ilgili 

özelliklerini öğretmen görüşlerinin alarak analiz etmiştir. Veri toplama aracı olarak anket 

kullanılmıştır. Araştırmanın sonucunda da öğretmenlerin kitapların bilimsel içeriğinden ve 

kitapta yer alan değerlendirme stratejilerinden memnun olmadıkları gözlenmiştir. Sonuç 

olarak öğretim programlarında belirtilen kazanımlar doğrultusunda alternatif değerlendirme 

yöntemlerine ders kitaplarında yer verilmesi gerektiği vurgulanmıştır. 

Taş (2007) çalışmasında ilköğretim 4 ve 5. sınıf öğretmenlerinin, yeni Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programı esas alınarak hazırlanmış, Sosyal Bilgiler ders kitaplarına ilişkin 

görüşlerinin belirlemektedir. Araştırma veri toplama aracı olarak anket kullanılmıştır. 

Araştırmanın sonucunda, Sosyal Bilgiler ders kitabı tasarım, görsel düzen, fiziksel yapı, dil ve 

anlatım bakımından olumlu, ancak içerik bakımından kısmen olumlu olarak değerlendirildiği 

belirtilmiştir 

Coşkun (2008), İlköğretim 5. Sınıf Türkçe Dersi Öğrenci Çalışma Kitaplarının Çeşitli 

Açılardan İncelenmesi adlı tezinde şe sonuçlara varmıştır; Türkçe ders kitaplarında 4 zorunlu 

4 seçmeli tema bulunmaktadır. Türkçe ders kitaplarındaki metin türlerinin oranları birbirine 

yakındır. "Oyun ve Spor" temasında bilgilendirici metin bulunmamaktadır. Etkinlikler 

temalara dengeli olarak dağıtılmıştır. Öyküleyici metinlerdeki etkinlik sayısı diğer iki metin 

türüne göre daha fazladır. Bilgilendirici metinlere ait 90 etkinlik, öyküleyici metinlere ait 103 

etkinlik ve şiir metinlerine ait 95 etkinlik bulunmaktadır. Metin türlerine ait etkinliklerde en 

çok tahmin etmeye dayalı etkinliklere (40 etkinlik) yer verilmiştir. Bunun yanında sırasıyla, 

sonuç çıkarmaya-kendini değerlendirmeye-öneride bulunmaya dayalı (39 etkinlik), 

dilbilgisiyle ilgili (27 etkinlik), özgünlüğe dayalı (25 etkinlik) ve açıklamaya dayalı (21 

etkinlik) etkinlik örneklerine de sayısal olarak büyük bir oranda yer verilmiştir. Bulmaca 

çözmeye dayalı (1 etkinlik), özetlemeye dayalı (2 etkinlik) ve başka bir forma çevirmeye 

dayalı (2 etkinlik) etkinlik örneklerine en az sayıda yer verilmiştir. 

Kum (2009), 2005 yılı Edebiyat Programında yapılandırmacı yaklaşım ışığında hazırlanan 

9. ve 10. sınıf kazanımları ve etkinliklerini konu alan incelemesinin sonucunda; kazanımların 

çoklu zekâ kuramına sözel zekâ ağırlıklı olmak üzere uygun olduğu, bedensel ve doğacı 
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zekâya ise yer verilmediği görmüştür. 1992 yılı DK üzerine hazırlanmış olan Lise I ve Lise II. 

sınıf TDE ders kitaplarında incelediği Manzum Eserler konusundaki metinlerde, hazırlık ve 

metin altı sorularının neredeyse tamamının, sözel zekânın gelişmesini destekleyici unsurlar 

olduğu tespit etmiştir. 2005 yılı YY ışığında hazırlanan 9. ve 10. sınıf Edebiyat ders 

kitaplarında ise yine sözel zekânın gelişimi desteklenmiş ancak soru sayısı azaltılmıştır. 9. ve 

10. sınıf ders kitaplarındaki coşku ve heyecan dile getiren metinler incelendiğinde 

ilişkilendirme ve tartışma etkinlikleri desteklenerek sosyal zekânın gelişmesini olumlu yönde 

etkileyecek unsurlara rastlamıştır. Lise I ve Lise II ders kitaplarında sosyal zekâyı dolaylı 

yoldan geliştirecek bulgulara rastlamıştır. İçsel Zekâyı geliştirecek öğretim stratejilerine YY 

göre hazırlanan kitaplarda da DK göre hazırlanan kitaplarda da neredeyse rastlanmamıştır. 

Dolaylı yoldan bu zekânın gelişimini olumlu yönden etkileyecek bir kaç soruya yer 

verilmiştir. Görsel malzemeler Lise I ve Lise II ders kitaplarında hiç kullanılmamıştır. 9. ve 

10. sınıf ders kitaplarında ise gerçekçi ve benzer araçlar az da olsa kullanılmakla beraber 

verildikleri şiir örneğini anımsatacak ve konunun öğrenilmesine yardımcı olacak nitelikleri 

taşımamaktadırlar. Yine aynı ders kitaplarında görsel zekânın gelişimini olumlu etkilemesi 

beklenen düzenleyici araçlara inceleme ve anlama-yorumlama bölümlerinde yer verilmiştir. 

İnceleme konusunun şiir olması sanatın diğer bir dalı olan müzik ile doğrudan bağlantı 

kurulması beklentisini doğurur. Ancak DK doğrultusunda hazırlanan ders kitaplarında sadece 

şiirdeki ahenk unsurlarının bulunmasıyla müziksel zekâya yer verilmiştir. YY temel alınarak 

hazırlanan 9. ve 10. Sınıf ders kitaplarında da ahenk unsurlarının bulunmasına ek olarak coşku 

ve heyecanı dile getiren metinlerden bestelenmiş olanlarının dinletilmesi vb etkinliklerle 

müziksel zekâ daha çok desteklenmiştir. Her iki programda da matematiksel zekâ unsurları 

aruz vezninin beyitlere uygulatılması ve ilişkilendirme, karşılaştırma sorularıyla 

desteklenmiştir. Doğacı zekânın öğretim stratejilerine her iki program dahilinde hazırlanan 

kitaplarda rastlanmamıştır. Ancak doğacı zekâ ile içsel zekânın, kendi kendine kalmayı tercih 

etme özelliğinin ortak olduğu düşünüldüğünde içsel zekâyı geliştiren soruların doğacı zekâya 

da dolaylı yoldan etki edebileceği düşünülmüştür. Her iki programa göre hazırlanan ders 

kitaplarında kinestetik zekâyı geliştirmeye yönelik etkinliklere yer verilmemiştir. Araştırmayı 

destekleyici unsur olarak kullanılan anket maddelerinden çıkan sonuca göre, edebiyat 

öğretmenlerinin çoklu zekâ kuramı ve uygulama alanları hakkında yeterli bilgiye sahip 

olmadıkları tespit edilmiştir. 
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Ekmen (2009), 2005 programına göre hazırlanan 7. Sınıf Türkçe ders kitabının söz varlığı 

bakımından incelenmesi konulu çalışmasında, kitapta bulunan 19 metin söz varlığı 

bakımından incelenmiştir. Kitabın tamamında 10009 sözcük 9073 kavram bulunmuştur. 

Öykü, tiyatro türündeki metinlerde toplam kavram sayılarının çok yüksek, çeşit kavram 

oranlarının az olduğu görülmektedir. Şiir türündeki metinlerde toplam kavram sayıları az 

olmakla birlikte çeşit kavram oranları yüksektir. Toplam kavram sayısı ile çeşit kavram oranı 

arasında ters bir ilişki vardır. Kavram sayısı arttıkça çeşit kavram oranı azalmakta; kavram 

sayısı azaldıkça çeşit kavram oranı artmaktadır. Kavramların 5382 tanesinin çeşit olarak 

kullanıldığı, 3691 tanesinin ise çeşit kavramların tekrar kullanımları olduğu belirlenmiştir. 

Solar (2010).ilk öğretim kitaplarında yer alan metinlerin çocuğa görelik çalişmasında şu 

sonuçlars varmıştır: Ders kitaplarına alınan metinlerin genel olarak çocuğun ilgisini 

devindirmeyen, okuma ilgisi ve sevgisi uyandırmayacak metinler olduğu, metinlerin dil ve 

anlatım özellikleri bakımından çocuğun düzeyine uygun olmadığı ve onların kavramsal 

gelişimine destek sağlayacak özellikler taşımadığı, öyküleyici metinlerin bazılarının çocuğa 

iletiyi doğrudan, ders veren bir anlatımla sunduğu, öyküleyici metinlerde kahramanların 

çocuğun özdeşim kuracağı özellikler taşımadığı, çocuğa uygun izlek ve konuların, çocuğun 

anlamakta güçlük çekeceği, sanatsal söyleyişler ve devrik tümce kullanımları olmayan, 

çocuksu, kullanımdan düşmüş sözcüklerin sıklıkla kullanıldığı, tanınmamış yazarlar 

tarafından oluşturulmuş metinler olduğu, Atatürk ve Atatürkçülük izleklerinde, birbirini 

yineleyen, çocukta Atatürk sevgisi oluşturmak yerine, hep benzer anlatımları ve konuları ile 

çocuğun sıkılmasına neden olacak metinler olduğu, ve ders kitaplarında görsellerin çocukta 

resim sanatına ilgiyi devindirecek, onda resim yapma isteği uyandıracak, yazılı metni 

anlamsal yönden destekleyecek nitelikte olmadığı sonucuna varılmıştır. 

. 
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BÖLÜM III: YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu bölümde araştırmanın; modeli, evreni ve örneklemi, bilgi toplama aracı, verilerin 

toplanması, çözümlenmesi ve yorumlanması hakkında bilgi verilmiştir. 

Nitel ve nicel araştırma yöntemleri farklı iki dünya görüşü ve ya paradigma üzerine oturur. Bu 

iki farklı paradigmayı birbirine kıyasla ‘iyi’ ya da ‘kötü’ şeklinde bir karşılaştırmaya tabi 

tutmak doğru değildir. Bu iki paradigma gerçek konusunda bize farklı pencere sunar. Bu 

nedenle, bu iki araştırma yöntemi birbirini tamamlayıcı yöntemler olarak düşünülmelidir ( 

Yıldırım, Şimşek, 2006, s;64-65). 

Bu çalışmada da nitel araştırma yöntemleri kullanılmıştır. Araştırmanın nitel boyutunu 

doküman analizi oluşturmaktadır. 

Çalışmamız tarama türü bir araştırma olacaktır. “Tarama modelleri, geçmişte ya da halen var 

olan bir durumu, var olduğu şekliyle, betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. 

Araştırmaya konu olan olay, birey ya da nesne, kendi koşulları içinde ve olduğu gibi 

tanımlamaya çalışılır. Onları, herhangi bir şekilde değiştirme, etkileme çabası gösterilmez. 

Önemli olan onu, uygun bir biçimde gözleyip belirleyebilmektir” (Karasar, 1998:77 ).  

Nitel ve nicel araştırmaları birbirinden şu şekilde ayırmak mümkündür. “Nitel araştırma; 

değerlendirir, kavramlar kullanır, kuramsaldır, yorumlar, yorumlama eleştirilir. Nicel 

araştırma; sayar, ölçer, veriyi işler, istatistikî yöntem eleştirilir (Geray, 2004:54). 

Bu araştırma ile TTK tarafından seçilen 2 adet Lise iki Edebiyat Ders kitabındaki divan 

şiirlerinin eğitimdeki yeri incelenmiştir. “Model oluşturmada değişik yaklaşımlardan 

yararlanılır. Eğer bir araştırma geçmişteki ya da halen mevcut bir olayı var olduğu şekliyle 

betimlemeye yönelikse “tarama” modellerinden yararlanır” (İslamoğlu, 2003:77-78). 

Araştırma bu yönüyle betimsel bir çalışma niteliğindedir. “betimsel araştırmalar temelde 

‘nedir’ ve ‘ne idi’yi bulma amacındadır. Öğretmenlerin yeni matematiğe karşı olumlu 

tutumları var mıdır? 6. Sınıf deney sınıflarında ne tür etkinlikler vardır? V.b. Gözlemsel ve 

survey yöntemleri betimsel verileri toplamak üzere sıkça kullanılırlar” (Borg and Gali, 1989, 

331). 
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3.2. Evren ve Örneklem 

Bu bölümde araştırmanın evreni ve örneklemi ile ilgili tanımlar belirtilmiştir. Evren 

“araştırmanın çalışma alanını oluşturan, örneğini seçtiği ve edindiği sonuçları genelleştireceği 

gruptur. Belli sınırlamalar getirerek her türlü gurubu evrene dönüştürmek mümkündür” 

(Altunışık, Coşkun ve diğerleri, 2007:123). 

Araştırmanın evreni; 2009–2010 eğitim-öğretim yılında 10.sınıf öğrencileri için hazırlanan 

Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu 28.06.2006 gün ve 283 sayılı kararı ile ders 

kitabı olarak kabul edilen ve Tebliğler Dergisi’nde duyurulan MEB yayınları 10. Sınıf Türk 

Edebiyatı ders kitabı ve Mili Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulunun 20.12.2009 tarih 

ve 320 sayılı kurul kararı ile 2010-2011 öğretim yılından itibaren 5 (beş) yıl süre ile Ders 

Kitabı olarak kabul edilen Ekoyay Eğitim Yayınları’nın lise ikinci sınıf Türk Edebiyatı 

kitabıdır. 

“Örneklem evrenin temsili bir kümesidir. Örnekleme ise, bir bütünün kendi içinden seçilmiş 

bir parçasıyla temsil edilmesidir”(Sencer ve Sencer, 1978:450). “Örnekleme incelenecek 

evreni meydana getiren birimlerin tamamının değil de, aralarından bazılarının belli kurallara 

göre seçilerek araştırmanın bunlar üzerinde yapılmasıdır”(Ergin, 1988:17). Araştırmanın 

örneklemesi, yukarıda bahsi geçen kitapların Divan Şiiri bölümleridir. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu bölümde, araştırmada değişkenlere ilişkin veri toplamak amacıyla kullanılacak ölçme 

araçları tanıtılmıştır. Yapılan bir arştırmada veriler “çeşitli kaynaklardan çeşitli yollarla elde 

edilir. Bu kaynak ve yolların seçimi verinin özelliğine, veri kaynağının durumuna, 

araştırmacının imkanına bağlıdır” (Kaptan, 1982;173). 

Araştırmamızın veri toplama araçları, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları ve Ekoyay Eğitim 

Yayınları’nın ortaöğretim 10. Sınıf Türk Edebiyatı kitaplarıdır. 
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3.4. Verilerin Toplanması 

Bu bölümde araştırmada değişkenlere ilişkin verilerin, ne zaman, hangi süreçlerle 

toplandığına ilişkin ayrıntılar açıklanmıştır. 

Araştırmada öncelikle literatür taraması yapılmıştır. “Literatür taraması araştırma problemi ile 

ilgili bilginin literatürün özeti, sentezi ve incelemesidir. Literatür şu kaynakları içerir: mesleki 

dergiler, raporlar bilimsel kitap ve monografiler, hükümet dokümanları, tezlerdir. Ayrıca 

bilginin düzeyinin incelenme ve kuramsal tartışmaları, felsefi yazılar bugünün 

uygulamalarının betimlenme ve değerlendirilmeleri ve ampirik araştırma raporlarından 

oluşur” (Balcı,2006:56). 

 Sonra belirlenen ders kitapları elde edilmiştir. Çalışmanın yapılacağı ders kitapları üzerinde 

yer alan divan şiiri bölümü; “hazırlık çalışmaları, metin, metni inceleme, anlama ve 

yorumlama, ölçme ve değerlendirme” açısından incelenmiş ve bu çalışmalar, öğretim 

programına ve edebiyat eğitimine uygunluğu yönünden değerlendirilmiştir. 

3.5. Verilerin Çözümlenmesi 

Bu bölümde araştırmada toplanan verilerle ilgili yapılan istatiksel analizler ve analiz süreçleri 

hakkında açıklama yapılmıştır. 

Ders kitaplarından seçilen metinlerin hangi yönlerden iyi olduğu, hangi yönlerden iyi 

olmadığı ve metinlerle ilgili yapılan çalışmaların eksik yönleri tespit edilerek 

değerlendirmeler yapılmıştır. 10. Sınıf Edebiyat dersi kitaplarındaki divan şiiri bölümünün 

öğretim programındaki yerinin araştırılmasında aşağıdaki yöntemlere başvurulmuştur: 

• Araştırmada incelenen kitapların tanıtımı yapılmıştır. 

• Kitaplardaki manzum metinlerin hangi bölümlerde ve hangi konularda ele alındığı 

tespit edilmiştir. 

• Ders kitaplarındaki divan şiirleri nazım biçimlerine göre sınıflandırılmıştır. 

• Çalışmaya başladığımızda yürürlükte olan 2370 Sayılı Tebliğler Dergisi’nde 

yayımlanan müfredat programına göre; 

a)metin üzerinde yapılan hazırlık çalışmaları 
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b)metni inceleme 

c)metini anlama ve yorumlama 

d)ölçme ve değerlendirme bölümleri incelenerek, öğretim programına ve edebiyat 

eğitimine uygunluğu yönünden değerlendirilmiştir. 

• İncelenen Divan Şiirlerinin, nasıl işlendiği, kitaplarda metnin seçiliş amacına yönelik 

nelerin anlatıldığı tespit edilmiştir. 

• Edebiyat kitaplarına ne tür metinlerin seçildiği ve seçilen metinler üzerinde yapılan 

çalışmaların neler olduğu ortaya konularak, bu çalışmaların eksik yönleriyle ilgili 

önerilerde bulunulmuştur. 
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BÖLÜM IV: BULGULAR 

Bu bölümde araştırmanın hipotezleri doğrultusunda, veri toplama araçlarından elde edilen 

veriler üzerinde yapılan analiz sonuçları ayrıntılı olarak açıklanmıştır. 

4.1. Lise II Türk Edebiyatı Ders Kitaplarındaki Divan Edebiyatı Şiirlerinin 
Öğretim Programı Açısından İncelenmesi 

Kitaplarda yer alan divan şiirlerinin işleniş şekli genel olarak; metin seçimi hazırlık 

çalışmaları, kelimeler, açıklamalar, sorular, tür ve şekil bilgisi yönünden ele alınmıştır. Bu 

bağlamda kitaplarda yer alan şiirlerin işlenişini beş ana başlıkta toplamak mümkündür: 

1. Metnin Seçiliş Sebebi 

2. Hazırlık Çalışmaları 

3. İnceleme  

4. Anlama ve Yorumlama 

5. Ölçme ve Değerlendirme 

Aşağıdaki incelemede, Divan Şiirlerinin hangi kitaplarda yer aldığı, metnin kısaca tanımı ile 

yanında kitapların kod numaraları verilerek “A, B” şeklinde gösterilmiştir. 

• Aşk ve sevgi üzerine sohbet etmek anlamına gelen gazel; aşk, sevgi ve heyecanların, 

doğal ve insani, maddi ve manevi güzelliklerin, zevk ve eğlencelerin, acıların, 

kederlerin neşeli, yanık, gururlu, duygulandırıcı bir şekilde dile getirildiği lirik 

şiirlerdir. Divan şiirinin en çok kullanılan nazım şeklidir. İncelenen onuncu sınıf Türk 

Edebiyatı kitaplarında (A, B), öğretim programında divan edebiyatında “gazel” 

konusunun işlenmesinde Fuzuli, Baki Nesimi ve Neşati’nin eserlerinden 

yararlanılmıştır. 

• Divan edebiyatında daha çok din ve devlet büyüklerini övmek amacıyla yazılmış 

nazım biçimlerine kaside adı verilir. Aruz ölçüsüyle ve beyit nazım birimiyle yazılan 

bu kaside, gazelde olduğu gibi aa.ba.ca… şeklinde kafiyelenir. Beyit sayısı 33 ile 99 

arasında değişen kasidenin ilk beytine matla son beytine ise makta  adı verilir. 

Kaside; nesib, girizgah, methiye, tegazzül, fahriye ve dua olmak üzere altı bölümden 



62 
 

meydana gelir. İncelenen kitaplarda (A,B), öğretim programında divan edebiyatında 

“kaside” konusunun işlenmesinde Fuzuli ve Nef’i’nin eserlerinden yararlanılmıştır. 

• Kıt’a genellikle iki beyit olarak yazılan bir nazım biçimidir. İkinci ve dördüncü 

dizeleri birbiriyle uyaklı, diğerleri serbesttir.(xa xa). İki beyit arasında bir bütünlük ve 

anlam birliği vardır. Pek çok konuda yazılabilen kıt’alarda daha çok felsefi ve 

toplumsal düşünceler yer alır. İncelediğimiz onuncu sınıf edebiyat kitaplarında, divan 

şiiri nazım şekillerinden olan kıt’a, konu olarak işlenmemiştir. 

• Çoğalmış, artmış anlamına gelen müstezat gazelin özel bir biçimidir. Uzun dizelerden 

sonra kısa bir dizenin eklenmesiyle yazılır. Kısa dizelere “ziyade” adı verilir. Uzun ve 

kısa dizeler kendi aralarında uyaklanır. İncelediğimiz kitaplarda müstezat nazım 

biçimine yer verilmemiştir. 

• Aynı vezinde ve her beyiti kendi arasında ayrı ayrı kafiyeli (aa, bb cc…)olan bir nazım 

şekli olan mesnevi incelediğimiz kitaplarda, olay çevresinde oluşan edebi metinler 

çerçevesinde işlenmiştir. 

• Şarkı, konusu aşk ve sevgilinin güzelliği olan, bestelenmek için yazılan nazım 

biçimidir. Dörtlük sayısı üç ile beş arasında değişir. İncelenen kitapların her ikisinde 

de Nedim’den birer eser alınmıştır. 

• Rubailer, dört dizeden oluşan ve aruzun özel kalıplarıyla yazılan Divan Edebiyatı 

nazım biçimidir. Rubailer aaxa şeklinde kafiyelenir. İncelediğimiz kitaplarda, Nef’i, 

Haleti, Nadiri, Cevri, Kadı Burhaneddin ve Azmizade Haleti’nin eserlerinden 

yararlanılmıştır. 

• Dörtlük nazım birimiyle oluşturulan murabba, aaaa, bbba, ccca… şeklinde kafiyelenir. 

Bent sayısı  3-6 arasında değişir. İncelediğimiz kitaplarda aşki ve Ahmed Paşa’nın 

eserleri paylaşılmıştır 

• Türkçe bir kelime olan tuyuğ, sözlük anlamıyla şarkı söyleme, övme, kapalı, gizli ve 

cinaslı söz demektir. Halk edebiyatındaki mani türüne benzeyen, tek dörtlükten oluşan 

Divan Şiiri nazım şeklidir. İncelediğimiz kitapların sadece birinde (A) tuyuğ nazım 

biçimi Nesimi’nin bir eseri ile öğrencilere aktarılmıştır. 

• Terkib-i bent “Bent” adı verilen bölümlerden oluşan şiirlerdir. Her bendi oluşturan 

beyitlerin kafiye düzeni aa, ba, ca… şeklindedir. Terkibibent, edebiyatımızda çok 

kullanılmış ve hemen her konu işlenmiştir. Toplumun bozuk yönleri, dalkavukluklar, 
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idarecilerin kötü davranışları, felsefi görüşler, toplumdan şikayet, Allah’ın varlığı ve 

kudreti, kainatın sonsuzluğu, insanın bu kudret ve sonsuzluk karşısındaki durumu ve 

hayattaki zıtlıklar gibi konular işlenir. İncelediğimiz kitaplarda (A, B), Bağdatlı 

Ruhi’nin eserlerine yer verilmiştir. 

• Terci-i bent, şekil olarak terkibibent ile aynı özelliklere sahiptir. Terkibibentten en 

önemli farkı vasıta beyitinin her bendin sonunda değişmeden aynen tekrarlanmasıdır. 

Terci-i bentlerde vasıta beyiti her bendin sonunda tekrarlandığı için aynı fikir 

çerçevesinde toplanan bir konu bütünlüğü vardır. Terci-i bent nazım biçimi 

incelediğimiz her iki kitapta da yer almamıştır. 

• Muhammes “beşli” demektir. Edebiyatta her beyti beş dizeden oluşan nazım biçimine 

denir. İncelediğimiz kitapların bir tanesinde(B) Aşki’nin bir eseriyle bu nazım 

biçimine yer verilmiştir. 

• Aynı vezinde altı mısralık betlerin birleşmesiyle meydana gelen nazım biçimine 

müseddes denir. İncelediğimiz kitaplarda bu nazım biçimine yer verilmemiştir. 

• Taştir, “ikiye ayırmak, yatmak, bölmek, bir şeyin yarısı” demektir. Edebiyatta bir 

şairin gazelinin her beytinin arasına aynı vezin ve kafiyede iki ya da üç dize eklenerek 

oluşturulan şiirlere taştir adı verilir. İncelediğimiz kitaplarda bu nazım biçimine yer 

verilmemiştir. 

Sonuç olarak incelemiş olduğumuz her iki kitapta tüm nazım biçimlerine yer vermek yerine, 

orta Öğretim Onuncu Sınıf Eğitim Programı hedef ve kazanımlarını karşılayacak belli başlı 

nazım biçimlerine yer verilmiştir. Böylelikle gereksiz bilgilerle öğrencilerin kafası 

karıştırılmamış, az ve öz bilgiyle öğrenilen konu sıkıcı olmaktan kurtarılmıştır. 

4.1.1. A Kitabının İncelenmesi 

4.1.1.1 Metnin Seçiliş Sebebi 

İncelediğimiz kitapta(A) yer alan metinler, Ortaöğretim Türk edebiyatı 10. Sınıf Öğretim 

programında belirtilen Divan Şiiri konusunun öğretilmesi ve bu bölümün kazanımlarının 

gerçekleştirilmesi için seçilmiştir. Kitabın Divan Şiiri kısmında yer alan metinler sırasıyla 

“gazel, kaside, rubai, tuyuğ, şarkı, murabba ve terkibibent”tir. 
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4.1.1.2 Hazırlık çalışmaları 

Bu aşama yeni bilgilerin öğrenilmesini sağlamak amacıyla yapılacak hazırlık çalışmalarını 

içermektedir. 

Bu bölümdeki hazırlık çalışmaları metinlere göre değil, bölümlere göre hazırlanmıştır. 

İlk aşamada, öğrencilerden yedi gruba ayrılmaları ve aşağıda verilen nazım biçimleri 

hakkında bir araştırma yaparak elde ettikleri bilgileri bir sunum haline getirmeleri istenmiştir. 

Öğrencilerden hazırlık yapmaları istenen nazım biçimleri şunlardır: 

a) Gazel (1.grup ) b) Kaside (2.grup) c) Rubai (3.grup) 

ç) Tuyuğ (4.grup) d) Şarkı (5.grup) e) Murabba (6.grup) 

f) Terkib-i bebnt (7.grup) 

Dolayısıyla öğrenciler henüz metinlerle karşılaşmadan önce divan edebiyatı nazım şekilleri 

hakkında bilgi edinmiş olunur. Öğretim programı kazanımlarına uygun olarak, şiirin kuralları 

önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak yazıldığı belirlenir. 

İkinci aşamada ise öğrencilerden, Fuzuli ve Nedimin hayatı ve edebi kişilikleri hakkında kısa 

bir araştırma yapmaları, ulaştıkları sonuçları defterlerine yazmaları istenmiştir. Böylelikle 

öğrenciler birbirinden farklı iki şairi yakından tanıma ve aralarındaki farkları kavrama fırsatı 

bulurlar.  

Üçüncü aşamada öğrencilerden, Lale Devrindeki sosyal hayat hakkında bir araştırma istenmiş 

ve ulaşılan sonuçların defter yazılması söylenmiştir. Bu çalışmayla öğrenciler Orta Öğretim 

Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim Programı kazanımlarına uygun olarak, divan 

şiirinin kendisini üreten kültür ve toplumla ilişkisini kavrar. Okuyacakları metinleri 

yazıldıkları zaman ile ilişkilendirebilecek, dönemin sosyal hayatı hakkında bilgi 

edineceklerdir. 

Dördüncü aşamada, güfte ve beste terimlerinin öğrencilerde neleri çağrıştırdığının sözlü 

olarak ifadesi ile öğrencilerden, derse hazırlık yapmaları istenmiştir. Bu aşamada öğrencilerin 

Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim Programı kazanımlarına uygun 

olarak, ön bilgileri harekete geçirilmiştir. 
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Son aşama olan beşinci aşamada ise, “Türk edebiyatının tarihi gelişim süreci içinde, 

coşkuların ve heyecanların ifade biçimindeki değişimin sebepleri ne olabilir?” Sorusu 

sorulmuş, öğrencilerden sözlü olarak yanıt beklenerek Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi 

Onuncu Sınıf öğretim Programı kazanımlarına uygun olarak, beyitlerde ve bentlerde dile 

getirilen duygu ve düşüncenin, zamanımız şiirinde de ele alınıp alınmadığını araştırırlar. Aynı 

temada farklı dönemlerde yazılmış şiirler bulur ve sınıfta okurlar. 

Hazırlık çalışmaları bölümünde Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim 

Programı’na uygun olarak; yeni bilgilerin öğrenilmesini sağlamak amacıyla yapılan hazırlık 

çalışmaları yer almıştır. Buna yönelik olarak öğrenciler; ders için gerekli malzemenin 

hazırlanması, ön bilgilerin harekete geçirilmesi, incelemeye yönelik olarak yöntem ve 

tekniklerin belirlenmesi konusunda yönlendirilmiştir. 

Daha sonra metnin incelenmesine geçilmiştir. 

4.1.1.3. İnceleme  

Bu bölüm metnin yapı, tema, dil ve anlatım bakımında çözümlenme sürecini kapsamaktadır 

Bu bölümde Divan Edebiyatı nazım şekillerinden 9 tanesi incelenmiştir. İncelemeler 40 adet 

soru ifadesi ve 20 etkinlik ile desteklenmiştir. Bu sorular onuncu sınıf Türk edebiyatı dersi 

kazanımlarını karşılayacak şekilde hazırlanmıştır. 

1. İlk olarak öğrencilerden, 9. Sınıf Türk Edebiyatı ders kitabının II. Ünitesindeki (Coşku ve 

Heyecanı Dile Getiren Metinler) bilgilerini kullanarak gazelin ahenk ve yapı unsurlarını ve 

temasını belirlemeleri istenmiştir. Daha sonra belirledikleri bu özellikleri kitapta verilmiş olan 

tabloya (şekil-1) yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmada onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, “divan 

şiirindeki ahengin hangi öğelerle sağlandığını belirler. Ahengin, ses akışı, söyleyiş, ritim ve 

her türlü ses benzerliğiyle sağlandığı vurgulanır. Konuşma diline özgü tonlama ve ses 

vurgularıyla beyitlerdeki ses ve söyleyiş arasındaki ilişkiye dikkat çekilir” (Öğretim Programı, 

2005:77). 

2. Öğrencilerden, “gazel” adlı metinde ele alınan temanın soyut öğelerle mi yoksa somut 

öğelerle mi ele alındığının sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 
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Bu çalışmayla onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “divan şiirinin yüce 

ve yüksek olana yönelik olduğu; bunu için de daha çok soyutun sahasında kaldığı 

vurgulanacaktır” (MEB, 2005:79). 

Etkinlik-1,2,3: İlk grupta yer alan öğrencilerden “gazel” nazım biçimi hakkındaki 

çalışmalarını sınıfta sunmaları istenmiş, geri kalan öğrencilerden ise sunumdan elde ettikleri 

bilgiler ışığında tabloda (şekil-2) yer alan terimlerin tanımları istenmiştir. Bu etkinliğin 

devamı olarak bu sefer de tablodaki (şekil-3) terimlerin karşısına bu terimlerin metindeki 

karşılığı olan kısımların yazılması istenmiştir. 

Bu çalışmada onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, “Divan 

Şiirinde kullanılan nazım şekillerinin özelliklerini araştırırlar. Şiirin bir nazım biçimi ile 

adlandırıldığı açıklanır. Şiirin, kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak 

yazıldığı belirlenir” (MEB,2005,77) 

3. Öğrencilerden, gazelden gerçek anlamları dışında kullanılan kelimeleri bularak altlarını 

çizmeleri istenmiştir. Daha sonra bu kelimelerin gerçek anlamları ile şiir içinde yüklendikleri 

anlamları belirlemeleri, sonuçları sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu incelemede öğrenciler, öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, şiirde 

kelimelerin kendi anlamları dışında kullanılıp kullanılmadığını belirler. 

4. Öğrencilere şiirden örnek mısra verilerek “divan şiirinde şairin gözlemi mi yoksa sezgisi mi 

önemlidir?” sorusu öğrencilere yönlendirilerek kişisel düşüncenin divan şiirindeki yerini 

belirlemeleri, sonuçları defterlerine yazmaları istenmiştir. 

Öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler şiirde gözlemin, izlenimin, 

sezginin ve kişisel duyarlılığın önemini sezer. Öğrenciler, şiirde anlatılanların olduğu gibi 

yaşanmasının mümkün olup olmadığını tartışır” (MEB, 2005:79). 

5. Öğrencilerden, metindeki beyitlerin temalarını belirleyerek kitapta yer alan tabloya (şekil-

4) yazmaları istenmiştir. 

Öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, beyitlerin ve şiirin temasını 

araştırır. Beyitlerin ortak bir tema etrafında birleşerek bir bütün oluşturup oluşturmadığını 

araştırır” (MEB, 2005:77). 
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6. Aynı tablo (şekil-4) üzerinde temaları belirlenmiş olan beyitlerin tema bakımından 

birbiriyle ilişkili olup olmadığının tartışılması istenmiştir. Çıkan sonuçlardan hareketle şiirin 

geneline hakim olan ana temayı öğrencilerin sözlü olarak ifade etmesi istenmiştir. 

Bu çalışma ile, öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, beyitlerin ortak bir 

tema etrafında birleşerek bir bütün oluşturup oluşturmadığını araştırır. 

7. Öğrencilerden, metnin ilk beyitine hakim olan duygunun diğer beyitlerde farklı kelimelerle 

dile getirilip getirilmediğinin belirlenmesi istenmiştir. Buna göre şiirin yekahenk gazel olup 

olmadığının sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

Bu çalışmada, öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, şiirde aynı duygu 

halinin diğer beyit ve bentlerde farklı kelimelerle tekrar edilip edilmediğini tartışır. Yek-avaz 

olmayan şiirlerde her beytin bir bütün olduğu, bu beyitlerde aynı duygunun farklı kelimelerle 

dile getirildiği vurgulanır. Modern şiirde duygunun veya düşüncenin geliştirilerek anlatıldığı 

üzerinde durulur” (MEB, 2005:78). 

Etkinlik-4: Öğrencilerden, incelemiş oldukları dizeleri ortadan bölerek ortaya çıkan yapının 

uyak şemasını göstermeleri istenmiş ve bu tarz bir kullanımın şiirin ahengine ne tür katkısı 

olduğu sorulmuştur. Divan şiirinde bu tarz yazılan şiirlere ne ad verildiğinin sözlü olarak 

ifadesi istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, mısra örgüsü, kafiye 

düzeni ve temasına göre şiirleri gruplandırır” (MEB,2005,78). 

8. Öğrencilerin, Fuzuli’nin hayatı ve edebi kişiliği hakkında yaptıkları araştırma sonuçlarını 

göz önünde bulundurarak gazelde şairin edebi ve fikri yönüyle ilgili ne gibi izler bulunduğunu 

belirlemeleri istenmiştir. Şairin sanat anlayışını dikkate alarak şiirle şair arasında çıkarımda 

bulunmaları istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, eser ve şair 

arasındaki ilişkiyi belirler ve şairin fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur” (MEB, 

2005:78-79). 

Etkinlik-5: Gazelde yer alan edebi sanatlardan belirgin olanlarının özellikleri verilen 

metinlerin boş bırakılan yerlerine yazılmaları istenmiştir. 
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Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, imgelerle söz 

sanatlarının şiirdeki işlevini belirler” (MEB, 2005:78). 

9. Öğrencilerden, bir takım imgelerin metinde nasıl ele alındıklarını belirleyerek karşılarına 

yazmaları ve metinden farklı imgeler bularak defterlerine yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, şiirde kelimelerin 

kendi anlamları dışında kullanılıp kullanılmadığını belirler” (MEB, 2005:78). 

10. Öğrencilerden “gazel” adlı metinde öğrencilerin daha önce belirledikleri imge ve söz 

sanatlarının şiirdeki işlevlerini divan şiirinin genel özelliklerini dikkate alarak yorumlamaları 

ve bu yorumları sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, imgelerle söz 

sanatlarının şiirdeki işlevini belirler” (MEB, 2005:78). 

Kitapta yer alan ikinci metin “Kaside”dir. 

11. Öğrencilerden “kaside” adlı metnin ahenk ve yapı unsurlarını, temasını belirleyerek 

kitapta verilen tabloya (şekil-6) yazmaları istenmiştir. Aynı zamanda öğrencilerin 

belirledikleri özelliklerle şiirin nazım biçimi arasında ilgi kurmaları istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, “divan şiirindeki 

ahengin hangi öğelerle sağlandığını belirler” (MEB, 2005:77). 

12. Öğrencilerden, metinden seçtikleri bazı beyitleri kurallı nesir cümleleri haline getirerek 

ortaya çıkan cümleleri ahenkli bir biçimde okumaya çalışmaları istenmiştir. Şiirin özgün 

biçimdeki ahengini yakalayabilip yakalayamadıklarını sözlü olarak tartışmaları istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, ses ve anlam 

kaynaşmasından oluşan birimleri belirler, özelliklerini açıklar” (MEB, 2005:77). 

Etkinlik-6,7: İkinci grupta yer alan öğrencilerden “kaside” nazım şekli hakkında yaptıkları 

çalışmayı sınıfta sunmaları istenmiştir. Bu çalışma ışığında sunumu dinleyen öğrencilerden 

kitapta verilen tablonun (şekil-7) doldurulması istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak “öğrenciler, şiirin kuralları 

önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak yazıldığını belirler. Şiirin bir nazım biçimiyle 

adlandırıldığı açıklanır” (MEB, 2005:77). 
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Etkinlik-8: Öğrencilerden tabloda (şekil-8) verilen kaside bölümlerinin içeriklerini “kaside” 

adlı metinden yararlanarak tabloda boş bırakılan yerlere yazmaları istenmiştir. 

Etkinlik-9: Öğrencilerden, nesip bölümünün konuları verilen kasidelerin karşılarına bu tür 

kasidelerin hangi isimle anıldıklarının yazılması istenmiştir. 

13. Öğrencilerden, bu metnin nesip bölümüne bakarak kasidenin türünü belirlemeleri 

istenmiştir. Sonucun sözlü olarak ifade edilmesi istenmiştir. 

Bu çalışmalarla onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, 

“Divan Şiirinde kullanılan nazım şekillerinin özelliklerini araştırırlar. Şiirin bir nazım biçimi 

ile adlandırıldığı açıklanır. Şiirin, kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak 

yazıldığı belirlenir” (MEB, 2005:77). 

14. Öğrencilere, şairin şiirinde tarihi ve mitolojik isimleri kullanmasının şiirin ifade gücüne 

katkısının ne olduğu sorulmuştur. Şairin bu isimler etrafında oluşturduğu ifade biçimi ile 

Osmanlı İmparatorluğu’nun güçlü yapısı arasında zihniyet bakımından bir ilişki olup 

olmadığının sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, efsanelerin, kişi 

adlarının şiirdeki işlevini belirler. Öğrenciler şiirde geçen kişiler hakkında bilgi edinirler. 

15. Öğrencilerden bu metni, aynı kitapta yer alan koşuk ile biçim, ahenk, dil ve edebi zevk 

bakımından karşılaştırmaları istenmiştir. Benzerlikleri veya farklılıkları tahtaya yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, divan şiirini farklı 

dönem şiirleri ile karşılaştırır. 

Kitapta yer alan üçüncü metin “rubai”dir. 

16. Öğrencilerden, Haleti’ye ait rubainin ahenk ve yapı unsurlarını, temasını belirleyerek 

verilen tabloya (şekil-9) yazmaları istenmiştir. Belirlenen özellikler ile şiirin nazım biçimi 

arasında ilgi kurmaları istenmiştir. 

Etkinlik-10: Üçüncü grupta yer alan öğrencilerden “rubai” nazım şekli hakkında 

hazırladıkları çalışmayı sınıfta sunmaları istenmiştir.  
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Etkinlik-11: Sunumu dinleyen öğrencilere bir takım sorular sorularak rubaileri öğretici 

metinlerden ve diğer şiir türlerinden ayıran temel özellikler istenmiştir. 

Bu çalışmalarda da onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, 

“Divan Şiirinde kullanılan nazım şekillerinin özelliklerini araştırırlar. Şiirin bir nazım biçimi 

ile adlandırıldığı açıklanır. Şiirin, kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak 

yazıldığı belirlenir” (MEB, 2005:77). 

17. Öğrencilerden incelenen rubailerde verilmek istenen iletileri dikkate alarak rubaileri 

yorumlamaları, yorumlarını sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmada onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, divan 

şiirindeki ahengin hangi öğelerle sağlandığını belirler. Ahengin, ses akışı, söyleyiş, ritim ve 

her türlü ses benzerliğiyle sağlandığı vurgulanır. Konuşma diline özgü tonlama ve ses 

vurgularıyla beyitlerdeki ses ve söyleyiş arasındaki ilişkiye dikkat çekilir (Öğretim ,Programı, 

2005:77). 

Kitapta işlenen 4. Metin “tuyuğ”dur 

18. Öğrencilerden “tuyuğ” adlı metnin ahenk ve yapı unsurlarını, temasını belirleyerek kitapta 

verilen tabloya (şekil-10) yazmaları istenmiştir. Belirlenen özelliklerle şiirin nazım biçimi 

arasında ilgi kurmaları istenmiştir. 

Etkinlik-12: Dördüncü grupta yer alan öğrencilerden tuyuğ hakkında yaptıkları çalışmayı 

sınıfta sunmaları istenmiştir. 

Etkinlik-13: Sunumu dinleyen öğrencilere elde ettikleri bilgiler ışığında bazı sorular 

sorularak, rubai ile tuyuğ nazım şekilleri arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirlemeleri 

istenmiştir. 

Bu çalışmalarda da onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, 

“Divan Şiirinde kullanılan nazım şekillerinin özelliklerini araştırırlar. Şiirin bir nazım biçimi 

ile adlandırıldığı açıklanır. Şiirin, kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak 

yazıldığı belirlenir” (MEB, 2005:77). 

19. Öğrencilerden inceledikleri tuyuğlarda verilmek istenen iletileri dikkate alarak tuyuğları 

yorumlamaları istenmiştir. Bu yorumları sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 
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Bu çalışmalarda onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, divan 

şiirindeki ahengin hangi öğelerle sağlandığını belirler. Ahengin, ses akışı, söyleyiş, ritim ve 

her türlü ses benzerliğiyle sağlandığı vurgulanır. Konuşma diline özgü tonlama ve ses 

vurgularıyla beyitlerdeki ses ve söyleyiş arasındaki ilişkiye dikkat çekilir (Öğretim Programı, 

2005:77). 

Kitapta yer alan beşinci metin “şarkı”dır. 

20. Öğrencilerden “şarkı” adlı metnin ahenk ve yapı unsurlarını belirleyerek kitapta verilen 

tabloya (şekil-11) yazmaları istenmiştir. Belirlenen özelliklerle şiirin nazım biçimi arasında 

ilgi kurulması istenmiştir. 

Etkinlik-14: Beşinci grupta yer alan öğrencilerden “şarkı” nazım şekli hakkında 

hazırladıkları çalışmayı sınıfta sunmaları istenmiştir. 

Etkinlik -15: Sunumu dinleyen öğrencilerden elde ettikleri bilgiler ışığında kitapta verilen 

tabloda (şekil-12) yer alan terimlerin tanımlarını yazmaları ve bu terimlerin şiirdeki yerini 

belirlemeleri istenmiştir. 

Bu çalışmalarda da onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, 

“Divan Şiirinde kullanılan nazım şekillerinin özelliklerini araştırırlar. Şiirin bir nazım biçimi 

ile adlandırıldığı açıklanır. Şiirin, kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak 

yazıldığı belirlenir” (MEB, 2005:77). 

21. Öğrencilerden Lale Devri özellikleri ile şiir arasında bağlantı kurmaları istenerek, divan 

şiirinin kendisini üreten kültür ve toplumla ilişkisini sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programına uygun olarak öğrenciler, divan şiirinin kendisini üreten 

kültür ve toplumla ilişkisini kavrar. 

22. Öğrencilerden şiirin nazım şeklinin şiirin konusunun ifade biçimine etkisini tartışmaları 

istenmiştir. Tartışma sonuçlarının sözlü olarak ifade edilmesi istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programına uygun olarak öğrenciler, şiirin hissettirdiklerini açıklar, 

şiiri yorumlar. 
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23. Öğrencilerden metni inceleyerek şiirdeki benzetmeleri bulmaları istenmiş, şairin sevgiliyi 

nasıl tasvir ettiğini gerçeklik açısında yorumlamaları istenmiştir. Yorumları sözlü olarak ifade 

etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programına uygun olarak öğrenciler, şiirde kelimelerin kendi anlamları 

dışında kullanılıp kullanılmadığını belirler. 

24. Öğrencilerden, metnin ahenk ve konusunu dikkate alarak şarkıyı güfte-beste ilişkisi 

açısından sözlü olarak yorumlamaları istenmiştir. 

25. Öğrencilerden, şarkıların genellikle bestelenmek için kaleme alınmaları, şarkıların dil ve 

ifade biçimini nasıl etkilediğinin sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

Bu çalışmalarda öğretim programına uygun olarak öğrenciler, beyitteki ses akışının çağrışım 

değerini açıklar. 

26. Öğrencilerden, metinden ve Nedim hakkında yapmış oldukları araştırmadan hareketle 

Nedim’in fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımda bulunmaları istenmiştir. Çıkarımları deftere 

yazmaları istenmiştir. 

27. Öğrencilerden, Nedim’in hayat hikayesini dikkate alarak bu metin ile şair arasında bağ 

kurmaları ve sonucu sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmalarda öğretim programına uygun olarak öğrenciler, şairin fikri ve edebi yönü 

hakkında çıkarımlarda bulunur, eserle şair arasındaki ilişkiyi belirler. 

28. Öğrencilerden okudukları şiirin hissettirdiklerini arkadaşlarına sözlü olarak ifade etmeleri 

istenmiştir. 

Bu çalışma da öğretim programına uygun olarak öğrenciler, şiirin hissettirdiklerini açıklar. 

Kitapta işlenen altıncı metin “murabba”dır. 

29. Öğrencilerden “murabba” adlı metnin ahenk ve yapı unsurlarını, temasını belirleyerek 

kitapta verilen tabloya (şekil-13) yazmaları istenmiştir. Belirlenen özelliklerle şiirin nazım 

biçimi arasında ilgi kurulması istenmiştir. 

Etkinlik 16: Altıncı grupta yer alan öğrencilerden “murabba” nazım biçimi hakkındaki 

çalışmalarını sınıfta sunmaları istenmiştir. 
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Etkinlik-17: Sunumu dinleyen öğrencilerden elde ettikleri bilgiler ışığında murabba nazım 

şeklinin genel özelliklerini kitaba yazmaları istenmiştir. 

30. Öğrencilerden, inceledikleri bu metinde divan şiirine ait hangi özellikleri bulduklarını 

kitaba yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmalarda da onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, 

“Divan Şiirinde kullanılan nazım şekillerinin özelliklerini araştırırlar. Şiirin bir nazım biçimi 

ile adlandırıldığı açıklanır. Şiirin, kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak 

yazıldığı belirlenir” (MEB, 2005:77) 

31. Öğrencilerden, “murabba” adlı metindeki bentlerin temalarını belirleyerek her bir bentte 

anlatılanları kitap üzerindeki kutucuklara yazmaları istenmiştir. Aynı zaman da bentlerde ele 

alınan temalar arasında bir ilişki olup olmadığını şiirin bütününü dikkate alarak sözlü biçimde 

yorumlamaları istenmiştir. 

Öğretim programına uygun olarak öğrenciler, beyitler ve bentler arasındaki ilişkiyi açıklar. 

Öğrenciler anlam ve ses yönünden beyitler arasındaki ilişkiyi araştırır. Beyitlerin ortak bir 

tema etrafında birleşerek bir bütün oluşturup oluşturmadığını araştırır. 

32. Öğrencilerden, “murabba” isimli metinde ele alınan duyguların günümüz şiirinde ele 

alınıp alınmadığının sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

Öğretim programına uygun olarak öğrenciler, beyitlerde ve bentlerde dile getirilen duygu ve 

düşüncenin zamanımız şiirinde de ele alınıp alınmadığını belirler. 

33. Öğrencilerden, “şarkı” ve “murabba” adlı metinleri nazım birimi ve dil özellikleri 

bakımından karşılaştırmaları istenmiştir. Metinler arasındaki benzerlikleri bularak kitapta 

verilen tabloya (şekil-14) yazmaları istenmiştir. 

Kitapta yer alan yedinci metin ise terkibibenttir. 

34. Öğrencilerden “terkibibent” adlı metnin ahenk ve yapı unsurlarını, temasını belirleyerek 

kitapta verilen tabloya (şekil-15) yazmaları istenmiştir. Belirlenen özelliklerle şiirin nazım 

biçimi arasında ilgi kurmaları istenmiştir. 

Bu çalışmalarda da onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, 

“Divan Şiirinde kullanılan nazım şekillerinin özelliklerini araştırırlar. Şiirin bir nazım biçimi 
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ile adlandırıldığı açıklanır. Şiirin, kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak 

yazıldığı belirlenir” (MEB, 2005:77). 

35. Bu bölümde öğrencilerden, incelenen şiirden hareketle beyitlerdeki ahengi kuvvetlendiren 

aruz vezninin ve divan şiirinin kafiye anlayışının beyitlerdeki ses akışına olan etkisini 

belirlemeleri istenmiştir. Çıkan sonuçlardan hareketle ses akışının şiirin değerini etkileyip 

etkilemediğini sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu bölüm de öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, şiirde ses ve anlam 

kaynaşmasından oluşan birimleri belirler, özelliklerini açılar. Beyitteki ses akışının çağrışım 

değerini açıklar. 

Etkinlik-18: Yedinci grupta yer alan öğrencilerden “terkibibent” nazım şekli hakkındaki 

çalışmalarını sınıfta sunmaları istenmiştir. 

Etkinlik-19: Sunumu dinleyen öğrencilerden, sunumdan elde ettikleri bilgiler ışığında kitapta 

verilen tabloda (şekil-16) yer alan terimlerin tanımlarını ve metinde bu terimlerin ifade ettiği 

bölümleri tabloya yazmaları istenmiştir. 

Bu bölümde, Öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, şiirin yapısının 

özelliklerini açıklar. 

36. Öğrencilerden bu bölümde okudukları şiirden hareketle divan şiirinin hedef okuyucu 

kitlesini belirlemeye çalışmaları istenmiştir. “Divan şairlerinin ve okuyucu kitlesinin kültür 

yapısıyla divan şiirinin özellikleri arasında ne gibi paralellikler bulunmaktadır?” sorusunun 

cevabının sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

Bu bölümde öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, divan şiirinin hedef 

okuyucu kitlesini belirler. Divan şiirinin kendisini üreten kültür ve toplumla ilişkisini kavrar. 

Etkinlik-20: Öğrencilerden “İslam inancının divan şiirine etkisi” konulu kısa bir yazı kaleme 

almaları istenmiştir. 

Bu bölümde, öğretim programına kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, divan şiirinde 

temaların, imgelerin, dini söyleyiş ve kelimelerle zevk ve anlayış çevresinde geliştirildiğini 

fark eder. Divan şiirinin kendine özgü bir zevk ve anlayış çevresinde oluştuğu vurgulanır. 
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37. Öğrencilerden, divan şiirinde Arapça ve Farsça kelimelerin sıklıkla kullanılmasının 

sebeplerinin neler olduğunun sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

Bu bölümde öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, Farsça ve Arapçadan 

neden kelime alındığını tartışır. 

38. Öğrencilerden, “divan şiirinde şairler duygu ve düşüncelerini içlerinden geldiği gibi 

şiirlerine aksettirebilirler mi?” ve “divan şairlerinin kuralları belirlenmiş nazım biçimleri ile 

ifade etmeleri sizce divan şiirinin ifade gücünü etkilemekte midir” sorularını sözlü olarak 

ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışma ile öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, şiirde gözlemin, 

izlenimin, sezginin kişisel duyarlılığın önemini sezer. 

39. Öğrencilerden bu bölümde incelenen şiirlerin temalarını dikkate alarak divan şiirinde 

evrensel değerlerin ve insana özgü duyguların nasıl ele alındığı belirlemeleri, ulaştıkları 

sonuçları sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmada öğretim programı kazanımlarına uygun olarak öğrenciler, divan şiirinde 

evrensel ve insana özgü temaların nasıl ifade edildiğini belirler. 

40. Öğrencilerden, divan şiirinde beyitlerin ve bentlerin kendi aralarındaki anlam ve ses 

ilişkisi ile şiirlerin nazım biçimlerinin genel özellikleri arasında bağlantı kurulması 

istenmiştir. 

Bu bölümde öğrencilerin eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, iletişim, araştırma-sorgulama, 

problem çözme, karar verme, bilgi teknolojilerini kullanma becerisi, Türkçeyi doğru etkili ve 

güzel kullanma, sanat eserinden zevk alma becerilerini kazanmaları; metni anlayıp ondan 

bilinçli zevk almaları sağlanır (Öğretim Programı, 2005:166). 

Metnin incelenmesi bölümünde Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim 

Programı’na uygun olarak, yapı, tema, dil ve anlatım bakımlarından çözümlenmiştir. Bu 

aşamada öğrencilere, eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, iletişim, araştırma-sorgulama, 

problem çözme, karar verme, bilgi teknolojilerini kullanma becerisi, Türkçeyi doğru, etkili ve 

güzel kullanma becerisi ve sanat eserinden zevk alma becerileri kazandırılmaya çalışılmıştır. 

Metinler üzerine yapılan bu çalışmayla, öğrencilerin metni anlayıp ondan bilinçli zevk 

almaları istenmiştir. 
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4.1.1.3. Anlama ve yorumlama 

1. Öğrencilerden “Veda” ve “Gelmedin” adlı metinler ile “Gazel” adlı metnin ölçü, uyak, 

redif, sese dayalı edebi sanatlar, nazım birimi ve tema gibi özelliklerini kitapta verilen tabloya 

(şekil-17) yazmaları istenmiştir. Bu üç şiir arasındaki farklılıkların belirlenip sonuçların 

deftere yazılması istenmiştir. 

2 “Gazel”, “Şarkı” ve “Murabba” adlı metinlerde dile getirilen duyguların “Veda” ve 

“Gelmedin” adlı metinlerde ele alınıp alınmadığının sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

3 Bu bölümde öğrencilerden, inceledikleri divan edebiyatı nazım biçimlerinin genel 

özelliklerini göz önünde bulundurarak tabloyu (şekil-18) doldurmaları istenmiştir. 

4 Öğrencilerden, tabloda (şekil-19) yer alan bilgilerden hareketle divan şiiri nazım biçimlerini 

şema (şekil-20) üzerinde göstermeleri istenmiştir. 

5 Öğrencilerden Divan Şiiri bölümünde yer alan 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, ve 9. Metinleri Türk 

edebiyatının dönemlerini gösteren şemada (şekil-21) bağlı bulundukları geleneğe göre 

yerlerine koymaları istenmiştir. 

Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim Programı’na göre bu bölümü genel 

olarak değerlendirmek gerekirse, inceleme bölümünde kazandırılmaya çalışılan kazanımlar 

güncelleştirilmiştir. Yapı, tema, dil ve anlatım öğelerinin iç içe girerek oluşturdukları organik 

birliğin anlam değeri araştırılmıştır. Bu anlamın oluşturulmasını sağlayan öğeler arasındaki 

ilişki belirlenmiştir. 

4.1.1.3. Ölçme ve Değerlendirme  

Kitabın bu bölümünde bir adet açık uçlu soru, üç adet doğru-yanlış sorusu, dört adet boşluk 

doldurma sorusu ve yedi adet çoktan seçmeli soru olmak üzere toplam on beş soru vardır. 

Bu aşamada Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim Programı’na göre, 

öğrenilen bilginin ne derece öğrenildiğine ve kullanılmaya hazır hale gelip gelmediğinin 

belirlenmesine çalışılmıştır. Öğrencilerin kendilerini değerlendirmelerine fırsat sağlandığı gibi 

öğretmen tarafından sınıfın geneli de bu bölümde değerlendirilmiştir. 
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4.1.2. B Kitabının İncelenmesi 

4.1.2.1. Metnin Seçiliş Sebebi 

İncelediğimiz kitapta(B) yer alan metinler, Türk edebiyatı 10. Sınıf Öğretim Programı’nda 

belirtilen Divan Şiiri konusunun öğretilmesi ve bu bölümün kazanımlarının gerçekleştirilmesi 

için seçilmiştir. Kitabın Divan Şiiri kısmında yer alan metinler sırasıyla “gazel, kaside, rubai, 

şarkı, murabba, muhammes ve terkibibent”tir. 

4.1.2.2. Hazırlık Çalışmaları 

Kitapta hazırlık çalışmasına başlamadan bir önceki bölümün sonunda öğrencilerden, 124. 

Sayfadaki 2. Etkinliğe yönelik aşk temasının işlendiği günümüz şiirlerinden örnekler 

bulmaları istenmiştir. Bunun yanında 126. Sayfadaki 3. Etkinliğe yönelik Baki hakkında 

araştırma yapmaları istenmiştir. Seçilen bir öğrencinin Baki karakterine bürünerek 

arkadaşlarıyla sohbet etmek ve onların sorularına cevap vermek için hazırlanması istenmiştir. 

Hazırlık çalışmaları metinlere göre değil bölümün tamamına göre düzenlenmiştir. Çalışmaya 

ilk olarak bir etkinlik ile başlanmıştır. Kitapta yer alan etkinlikler sınıf içi ve sınıf dışı olmak 

üzere iki çeşittir. Çalışmamızda sınıf dışı etkinlikler “italik” yazı biçimiyle sınıf içi 

etkinliklerden ayrılmıştır. 

Etkinlik-1: Öğrenciler küçük gruplar halinde oturur. Her grup hangi temayla ilgili şiir 

yazacağını belirler. Her grup üyesinin elinde bir kağıt vardır. Herkes elindeki kağıda, verilen 

konu ile ilgili bir dize yazıp kağıdı yanındakine verir. İkinci turda önlerine gelen kağıda ikinci 

dizeyi yazar ve kağıdı yanındakine verir bu işlem tur bitene kadar devam eder. Sonunda 

grupların elinde gruptaki üye sayısı kadar şiir bulunur. Şiirler sınıfta okunur. 

Bu etkinlik ile öğrenciler derste işlenecek olan konuya hazırlanmak istenmiştir. Ancak ilk 

etkinlik uygulaması zor olan bir etkinliktir. Ayrıca çok karışıktır. Sınıfta öğrencilerin 

uygulayabilmesi için daha basit teferruatsız ve kolay anlaşılan etkinliklerin seçilmesi 

gerekmektedir. 

Kitapta bu etkinliğin ardından, divan şiirlerinden seçilmiş bazı beyitler verilmiştir. 

Öğrencilere “bu beyitler size divan şiiri ile ilgili neler düşündürüyor?” sorusu yöneltilerek 

sözlü ifade beklenmiştir. 
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Hazırlık kısmının devamı olarak 126. Sayfadaki 4. Etkinliğe yönelik öğrencilerden; sınıfta 

düzenlenecek şiir okuma yarışmasına katılmak üzere bir gazel ezberlemeleri istenmiştir. 

Puanlaması sınıftaki öğrenciler tarafından yapılacak yarışmaya, telaffuz, jest ve mimikler, 

vurgu ve tonlama, ezberleme gücü ölçütlerine göre hazırlanmaları istenmiştir. 

Hazırlık çalışmaları bölümünde Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim 

Programı’na uygun olarak; yeni bilgilerin öğrenilmesini sağlamak amacıyla yapılan hazırlık 

çalışmaları yer almıştır. Buna yönelik olarak öğrenciler; ders için gerekli malzemenin 

hazırlanması, ön bilgilerin harekete geçirilmesi, incelemeye yönelik olarak yöntem ve 

tekniklerin belirlenmesi konusunda yönlendirilmiştir. 

Daha sonra metinlerin incelenmesine geçilmiştir. 

4.1.2.3. İnceleme  

İnceleme bölümüne ilk olarak gazel ile başlanmıştır. Gazel nazım biçiminin incelenmesinde 9 

soru ve 5 etkinlikten yararlanılmıştır. Etkinlikler sınıf içi ve sınıf dışı olmak üzere ikiye 

ayrılmıştır. 

1. Öğrencilerden gazel nazım biçiminin yapı özelliklerini kitapta verilen şablona (şekil-22) 

göre belirlemeleri istenmiştir. 

Öğrencilerden şiirin birim değerini ve sayısını yazmaları istenmiştir. 

Öğrencilerden birimde anlatılanlar ve şiirin teması istenmiştir. 

Öğrencilerden şiirdeki hangi beyitin matla, makta, mahlas beyiti ve beytülgazel olduğunun 

yazılması istenmiştir. 

Öğrencilere, “beyitlerin yerini değiştirerek okuduğunuzda gazelin anlamında bir değişiklik 

meydana geliyor mu? Neden?” sorusu sorulmuştur. 

Öğrencilerden şiirde anlatılanların olduğu gibi yaşanmasının mümkün olup olmadığını 

tartışmaları, sonuçları sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Öğrencilerden, incelenen nazım şeklinin özelliklerini maddeler halinde tahtaya yazmaları 

istenmiştir. 
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Öğrencilerden, belirledikleri nazım şekliyle önceki bölümlerde işledikleri Hoca Dehhani’nin 

şiiri arasında nasıl bir ilişki olduğunun sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

Bu çalışmalarla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak “şiirin yapısının özelliklerini açıklar, beyitler ve bentler arasındaki ilişkiyi açıklar, 

beyitler ve şiirin temasını araştırır. Öğrenciler anlam ve ses yönünden beyitler arsındaki 

ilişkiyi araştırır” (MEB, 2005:77). 

Etkinlik-2: Öğrencilerden aşk teması ile ilgili buldukları şiirleri sınıfta okumaları istenmiştir. 

2. Kitapta gazelin her dizesinin son kelimesi verilmiştir. Öğrencilerden bu kelimeleri şiirin 

anlam bütünlüğünü dikkate alarak okumaları istenmiş ve değerlendirmelerini kitapta verilen 

bölüme yazmaları istenmiştir. 

3. Öğrencilerden Mohaç Türküsü ile inceledikleri gazeli ses ve söyleyiş bakımından 

karşılaştırmaları, sonuçların maddeler halinde tahtaya yazmaları istenmiştir. 

4. Kitapta gazelde kullanılan imgeler (mazmunlar) bir tabloda (tablo-1) verilmiştir. 

Öğrencilerden bu imgelerin şiirde nasıl kullanıldığının belirleyerek tabloya yazmaları 

istenmiştir. 

5. Öğrencilerden, gazelde gerçek anlamları dışında (mecaz ve yan anlam) kullanılan 

sözcükleri bulmaları sözcüklerin anlamlarıyla ilgili kitapta verilen tablodaki (tablo-2) 

çalışmaları yapmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiirde kelimelerin kendi anlamları dışında kullanılıp kullanılmadığını belirler 

6. Okunan şiirde edebi sanatların yapıldığı sözcükler ve söz grupları kitapta verilmiştir. 

Öğrencilerden bu edebi sanatların ne olduğunu ve nasıl yapıldığını bularak tahtaya yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak imgelerle söz sanatlarının şiirdeki işlevlerini belirler. 

7. Öğrencilerden inceledikleri gazelde divan şiiri geleneğine ait hangi özellikleri gördüklerini 

sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 
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Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiir metninin hangi gelenekte yazıldığını belirler. 

8. Öğrencilerden yapısını, anlatımını ve temasını göz önünde bulundurarak şiiri 

yorumlamaları istenmiştir. Bu yorumlarını içeren kısa bir yazı yazmalarını ve arkadaşlarıyla 

paylaşmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiiri yorumlar. 

9. Öğrencilerden okudukları gazelden ve araştırma sonuçlarından hareketle Baki’nin fikri ve 

edebi yönü hakkındaki çıkarımlarını kitapta verilen şemaya (şekil25) yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şairin fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. 

Etkinlik-3: Daha önceden hazırlık yapan öğrenciden, sınıfta Baki karakterine bürünerek 

arkadaşlarıyla sohbet etmesi ve onların sorularına cevap vermesi istenir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şairin fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. Şair ve eser arasındaki 

ilişkiyi belirler. 

Etkinlik-4: Hazırlıklar doğrultusunda sınıfta gazel okuma yarışması düzenlenir. Ezbere şiir 

okuyan öğrenciler arkadaşları tarafından puanlamaya tabi tutulur. 

Etkinlik-2: 130. Sayfadaki 1. Etkinliğe yönelik bir sonraki konu olan Kasidenin her beyti için 

bir öğrenci seçilir. Öğrencilerden beyitlerdeki imge ve söz sanatlarını bularak defterlerine 

yazmaları istenmiştir. 

Etkinlik-3: 131. Sayfadaki 2. Etkinliğe yönelik, öğrencilerden Fuzuli’nin hayatı ve edebi 

kişiliği ile ilgili bir sunum hazırlamaları istenmiştir. 

Kitapta ikinci metin olarak kaside nazım biçimine yer verilmiştir. Konunun incelenmesinde 

yedi soru unsuru ve beş etkinlikten yararlanılmıştır. 

1. Kasidenin yapı özelliklerinin verilen şablona (şekil26) göre belirlenmesi istenmiştir. 

Şiirin birim değerleri ve sayısının yazılması istenmiştir. 
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Birimlerde anlatılanların ve şiirin temasının yazılması istenmiştir. 

Kasidenin nesip, girizgah, methiye, fahriye ve dua bölümlerinin belirlenerek bu bölümlerin 

kaçıncı beyitler arasında olduğunun ilgili bölüme yazılması istenmiştir. 

Öğrencilerin beyitler arasındaki ilişkiyi anlam ve ses yönünden incelemeleri, sonuçları sözlü 

olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Şairin kişisel duyarlılığı ve hayal gücünü en iyi ifade eden beyitin hangisi olduğu ve neden 

olduğu sorulmuştur. 

Öğrencilerden, incelenen kaside nazım şeklinin özelliklerini maddeler halinde tahtaya 

yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmalarla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiirin yapısının özelliklerini açıklar. Şiirin kuralları önceden belirlenmiş nazım 

şekillerine uyularak yazıldığını belirler. Beyitler ve bentler arsındaki ilişkiyi açıklar. 

Etkinlik-4: 131. Sayfadaki 7. Etkinliğe yönelik işlenen kaside ile aynı temaya sahip günümüz 

şiirlerinden örnekler bulunması istenmiştir. 

2. Öğrencilerden kitapta verilen kasidenin bir beytini incelemeleri ve bu beyitten hareketle 

kaside de en çok tekrar edilen sesleri ve bu tekrarların şiire etkisini söylemeleri istenmiştir. 

Her beytin sonunda tekrar edilen “su” sözcüğü ile kitapta verilen şelale resmi arasında nasıl 

bir bağlantı olduğu sorulmuş cevabın sözlü olarak verilmesi istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiirde ses ve anlam kaynaşmasından oluşan birimleri belirler, özelliklerini açıklar. Her 

beytin veya bendin kendi içinde bir bütün olduğu vurgulanır. 

Etkinlik-5: Daha önceden yapılan hazırlıklar doğrultusunda beyitlerdeki imge ve söz 

sanatları öğrenciler tarafından açıklanması istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiirdeki ortak imgeleri belirler. 

3. Öğrencilerden şairin mecaz, imge ve söz sanatlarını kullanmasının sebeplerini sözlü olarak 

ifade etmeleri istenmiştir. 



82 
 
Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

imgelerle söz sanatlarının şiirdeki ortak işlevini belirler. 

4. Öğrencilerden su kasidesindeki özel isimleri bularak bunların şiirdeki işlevini defterlerine 

yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak efsanelerin ve kişi adlarının şiirdeki işlevini belirler. 

5. Öğrencilerin inceledikleri kasidede divan şiiri geleneğine ait hangi özellikleri gördükleri 

sorulmuştur. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiir 

metninin hangi gelenekte yazıldığını belirler. 

6. Öğrencilerden kasideyi tekrar okuyarak onlarda uyandırdığı hisleri kitapta verilen kavram 

haritasına (şekil-27) yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiiri yorumlar, şiirin hissettirdiklerini açıklar. 

Etkinlik-6: Öğrencilerden Fuzuli’nin hayatı ve edebi kişiliği hakkında hazırladıkları 

çalışmayı sınıfta sunmaları istenmiştir. 

7. Öğrencilerden, İncelenen kasideden ve araştırma sonuçlarından hareketle Fuzuli’nin fikri 

ve edebi yönü hakkındaki çıkarımlarını kitapta verilen şemaya (şekil-28) yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şairin 

fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. 

Etkinlik-7: Öğrencilerden Su Kasidesi ile aynı temaya sahip günümüz şiirlerinden buldukları 

örnekleri sınıfta okumaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak divan şiirlerini farklı dönem şiirleriyle karşılaştırır. 

Etkinlik-5: 133. Sayfadaki 8. Etkinliğe yönelik Azmizade Haleti, Nef’i ve Kadı Burhaneddin 

hakkında araştırma yaparak sonuçların deftere yazılması istenmiştir. 
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Kitapta yer alan üçüncü metin rubaidir. Bu nazım biçiminin incelenmesinde altı soru unsuru 

ve iki etkinlikten yararlanılmıştır. 

1. Öğrencilerden kitapta verilen ilk şiirin yapı özelliklerini verilen şablona göre (şekil-29) 

belirlemeleri istenmiştir. 

Öğrencilerden şiirin birim değerini ve sayısını yazmaları istenmiştir. 

Birimlerde anlatılanları ve şiirin temasını yazmaları istenmiştir. 

Rubailerin temalarını bularak kitaptaki bölümlere yazmaları istenmiştir. 

Rubailere uygun birer başlık verilmesi istenmiştir. 

Öğrencilere şiirlerde anlatılanların gerçek hayatla ilişkisi olup olmadığı sorulmuştur. Cevap 

sözlü olarak istenmiştir. 

Öğrencilerden incelenene nazım şeklinin özelliklerini maddeler halinde tahtaya yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak beytin ve şiirin temasını araştırır. Şiirin yapısının özelliklerini açıklar. Şiirin bir nazım 

biçimiyle adlandırıldığını açıklar. 

2. Öğrencilerin rubaileri kafiye, redif, ölçü ses ve söyleyiş bakımından incelemeleri istenmiş 

ve sonuçların maddeler halinde tahtaya yazılması söylenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak divan şiirindeki ahengin, hangi öğelerle sağlandığını belirler. Ahengin, ses ve akışı, 

söyleyiş, ritim ve her türlü ses benzerliğiyle sağlandığı vurgulanır. Konuşma diline özgü 

tonlama ve vurguyla beyitlerdeki ses ve söyleyiş arasındaki ilişkiye dikkat çekilir. 

3. Öğrencilerin rubailerdeki gerçek anlamları dışında kullanılan sözcükleri bularak tahtaya 

yazmaları istenmiş, sözcükleri hem gerçek hem de şiirdeki anlamlarıyla cümle içinde 

kullanmaları söylenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiirdeki 

kelimelerin kendi anlamları dışında kullanılıp kullanılmadığını belirler. 
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4. Öğrencilerden rubailerde kullanılan söz sanatlarının nerede ve nasıl kullanıldığını 

belirleyerek defterlerine yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiirdeki söz sanatlarının işlevini belirler. 

5. Öğrencilere inceledikleri rubailerde divan şiirine geleneğine ait hangi özellikleri gördükleri 

sorulmuş, cevap sözlü olarak istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiir 

metninin hangi gelenekte yazıldığını belirler. 

6. Öğrencilerden rubaileri tekrar okumaları istenmiş ve hangi rubaiyi neden kendilerine yakın 

buldukları sorulmuştur. 

Etkinlik-8: Öğrencilerden araştırma sonuçlarından ve kitapta verilen rubailerden hareketle 

Azmizade Haleti, Nef’i ve Kadı Burhaneddin’in fikri ve edebi yönü hakkında öğrendiklerinizi 

arkadaşlarınızla paylaşmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şairin 

edebi ve fikri yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. 

Etkinlik-6: Öğrencilerden 136. Sayfadaki 9. Etkinliğe yönelik Nedimin hayatı ve edebi 

kişiliğine yönelik bir sunum hazırlamaları istenmiştir. 

Kitapta yer alan dördüncü nazım şekli şarkıdır. Bu bölümün incelenmesinde 10 soru unsuru 

ve üç etkinlikten yararlanılmıştır. 

1. Öğrencilerden şarkının yapı özelliklerini kitapta verilmiş olan şablona (şekil-30) göre 

belirlemeleri istenmiştir. 

Öğrencilerden şiirin birimini ve nazım biçimini yazmaları istenmiştir. 

Öğrencilerden birimlerde anlatılanları ve şiirin temasını yazmaları istenmiştir. 

Öğrencilere birimleri tek tek veya ikişerli okuduklarında anlam bakımından bir farklılaşma 

olup olmadığı sorulmuş, cevabın sözlü olarak ifade edilmesi istenmiştir. 
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Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak beyitlerin ortak bir tema etrafında birleşerek bir bütün oluşturup oluşturmadığını 

araştırır. Şiirin yapısının özelliklerini açıklar. Beyitlerin ve şiirin temasını araştırır. 

2. Öğrencilerden, şarkının içeriğini göz önünde bulundurarak dönemin yaşayışı ile ilgili neler 

söyleyebilecekleri sorulmuş, cevabı sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak divan şiirinin kendisini üreten kültür ve toplumla ilişkisini kavrar. 

3. Öğrencilerden şiirdeki uzun ses ve değerleri önce kısa sesmiş gibi, daha sonra okunması 

gerektiği gibi okumaları istenmiştir. İki okuma arasındaki farklılıkları belirleyerek sonuçları 

sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Öğrencilere, “Gidelim serv-i revanım yürü sa’d-abad’a” dizesinin her bentte tekrar 

edilmesinin sebebi sorulmuş, cevabın sözlü olarak ifade edilmesi istenmiştir. 

Öğrencilerden verilen şarkıyı besteleyerek okumaları istenmiştir. 

Öğrencilere, şarkıyı bir renk ile ifade etmek isteselerdi hangi rengi, neden seçecekleri 

sorulmuştur. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

beyitteki ses akışının çağrışım değerlerini açıklar. 

4. Öğrencilere şarkıda gerçek anlamı dışında kullanılan sözcüklerin az olmasının sebebi 

sorulmuş, cevabın sözlü olarak ifadesi istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiirde 

kelimelerin kendi anlamları dışında kullanılıp kullanılmadığını belirler. 

5. Öğrencilerden şiirde kullanılan imgeleri bulmaları istenmiştir. Bu imgeleri ifade ettiği 

anlamları ve kullanış şekillerini kitapta verilen tabloya (şekil-31) yazmaları istenmiştir. 

6. Öğrencilerden “Gidelim serv-i revanım yürü sa’d-abad’a”, “Görelim ab-ı hayat aktığın 

ejderhadan” ve “Gayrı yaranı bugünlük edip ey şuh feda” dizelerinde kullanılan söz 

sanatlarının hangi kelimelerle yapıldığını bulmaları istenmiştir. 
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Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak imgelerle söz sanatlarının şiirdeki işlevini belirler. Şiirin anlam bakımından zengin 

olduğunu sezer. 

7. Öğrencilerden şarkıdaki özel isimleri bulmaları istenmiştir. Bu isimlerin neden ve nasıl 

kullanıldıklarını sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak efsanevi kişi adlarının şiirdeki işlevini belirler. 

8. Öğrencilere inceledikleri şarkıda divan şiiri geleneğine ait hangi özellikleri gördüklerini 

sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiirin yapısının özelliklerini açıklar. 

9. Öğrencilerden şarkıyı tekrar okumaları ve onlara hissettirdikleriyle ilgili kısa bir yazı 

yazmaları ve bu yazıyı arkadaşları ile paylaşmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiiri 

yorumlar, şiirin hissettirdiklerini açıklar. 

Etkinlik-9: Öğrencilerden Nedim’in hayatı ve edebi kişiliği hakkında hazırladıkları sunumu 

arkadaşları ile paylaşmaları istenmiştir. 

10. Öğrencilerden inceledikleri şarkıdan hareketle Nedim’in fikri ve edebi yönü hakkındaki 

çıkarımlarını kitapta verilen şemaya (şekil-32) yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şairin 

fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. 

Etkinlik-7: 139. Sayfadaki 10. Etkinliğe yönelik sınıftan üç gruba ayrılmaları istenmiştir. Her 

guruptan murabbanın üç bendini seçerek bentlerde kendi anlamları dışında kullanılan 

sözcükleri ve imgeleri belirlemeleri istenmiştir. Sonuçların grup sözcüleri tarafından sınıfta 

anlatılmak üzere deftere yazılması istenmiştir. 

Etkinlik-8: 139. Sayfadaki 11. Etkinliğe yönelik Ahmet Paşa’nın edebi kişiliği ve hayatıyla 

ilgili bir sunum hazırlamaları istenmiştir. 
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Kitapta yer alan beşinci metin murabbadır. Bu nazım biçiminin incelenmesinde dokuz soru 

unsuru ve iki etkinlikten yararlanılmıştır. 

1. Öğrencilerden okudukları murabbanın yapı özelliklerini kitapta verilen şablona göre (şekil-

33) belirlemeleri istenmiştir. 

Öğrencilerden şiirin birim değerini ve sayısını yazmaları istenmiştir. 

Öğrencilerden birimlerde anlatılanları ve şiirin temasını yazmaları istenmiştir. 

Öğrencilerden inceledikleri nazım şeklinin özelliklerini maddeler halinde tahtaya yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak beyitlerin ve şiirin temasını araştırır. Şiirin yapısının özelliklerini açıklar. Şiirlerin 

kuralları önceden belirlenmiş nazım şekillerine uyularak yazıldığını belirler. 

2. Öğrenciler şairin nasıl bir ruh hali içinde olduğu sorularak murabbadan örnekler vererek 

açıklamaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak eserle şair arasındaki ilişkiyi belirler. 

3. Öğrencilere murabbanın hangi bendinde aşk ile müzik arasında bir ilgi kurulduğu sorularak 

bu ilginin nasıl kurulduğunu günümüzle ilişkilendirerek ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

beyitlerde ve bentlerde dile getirilen duygu ve düşüncenin zamanımız şiirlerinde de ele alınıp 

alınmadığını belirler. 

4. Öğrencilerden şiiri kalıplarına ayırmaları istenmiştir. Daha sonra alkışla ritim tutarak 

okumaları istenmiştir. Daha sonra ise ritmin şiire katkısının sözlü olarak tartışılması 

istenmiştir. Bu soruya bağlı olarak murabbada “Vay gönül vay bu gönül ey vay gönül” 

dizesinin her bentte tekrar edilmesinin şiire nasıl bir katkısı olduğu sorulmuştur. Cevabın 

sözlü olark verilmesi istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

beyitteki ses akışının çağrışım değerini açıklar. 
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Etkinlik-10: Hazırlıklar doğrultusunda sınıf sözcülerinden gurup çalışmalarını sınıfta 

sunmaları istenmiştir. 

5. Öğrencilerden murabbanın ilk iki bendinde kullanılan söz sanatlarını ve bu sanatların 

kullanılış şekillerini belirleyerek kitapta verilmiş olan tabloya (şekil-34) yazmaları istenmiştir. 

Bu soruya bağlı olarak öğrencilerden şiirde aşk için kullanılan benzetmeleri bularak tahtaya 

yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

imgelerle söz sanatlarının şiirdeki işlevlerini belirler. 

6. Öğrencilerden şiirdeki deyimleri bularak cümle içinde kullanmalarını ve bu cümleleri 

defterlerine yazmaları istenmiştir. 

7. Öğrencilerin inceledikleri muarabbada divan şiiri geleneğine ait hangi özellikleri 

gördüklerini anlatmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, orta öğretim onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun 

olarak şiir metninin hangi gelenekte yazıldığını belirler. Divan şiirinde temaların, imgelerin 

dini söyleyiş ve kelimelerle zevk ve anlayış çevresinde geliştirildiğini fark eder. Şiirde 

gözlemin, izlenimin, sezginin ve kişisel duyarlılığın önemini sezer. 

8. Öğrencilerden murabbayı tekrar okumalarını ve kendilerinde bıraktığı etkiyi söylemeleri 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiirin 

hissettirdiklerini açıklar, şiiri yorumlar. 

Etkinlik-11: öğrencilerden Ahmet Paşa’nın edebi kişiliği ve hayatıyla ilgili hazırladıkları 

sunumu arkadaşlarıyla paylaşmaları istenmiştir. 

9. Öğrencilerden inceledikleri murabbadan ve araştırma sonuçlarından hareketle Ahmet 

Paşa’nın fikri ve edebi yönü hakkındaki çıkarımlarını maddeler halinde tahtaya yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak eserle 

şair arsındaki ilişkiyi belirler, şairin fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. 



89 
 
Kitapta yer alan altıncı metin muhammestir. Bu nazım biçiminin incelenmesinde dokuz soru 

unsuru ve iki etkinlikten faydalanılmıştır. 

1. Öğrencilerden muhammesin yapı özelliklerini kitapta verilen şablona göre (şekil-35) 

belirtmeleri istenmiştir. 

Öğrencilerden şiirin birim değerini ve sayısını yazmaları istenmiştir. 

Öğrencilerden birimde anlatılanları ve şiirin temasını yazmaları istenmiştir. 

Öğrencilerden inceledikleri nazım şeklinin özelliklerin maddeler halinde tahtaya yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

beyitlerin ve şiirin temasını araştırır. Şiirin yapısının özelliklerini açıklar. 

2. Öğrencilerden şiirdeki öğütleri bularak maddeler halinde tahtaya yazmaları istenmiştir. . 

Bunların günümüzde de geçerliliğini koruyup korumadığını tartışmaları, sonuçları sözlü 

olarak ifade etmeleri istenmiştir. 

3. Öğrencilerden şiirin ahenk unsurlarını bularak kitapta verilen tabloya (şekil-36) yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak divan 

şiirindeki ahengin hangi öğelerle sağlandığını belirler. 

4. Öğrencilerden kitapta belirtilen muhammesin bir bendinde bulunan söz sanatlarını 

belirlemeleri istenmiştir. Bu sanatların ne olduğunu ve nasıl yapıldığını defterlerine yazmaları 

istenmiştir. Buna bağlı olarak öğrencilerden şiirdeki deyimleri bularak cümle içinde 

kullanmalarını ve cümleleri defterlerine yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

imgelerle söz sanatlarının şiirdeki işlevini belirler. 

5. Şiirde kullanılan imgeler kitaptaki tabloda (şekil-37) verilmiştir. Öğrencilerden bu 

imgelerin ifade ettiği anlamı ve kullanış şekillerini tabloya yazmaları istenmiştir. 

6. Öğrencilerden, şiirde “dünya, felek, mir’at” kelimelerinin kaç farklı şekilde ve hangi 

benzetmelerle kullanıldıklarını sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir. 
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Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiirdeki 

ortak imgeleri belirler. 

7. İncelenen muhammeste divan şiiri geleneğine ait görünen özelliklerin tahtaya yazılması 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiir 

metninin hangi gelenekte yazıldığını belirler. 

8. Öğrencilerden muhammesi tekrar okumaları ve kendilerine ne hissettirdiğini sözlü olarak 

ifade etmeleri istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiiri 

yorumlar. Şiirin hissettirdiklerini açıklar. 

9. Okunan muhammesten hareketle Aşki’nin fikri ve edebi yönü hakkında tahminde 

bulunmaları istenmiştir. Çıkan sonuçların maddeler halinde tahtaya yazılması söylenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şairin 

fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. 

Etkinlik-9: 145. Sayfadaki 12. Etkinliğe yönelik Bağdatlı Ruhi’nin edebi kişiliği ve hayatıyla 

ilgili bir sunum hazırlanması istenmiştir. 

Etkinlik-10: 148. Sayfadaki 13. Etkinliğe yönelik olarak sınıftan üç gruba ayrılmaları 

istenmiştir. Her gurubun sınıf sözcüleri seçilmiştir. 1. Grubun gazelde, 2. Grubun 

murabbada, 3. Grubun muhammeste tespit edilen mazmunların kullanıldığı farklı şiir 

örnekleri araştırmaları istenmiştir. Her gurubun en beğendiği şiiri sınıfta sunmak üzere 

hazırlaması istenmiştir. 

Kitapta yer alan dördüncü metin terkibibenttir. Bu nazım şeklini incelerken yedi soru unsuru 

ve bir etkinlikten yararlanılmıştır. 

1. Öğrencilerden terkibibendin yapı özelliklerini kitapta verilen şablona (şekil-38) göre 

belirlemeleri istenmiştir. 

Öğrencilerden şiirin birim değerini ve sayısını yazmaları istenmiştir. 

Öğrencilerden birimlerde anlatılanları ve şiirin temasını yazmaları istenmiştir. 
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Öğrencilere şiirde anlatılanları günlük hayatla ilişkilendirdiklerin de neler söyleyebilecekleri 

sorulmuştur. 

Bu çalışmalarla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak beyit 

ve şiirin temasını araştırır. Şiirin yapısının özelliklerini açıklar. 

2. Öğrencilerden şiirde en kapsamlı yargının hangi beyitte verildiği sözlü olarak istenmiştir. 

3. Öğrencilerden şiirin ahenk ve yapı unsurlarını belirlemeleri istenmiştir. Bu unsurların 

tartışılarak tartışmadan çıkan sonuçların tahtaya maddeler halinde yazılması istenmiştir. 

Öğrencilerden “şiirin temasıyla ahengi arasında nasıl bir ilişki olabilir?” sorusuna sözlü olarak 

cevap istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak divan 

şiirindeki ahengin hangi öğelerle sağlandığını belirler. 

4. Öğrencilerden şiirde gerçek anlamları dışında kullanılan sözcükleri bularak tahtaya 

yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiirde 

kelimelerin kendi anlamları dışında kullanılıp kullanılmadığını belirler. 

5. Öğrencilerden “dünya ve gönül” kelimelerinin şiirde farklı kelimelerle nitelendirilmesinin 

sebebini sözlü olarak cevaplamaları istenmiştir. 

6. Terkibibentte geçen söz sanatları bir tablo (şekil-39) halinde verilmiştir. Öğrencilerden bu 

sanatların nerelerde ve nasıl kullanıldığını belirleyerek bu tabloya yazmaları istenmiştir.  

Şiirde söz sanatlarının az kullanılmasının sebeplerinin tartışılması istenmiştir. Sonuçların 

tahtaya yazılması istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiirdeki 

söz sanatlarının şiirdeki işlevini belirler. 

Etkinlik-12: Öğrencilerin Bağdatlı Ruhi’nin edebi kişiliği ve hayatı hakkında önceden 

hazırladıkları sunumu sınıfta arkadaşlarıyla paylaşmaları istenmiştir. 
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7. Terkibibentten ve araştırma sonuçlarından hareketle öğrencilerden Bağdatlı Ruhi’nin fikri 

ve edebi yönü hakkındaki çıkarımlarını kitapta verilen şemaya (şekil-40) yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şairin 

fikri ve edebi yönü hakkında çıkarımlarda bulunur. 

Metnin incelenmesi bölümünde Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim Programı’na 

uygun olarak, yapı, tema, dil ve anlatım bakımlarından çözümlenmiştir. Bu aşamada 

öğrencilere, eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, iletişim, araştırma-sorgulama, problem 

çözme, karar verme, bilgi teknolojilerini kullanma becerisi, Türkçeyi doğru, etkili ve güzel 

kullanma becerisi ve sanat eserinden zevk alma becerileri kazandırılmaya çalışılmıştır. 

Metinler üzerine yapılan bu çalışmayla, öğrencilerin metni anlayıp ondan bilinçli zevk 

almaları istenmiştir. 

4.1.2.4. Anlama ve Yorumlama 

İncelenen konunun farklı yönlerden pekişmesi ve orta öğretim onuncu sınıf öğretim 

programında hedeflenen kazanımlara ulaşabilmek için bu bölüm önemli bir yere sahiptir. 

Öğrencinin okunan metni daha iyi anlamasında ve öğrendiği bilgileri pekiştirmesinde bu 

bölümün önemi büyüktür. 

İncelediğimiz kitabın bu bölümünde öğrencilerin bilgilerini pekiştirmek amaçlı on soru 

unsuru ve bir etkinlikten yararlanılmıştır. 

1. Öğrencilerden işledikleri nazım şekillerini mısra örgüsü, kafiye düzeni ve tema bakımından 

karşılaştırmaları ve sonuçları kitapta verilen tabloya (şekil-41) yazmaları istenmiştir. 

İnceleme sonuçlarından hareketle öğrencilerden nazım şekillerini benzerliklerine göre 

gruplandırarak verilen tabloya (şekil-42) yazmaları istenmiştir. Aynı zamanda şablonun renkli 

kartonlara yazarak sınıf panosuna asılması istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak mısra 

örgüsü, kafiye düzeni ve temasına göre şiirleri gruplandırır. Şiirin, kuralları önceden 

belirlenmiş nazım şekillerine uygun olarak yazıldığını belirler. Şiirin bir nazım biçimiyle 

adlandırıldığı açıklanır. 
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2. Kitapta Milli Edebiyat ve Cumhuriyet Dönemine ait şiir örnekleri verilmiştir. 

Öğrencilerden bu şiirlerle, inceledikleri divan şiirlerini ritim yönünden karşılaştırmaları 

istenmiştir. Sonuçları maddeler halinde defterlerine yazmaları söylenmiştir. 

3. Kitapta Cumhuriyet Dönemine ait modern bir şiir örneği verilmiştir. Öğrencilerden ele 

alınan duygu ve düşüncenin işlenişinden yola çıkarak verilen şiirle inceledikleri divan 

şiirlerinin birim anlam ilişkisini karşılaştırmaları ve sonuçları defterlerine yazmaları 

istenmiştir. 

Bu çalışmalarla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

beyitlerde ve bentlerde dile getirilen duygu ve düşüncenin zamanımız şiirinde de ele alınıp 

alınmadığını belirler.  

4. Öğrencilerden inceledikleri divan şiirlerindeki ortak mazmunları bularak tahtaya yazmaları 

istenmiştir. 

Etkinlik-13: Grup sözcülerinden hazırladıkları şiirleri sınıfta sunmaları istenmiştir. 

Şiirlerdeki mazmunların tespit edilerek tahtaya yazılması istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak şiirdeki 

ortak imgeleri belirler. İmgelerin farklı şiirlerde kullanılıp kullanılmadığı araştırılır. 

5. Nesimi’nin ve Baki’nin birer gazeli verilmiştir. Öğrencilerden verilen gazelleri ritim 

özelliklerini dikkate alarak gazeller arasındaki ritim farklılıklarını sözlü olarak ifade etmeleri 

istenmiştir. 

Öğrencilere söyleyiş ve ritim bakımından hangi gazelin daha başarılı olduğu sorulmuştur. 

Osmanlı Devleti’nin Kuruluş ve Yükselme Dönemiyle verilen gazellerin söyleyiş ve 

ritimlerini ilişkilendirdiklerinde neler söyleyebilecekleri öğrencilere sorulmuştur. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak 

beyitteki ses akışının çağrışım değerini açıklar. 

6. 16. Yüzyılda Pir Sultan Abdal tarafından söylenen bir koşma verilmiştir. Öğrencilerden bu 

koşmanın ve inceledikleri divan şiirlerinin kendilerini üreten kültür ve toplumla ilişkisini 

tartışmaları, sonuçları maddeler halinde tahtaya yazmaları istenmiştir. 



94 
 
Öğrencilere, “Pir Sultan Abdal’ın koşması ile Baki’nin gazelinin okuyucu kitlesi aynı mıdır?” 

sorusu sorularak tartışma sonuçlarını defterlerine yazmaları istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak divan 

şiiri farklı dönem şiirleriyle karşılaştırılır. 

7. Öğrencilerden “idealize, soyut, somut, yüce, yüksek” kavramları ile inceledikleri divan 

şiirleri arasında nasıl bir ilgi olduğunu sözlü olarak ifade etmeleri istenmiştir.  

8. Öğrencilerden divan şiirinde Farsça ve Arapça kelimelerin sıkça kullanılmasının 

sebeplerinin tartışılması istenmiştir. Sonuçların maddeler halinde tahtaya yazılması 

söylenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak Farsça 

ve Arapçadan neden şiir alındığını tartışır. 

9. Kitapta Neşati’nin bir gazeli ile bir koşuk verilmiştir. Öğrencilerden bu şiirleri kitapta 

verilen tablodaki (şekil-43) ölçütler göre karşılaştırmaları istenmiştir. Sonuçların verilen 

şablon doğrultusunda tahtaya yazılması istenmiştir. 

Bu çalışmayla öğrenciler, onuncu sınıf öğretim programı kazanımlarına uygun olarak divan 

şiirindeki ahengin hangi öğelerle sağlandığını belirler. Ahengin, ses akışı, söyleyiş, ritim ve 

her türlü ses benzerliğiyle sağlandığı vurgulanır. Konuşma diline özgü tonlama ve vurguyla 

beyitlerdeki ses ve söyleyiş arasındaki ilişkiye dikkat çekilir. 

10. Öğrencilerden inceledikleri divan şiirlerinden geleceğe aktarmak amacıyla zaman 

kapsülüne koyabilecekleri bir metin belirlemeleri istenir. Bu metni seçmelerindeki sebebi 

açıklamaları istenir. 

Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf öğretim Programı’na göre bu bölümü genel 

olarak değerlendirmek gerekirse, inceleme bölümünde kazandırılmaya çalışılan kazanımlar 

güncelleştirilmiştir. Yapı, tema, dil ve anlatım öğelerinin iç içe girerek oluşturdukları organik 

birliğin anlam değeri araştırılmıştır. Bu anlamın oluşturulmasını sağlayan öğeler arasındaki 

ilişki belirlenmiştir 

 



95 
 
4.1.2.5. Ölçme ve Değerlendirme 

Kitabın ölçme ve değerlendirme kısmında dokuz adet çoktan seçmeli soru, bir adet doğru-

yanlış sorusu ve iki adet çoktan seçmeli soru olmak üzere toplamda on iki soru 

bulunmaktadır. 

Ölçme ve değerlendirme yoluyla öğrencilerin öğrenme süreçleri izlenmiş ve bu süreç 

değerlendirilerek öğrencilerin karşılaştıkları eksiklikler belirlenmiş; öğrenciler program 

doğrultusunda gerekli becerileri kazanmaya ve geliştirmeye özendirilmiştir. 
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BÖLÜM V: SONUÇ 

Araştırmanın bu bölümünde, bulgular ışığında yorumlanan metinler üzerine yargı ve 

önerilerde bulunulmuştur. 

5.1. Yargı 

Araştırmanın amacı ile ilgili analizlerin sonucuna göre; 

• 10. sınıf ders kitaplarındaki Divan Edebiyatı bölümü Milli Eğitim Bakanlı Talim ve 

Terbiye Kurulu Başkanlığı Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Öğretim Programı’nın 

hedeflediği amaç ve kazanımlara uygun olarak hazırlanmıştır. 

• 10. Sınıf Türk Edebiyatı Derslerinde Divan Edebiyatı konusunun işlenmesinde 

kullanılan metinler her iki kitapta da birbirinden farklıdır. 

• İncelememizde toplam 14 metin incelenmiştir. Her iki kitapta da seçilen metinler 

öğretim programında yer alan konuların işleniş amacına uygun olarak seçilmiştir. 

• Ders kitaplarında yer alan metinlerin üzerinde yapılan çalışmalar öğretim programının 

hedeflediği kazanımlara uygun olarak yapılmıştır. 

• Hazırlık çalışmaları bölümünde Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf 

öğretim Programı’na uygun olarak; yeni bilgilerin öğrenilmesini sağlamak amacıyla 

yapılan hazırlık çalışmaları yer almıştır. Buna yönelik olarak öğrenciler; ders için 

gerekli malzemenin hazırlanması, ön bilgilerin harekete geçirilmesi, incelemeye 

yönelik olarak yöntem ve tekniklerin belirlenmesi konusunda yönlendirilmiştir. 

• Metnin incelenmesi bölümünde Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf 

öğretim Programı’na uygun olarak, yapı, tema, dil ve anlatım bakımlarından 

çözümlenmiştir. Bu aşamada öğrencilere, eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, 

iletişim, araştırma-sorgulama, problem çözme, karar verme, bilgi teknolojilerini 

kullanma becerisi, Türkçeyi doğru, etkili ve güzel kullanma becerisi ve sanat 

eserinden zevk alma becerileri kazandırılmaya çalışılmıştır. Metinler üzerine yapılan 

bu çalışmayla, öğrencilerin metni anlayıp ondan bilinçli zevk almaları istenmiştir. 

• İnceleme Bölümünü Orta Öğretim Türk Edebiyatı Dersi Onuncu Sınıf Öğretim 

Programı’na göre değerlendirmek gerekirse, bu bölümde kazandırılmaya çalışılan 
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kazanımlar güncelleştirilmiştir. Yapı, tema, dil ve anlatım öğelerinin iç içe girerek 

oluşturdukları organik birliğin anlam değeri araştırılmıştır. Bu anlamın oluşturulmasını 

sağlayan öğeler arasındaki ilişki belirlenmiştir 

• Ölçme ve değerlendirme yoluyla öğrencilerin öğrenme süreçleri izlenmiş ve bu süreç 

değerlendirilerek öğrencilerin karşılaştıkları eksiklikler belirlenmiş; öğrenciler 

program doğrultusunda gerekli becerileri kazanmaya ve geliştirmeye özendirilmiştir. 

• İncelediğimiz ders kitaplarında seçilen metinlerin estetik ve didaktik değer taşıyan, dili 

ve anlatımı yalın eserler olmasına çok fazla özen gösterilmemiştir. 

• Metin seçiminde seçilen eserlerin, öğrenci düzeyine uygun, onu düşünce ve hayal 

yönüyle geliştiren eserler olmasına yeterince özen gösterilmemiştir. 

• Metin üzerinde yapılmış olan çalışmalarda, zamanın divan edebiyatı üzerindeki 

aşındırıcı ve yıpratıcı etkisi çok fazla dikkate alınmamıştır. 

• İncelediğimiz kitaplardaki hazırlık çalışmaları öğrencilerin çok vaktini alacak 

şekildedir. 

• Hazırlık çalışmalarında öğrencileri yönlendirecek rehber bilgilere yer verilmemiştir. 

• Hazırlık çalışmaları öğrencide konuyu öğrenmek için ilgi ve istek uyandıracak şekilde 

hazırlanmamıştır. 

• Değerlendirme soruları öğrencinin bilgiyi sadece hatırlamasına ve tanımasına yönelik 

hazırlanmıştır. 

• Değerlendirme soruları öğretilen konunun pekiştirilmesi için uygun sayıda değildir. 

• Ünite sonunda hedef davranışların kazandırılıp kazandırılmadığını anlamak için 

değerlendirme ölçütü verilmemiştir. 

• Edebi metinler günümüz yaşamıyla bağlantı kurularak işlenmemiştir. 

• Onuncu sınıfta divan edebiyatına ayrılan ders saati yeterli değildir. 

• Divan şiiri mazmunları öğrencilerin anlayabilecekleri şekilde görsel olarak 

desteklenmemiştir. 

5.2. Öneriler 

Araştırmamızın bu bölümünde araştırmamızın hipotezleri çerçevesinde elde edilen bulgular 

dikkate alınarak çözüme yönelik öneriler ortaya konmuştur. 
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• Öğretim programlarına, öğrencilerin ilgi, ihtiyaç, zevk ve beklentilerine cevap 

verebilecek, dili ve anlatımı yalın, estetik ve didaktik değer taşıyan metinlerin seçilmesine 

özen gösterilmelidir. 

• Metin seçiminde şairden değil de eserden hareket edilmelidir. Bunlar, öğrenci düzeyine 

uygun, onu duygu düşünce ve hayal yönüyle geliştiren eserler olmalıdır. 

• Metin üzerinde yapılacak olan çalışmalarda, zamanın divan edebiyatı üzerindeki aşındırıcı 

ve yıpratıcı etkisi dikkate alınarak öğrenciyi bu edebiyatın metinlerini anlamaya düşünsel 

ve ruhsal açıdan hazırlamak yararlı olacaktır. 

• Hazırlık çalışmaları öğrencinin çok fazla vaktini almayacak şekilde olmalıdır. 

• Hazırlık çalışmalarında öğrenciyi yönlendirecek rehber bilgilere yer verilmesi iyi olur. 

• Değerlendirme soruları öğrencinin bilgiyi sadece hatırlamasına ve tanımasına yönelik 

değil, aynı zamanda onu çeşitli şekillerde kullanmasına yönelik olmalıdır. 

• Hazırlık çalışmaları öğrenciye neyi, nereden çalışacağı, çalışma sırasında nelere dikkat 

etmesi gerektiği gibi, yönlendirici rehber bilgileri sunulmalı, onları nasıl hazırlık 

yapacakları konusunda eğitmelidir.  

• Hazırlık çalışmaları öğrencide ünite veya konuyu öğrenmek için ilgi ve istek uyandıracak 

şekilde hazırlanmalıdır.  

• Değerlendirme soruları öğretilen ünite ve konuların pekiştirilmesi ve sağlıklı bir 

değerlendirmenin yapılabilmesi için uygun sayıda ve nitelikte hazırlanmalıdır.  

• Ders kitaplarında ünite sonlarında, ünitenin hedef davranışlarının kazandırılıp 

kazandırılmadığını anlamak için araştırma, inceleme ve gözleme dayalı çalışmalarda 

sürecin değerlendirilmesine imkân verecek değerlendirme ölçütü verilmelidir.  

• Ders kitaplarının güncelleştirilmesine dikkat edilmeli ve uzun süreli okutulmasına izin 

verilmemelidir.  

• Edebi metinler, günümüz yaşamıyla bağlantı kurularak öğrencilerle işlenmelidir. 

• Divan edebiyatının en güzel beyitlerinden oluşan, öğrencinin anlama-kavrama 

kapasitesine uygun, dili yalın örneklerden oluşan MEB tavsiyeli bir antoloji oluşturularak 

öğrencinin yararına sunulabilir. 
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• Orta öğretimde divan edebiyatı derslerine ayrılan ders saatleri arttırılmalıdır. 

• Ders kitaplarında yer alan divan şiiri mazmunları öğrencinin anlayabileceği şekilde görsel 

olarak desteklenmelidir. Çünkü edebiyat eğitiminin önemli sorunlarından biri öğrencilerin 

divan edebiyatı mazmunlarını anlamakta güçlük çekmeleri ve bu konuyla ilgili kavram 

yanılgısına düşmeleridir. 

• Divan şiirinde, şiirdeki her kelimenin karşıladığı bir hayal dünyası olduğu için klasik şiir 

geniş yorumlara ve farklı açılardan incelemelere ihtiyaç duyar. Ve dolayısıyla da bu 

yorumları yapabilecek, metinde geçen bütün kelimelerin anlamını, mecaz ve mazmunların 

karşılıklarını verecek ve hepsinden de öte bu şiiri hakikaten sevdirebilecek kitaplara 

fazlasıyla ihtiyaç duyulmaktadır. 

• Ders kitapları ile ilgili araştırma yapılırken hem öğretmenlerin hem de öğrencilerin 

görüşlerini almak, karşılaştırma yapma açısından bir imkân sağlayabilir.  

• Bu çalışmada temel alınan ölçütlere göre, diğer tüm ders kitaplarına yönelik çalışma 

yapılabilir.  

• Bu araştırmaya benzer çalışmalar, daha büyük örneklem gruplarında yapılabilir.  

• Bu çalışmada temel alınan dil anlatım ve üslup, hazırlık çalışmaları, değerlendirme 

soruları, okuma metinleri ve yazılı içerik gibi ölçütlerden herhangi birine dair çok daha 

geniş kapsamlı bir araştırma yapılabilir.  
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EKLER 

EK-1 

1. Türk Milli Eğitiminin Amaçları 
Genel Amaçlar 

Madde 2 – Türk Milli Eğitiminin genel amacı, Türk milletinin bütün fertlerini, 

1. (Değişik: 16/6/1983 – 2842/1 md.) Atatürk inkılap ve ilkelerine ve Anayasada ifadesini bulan 

Atatürk milliyetçiliğine bağlı; Türk milletinin mili, ahlaki, insani, manevi ve kültürel 

değerlerini benimseyen, koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletinin seven ve daima 

yüceltmeye çalışan; insan haklarına ve Anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere dayanan 

demokratik, laik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriyetine karşı görev ve 

sorumluluklarını bilen ve bunları davranış haline getirmiş yurttaşlar olarak yetiştirmek; 

2. Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş bir 

kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip, insan 

haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı sorumluluk duyan; yapıcı, 

yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek; 

3. İlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliştirerek gerekli bilgi, beceri, davranışlar ve birlikte iş görme 

alışkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, kendilerini mutlu kılacak ve 

toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek sahibi olmalarını sağlamak; böylece bir 

yandan Türk vatandaşlarının ve Türk toplumunun refah ve mutluluğunu arttırmak; öte yandan 

milli birlik ve bütünlük içinde iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı desteklemek ve 

hızlandırmak ve nihayet Türk Milletini çağdaş uygarlığın yapıcı, yaratıcı, seçkin bir ortağı 

yapmaktır. 

1.1. Ortaöğretimin Amaç ve Görevleri 

Madde 28 – ortaöğretimin amaç ve görevleri, Milli Eğitimin genel amaçlarına ve temel 

ilkelerine uygun olarak, 

1. Bütün öğrencilere ortaöğretim seviyesinde asgari ortak bir genel kültür vermek suretiyle 

onlara kişi ve toplum sorunlarını tanımak, çözüm yollarını aramak ve yurdun iktisadi sosyal 

ve kültürel kalkınmasına katkıda bulunmak bilincini ve gücünü kazandırmak, 
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2. Öğrencileri, çeşitli program ve okullarla ilgi, istidat ve kabiliyetleri ölçüsünde ve 

doğrultusunda yüksek öğretime veya hem mesleğe hem de yüksek öğretime veya hayata ve iş 

arkadaşlarına hazırlamaktır. 

Bu görevler yerine getirilirken öğrencinin istekleri ve kabiliyetleri ile toplum ihtiyaçları 

arasında denge sağlanır. 

EK-2 

TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI DERSİ PROGRAMI TÜRK DİLİ VE 
EDEBİYATI 1. 2. 3. 4. (9- 10- 11. SINIF) GENEL AMAÇLARI 

Edebiyat, Türk dili (dil bilgisi), kompozisyon öğretim ve eğitiminin temel amacı, anayasamız 

ve Milli Eğitim Temel Kanunu’ndaki hükümler doğrultusunda, milli ve manevi değerlerine 

sahip, hoşgörülü, yurt ve dünya meseleleri karşısında düşünce üretebilen, eleştiri yapabilen 

vatandaşlar yetiştirebilmektir. 

Bu değer ve davranışları kazandırabilmek için ortaöğretimde öğrencilere verilecek Türk Dili 

ve Edebiyatı (Edebiyat, Dil Bilgisi ve Kompozisyon) dersinin genel amaçları aşağıdaki 

maddeler içinde toplanabilir: 

1. Milli birlik ve bütünlüğün vazgeçilmez temel unsurlarının başında gelen Türk dilini, 

özelliklerini bozmadan ve aşırılığa kaçmadan, edebiyatımızın seçkin eserlerini okutarak 

öğretmek; 

2. Dilin millet hayatındaki yerini iyice belirterek, köklü kurallar kazanmış bir dilin eğitim ve 

öğretimindeki yerini kavramak; 

3. Öğrencilere dinlediklerini, okuduklarını incelik ve derinlikleriyle kavratmak; onların 

duyduklarını, gördüklerini, düşündüklerini ve anladıklarını, söz veya yazı ile planlı, etkili, 

akıcı ve anlaşılır bir şekilde ifade etme kabiliyetlerini geliştirmek; 

4.  Okumanın vazgeçilmez bir ihtiyaç olduğunu benimsetmek, okuma zevk ve alışkanlığı 

kazandırmak; 
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5. Türk dilinin kurallı, zendin, üretken ve tarihi geçmişinde çeşitli şekil ve türlerde üstün seviyeli 

eserler veren köklü bir dil ailesinden geldiği şuurunu yerleştirmek bugün de Türk dili ile 

dünya çapında eserler verilmekte olduğunu göstermek; 

6. Yazarken ve konuşurken Türkçenin imlasına, telaffuzuna ve estetik inceliklerine özen 

gösterilmesinin gereği benimsetilerek bunların yaygınlaşmasını sağlamak; 

7. Ortak milli kültür değerleri taşıyan eserlerden faydalanmak suretiyle Türk toplumunun temel 

değer hükümlerini öğretip benimsetmek; 

8. Türk edebiyatının dünü ve bugünü ile dünya edebiyatı içerisindeki yerinin ve öneminin 

kavratılmasına imkan ve zemin hazırlamak; 

9. Türk dili ve edebiyatı öğretimi ve eğitimi yoluyla öğrencilere diğer alanlarda da sağlam, 

dengeli, hür ve sistemli düşünme alışkanlığı; araştırma, tartışma, değerlendirme, yorumlama, 

sentez ve oluşturma gücü kazandırmak; 

10. Sınıf ve yaş seviyelerine göre dinleme, okuma ve yazma faaliyetleri arasında Türk dilinin 

bütün özelliklerini öğrenme; kullanma ve bu yolla bilgi edinme, kavrama, analiz ve sentez 

yapabilme alışkanlığı kazandırmak; 

11. Sözlü ve yazılı olarak metin tahlili ve yeni metinler meydana getirme faaliyetleri sırasında, 

kültürümüzün inanç, bilgi ve zevk inceliklerine ait birikimi tanıtarak benimsetmek. 

AÇIKLAMALAR 
1. Türk Dili ve Edebiyatı dersinin programı, “Edebiyat, Türk Dili ve Kompozisyon” olmak 

üzere üçe ayrılmıştır. Bunların her birisi için 9-10-11. Sınıflara göre ayrı ayrı öğretim 

programları hazırlanmıştır. Bu programlara göre hazırlanacak ders kitapları da aşağıda 

gösterildiği gibi ayrı ayrı yazılacaktır. (12.04.1993/93 nolu TTK Kararı) 

a) TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI 

EDEBİYAT – 9 

EDEBİYAT – 10 

EDEBİYAT – 10 

EDEBİYAT – 11 

b) TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI 

TÜRK DİLİ – 9 
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TÜRK DİLİ – 9 

TÜRK DİLİ – 10 

TÜRK DİLİ – 11 

c) TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI 

KOMPOZİSYON – 9 

KOMPOZİSYON – 10 

KOMPOZİSYON – 11 

KOMPOZİSYON – 11 

2. Türk Dili ve Edebiyatı programının uygulanabilmesi için, 1. Ve 2. Dönemlerde haftada 

dörder, 3. Ve 4. Dönemlerde ise haftada üçer saatlik zaman ayrılmıştır. Bu uygulamada, 1. ve 

2.dönem için ayrılan sürelerin haftada 3 saati Edebiyat, 1 saati ise Türk Dili ve Kompozisyon 

için kullanılır. 

Üçüncü ve dördüncü dönemlerde ise haftada ikişer saat Edebiyata, bir saat Türk Dili ve 

Kompozisyona ayrılır. 

Türk Dili ve Kompozisyon dersleri için ayrılan zaman, bir hafta Türk Dili, diğer hafta 

Kompozisyon konuları dönüşümlü (münavebeli) olarak işlenecek şekilde düzenlenir. 

3. Edebiyat ve Türk Dili derslerinin sınavları birlikte, Kompozisyonun ise ayrı yapılır. Edebiyat 

ve Türk Dili sınavında 100 puanın %70’i Edebiyata, %30’u ise Türk Dili’ne ayrılır. 

4. Kompozisyon ayrı, Edebiyat ve dil çalışmaları ayrı not konusu olmakla birlikte, dönem notu 

olarak Türk Dili ve Edebiyatı dersi için bir not verilir. 

5. Öğretmenin takdir edeceği esas dönem notunun aritmetik ortalaması şöyle alınır: öğrencinin 

Edebiyat ve Türk Dili dersi ile Kompozisyon dersinden aldığı bütün notlar (Yazılı, sözlü ve 

ödev notları) toplanarak bulunan toplam, not sayısına bölünür. 

Bu programla ilgili diğer hususlar şöyle açıklanabilir: 

1. Program geliştirme, süreklilik arz eden dinamik bir konudur. Bu programlar, çağdaş anlayışla 

sürekli geliştirilecektir. 

2. Programda “Batı Edebiyatı” bölümü yerine “Dünya Edebiyatı” bölümü konulmuş; ayrıca 

Türkiye dışındaki çağdaş Türk edebiyatlarına da yer verilmiştir. 
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3. Bu programlar; 

a) 9. Sınıfta edebi tür ve şekillerle, edebi kavram ve terimlere, 

b) 10 ve 11. Sınıflarda, Türk edebiyatının tarihi gelişimi içinde devrin, şahsiyetin ve eserlerin en 

belirgin özellikleri ile Dünya Edebiyatı’nın seçkin örneklerine, 

c) 10 ve 11. Sınıflarda ise Tanzimat ve çağımıza kadar olan Türk Edebiyatı’na özel olarak yer 

verilmesi esasına göre hazırlanmıştır. 

4. Eserlerinden faydalanılacak isimler arasından metin seçimi ve işlemesi belirlenirken haftalık, 

aylık ve dönemlik eğitim süresi dikkate alınır. 

5. Programda, eserlerinden faydalanılacak isimler, kadrosu geniş tutulmuştur; zümre 

öğretmenleri bu kadrodan dönemini ve türünü temsil gücü yüksek olan isimlerin uygun 

eserlerini seçerek bütün yönleriyle işlemelidirler. 

6. Dönemler arasında bilgi, beceri, duygu vb. konularda da ilgi kurulur. 

7. Konular, yakından uzağa, basitten karmaşığa; bilinenden bilinmeyene giden bir metotla 

işlenir. 

8. İncelenen eserler, benzerleri ve zıtlarıyla karşılaştırılarak öğrenciye mukayese şuuru 

kazandırılır. 

9. Bölüm ve konu başlarında açıklayıcı, düşündürücü ve yönlendirici özellikte bilgi verilir. 

10. Konuların sıralanışında müfredata uyulur. 

11. Kazandırılacak bilgiler metinlerden hareket edilerek verilir. 

12. Uzun bir eserden seçilecek parçaların konu bütünlüğünü taşımasına dikkat edilir. 

13. Metinlerle, metin altı sorularının sınıf seviyesine ve amaçlara uygun olmasına dikkat edilir. 

14. Konulara ayrılan saatler, devir, tür ve şahsiyetin önemine göre tespit edilir. 

15. Aynı dönemi temsil eden yazarlardan alınan metinler, o dönemin özelliklerini tamamlayıcı 

nitelikte olmalıdır. 

16. Birden fazla dönemde okutulan şahsiyetlerin, her dönemde farklı yönlerine yer verilir. 

17. Kompozisyon ve Türk Dili derslerinde, konuların uygulamalı işlenmesi için sınıfa getirilerek 

metinler, Edebiyat dersi öğretim programlarında belirtilen şahsiyetlerin uygun eserlerinden 

seçilir. 

18. Öğretmenler, süre uygun olduğu taktirde, edebi dönem, şahsiyet ve eserleri daha iyi tanıtmak 

için öğretim programlarında ismi belirtilen şahsiyetlerin eserlerinden seçilerek serbest 

metinlere de yer verilebilir. 
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19. İslamiyet’ten önceki Türk Edebiyatı’ndan seçilen metinlerin bir bölümü, Türk dilinin tarihi 

seyrini daha iyi anlatmak ve muhtemel değişimleri göstermek amacıyla asıl şekliyle verilir. 

20. “Türkiye dışında gelişen Türk Edebiyatı metinleri (Azerbaycan, Irak, Kıbrıs ve Balkan 

Türkleri dışında) Türkiye Türkçesine aktarılarak verilir. Ancak Türk şiveleri arasındaki 

benzerlik ve farklılıkların daha iyi görülebilmesi için Türkiye Türkçesine aktarılarak verilen 

metinlerin bir kısmı asıl şekliyle verilir”. (12.04.1998/93 nolu TTK Kararı) 

21. Dünya edebiyatından seçilecek metinler, iyi çevirilerden ve milli kültürümüzle çelişmeyen 

eserlerden alınır. 

22. Seçilen metinler yoluyla milli kültürümüz, örf ve adetlerimiz ve milli menfaatlerimiz 

benimsetilir. 

23. Öğrencilerde çağdaş ilim ve teknolojideki gelişmelere ilgi uyandırılır. 

24. İmla, noktalama ve dil bilgisi kurallarına her zaman, her yerde uyulur. 

25. 1. Dönem için seçilecek metinlerde 

a) Türünün temel özelliklerini taşıma, 

b) Türünün en seçkin örneklerinden olma, 

c) Sanat ve fikir değeri taşıma özellikleri aranır. 

26. 9. Sınıfta edebi türler, en seçkin örnekler aracılığı ile Türk Edebiyatı tarihi kronolojisi içinde, 

günümüzden geriye doğru tanıtılır. 

27. 9. Sınıfta şekil bilgisi ve edebi tür yanında metin tahliline de yer verilir. 

28. 9. Sınıfta ilk amaç, türün iyice ve bütün yönleriyle tanıtılmasıdır; şahsiyetin tanıtılması 10. ve 

11. Sınıflarda yoğunluk kazanacaktır. 

29. 10 ve 11. Sınıflarda şekil konusuna, yazarın psikolojisini, eserin özünü aydınlattığı ölçüde yer 

verilir. 

30. Klasik edebiyatımızdan seçilecek metinlerde kullanılan dilin çağdaşlarına göre sade olmasına 

dikkat edilir. 

31. Türk Dili konuları, dilin sırf şekil bakımından anlatımı şeklinde değil, metinler üzerinde 

yaptırılacak gözlem ve mukayeselerle mananın iyi kavranılmasını dolayısıyla öğrencinin 

kendi fikirlerini, duygularını ve isteklerini doğru ifade etme şuuruna varmasını hedefleyen, 

yapıcı bir çalışma ile verilir. 

32. Terminoloji birliğini sağlamak için Türk Dil Kurumunca en son kabul edilen terimler esas 

alınır. 
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33. Öğrencinin okuma yoluyla iyiye ve güzele yönelmesi, yaşama sevinciyle güçlenmesi, kendine 

güven duyması ve iyi alışkanlıklar edinmesi sağlanır. 

34. Okuma yoluyla öğrencilerdeki dinleme, anlama, anlatma yeni düşünceler üretme gücünün 

gelişmesi sağlanır. 

35. Her öğrenci, ilgi ve kabiliyetlerine göre değerlendirilerek, şiir, hikaye, roman ve piyes okuma 

gibi faaliyetlere katılmaya özendirilir ve istidatlarına göre yönlendirilir. 

36. Konuşma ve yazmada dile hakim olmanın temel şartlarının manaları ve değerleri iyi bilinen 

kelimelerden meydana gelmiş, zengin bir kelime hazinesine sahip olma ve çok sayıda çeşitli 

cümleler kurabilme becerisi kazanmak olduğu şuuru verilir. 

37. Her dönemde yazılı kompozisyon çalışmalarının yanında sözlü kompozisyon çalışmaları da 

yaptırılır. 

38. Bilhassa 10 ve 11. Sınıflarda öğrencilere, ders saatleri dışında okudukları veya inceledikleri 

kitapları arkadaşlarına tanıtmaları için rapor hazırlatarak edebi tenkit görüşü kazandırılır. 

39. Sözlü kompozisyon çalışmalarında, öğrenciye bilhassa topluluk karşısında rahat konuşabilme, 

başkalarını dikkatle, sabırla, saygıyla dinleyebilme alışkanlıkları kazandırılır. 

40. Öğrencilere kitap sevgisi ve okuma zevki kazandırmak için programda isimleri geçen yazar 

ve şairlerin, bu programın amaçlarına uygun eserleri arasından, Türk Dili ve Edebiyatı 

öğrenimi süresinin her döneminde (okuma ve inceleme teknikleri verilerek) en az bir eser 

okutulur. 

41. Bu programların uygulamasında, Talim Terbiye Kurulunca kabul edilen ders kitapları ile 

tavsiye edilmiş kitaplar kaynak olarak kullanılır. 

 

TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI 
EDEBİYAT – 10. SINIF PROGRAMI 

Onuncu sınıf Edebiyat Programı üç üniteden oluşmaktadır. Bu üç ünitede, başlangıcından 

Tanzimat’a kadar geçen sürede ortaya konan metinler dokuzuncu sınıfta verilen edebî zevk ve 

anlayış, kazandırılan metot bilgisi ve becerilerle incelenmiş ve yorumlanmıştır. Burada, edebî 

metinlere zamanımıza özgü dikkatle kendi geçmişimize bakma ve onu anlayıp günümüz edebî 

metinleriyle karşılaştırma, değerlendirme, yorumlama beceri ve alışkanlıkları kazandırma 

hedeflenmiştir.  
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I. Ünitede (Tarih İçinde Türk Edebiyatı); edebiyat-tarih ilişkisi konusunda hazırlanan 

kazanımlar ve önerilen etkinliklerin verdiği imkânlarla edebî metinlerin yazıldıkları dönemi 

yansıtan tarihî belge niteliğinde oldukları vurgulanmıştır. Edebî eserlerin yapı, tema ve 

anlatma bakımlarından zaman içinde geliştiği düşüncesi kazandırılmıştır. Aynı ünitede 

öğrencilere, Türk edebiyatının dönemlere ayrılmasındaki ölçütler, okudukları metinlerden ve 

yaptıkları etkinliklerden hareketle sezdirilmiştir. Bu kazanımların bir şema ile 

somutlaştırılması önerilmiştir.  

II. Ünitede (Destan Dönemi Türk Edebiyatı); Destan Dönemi’ni belirleyen zihniyet ve 

beğeniyi ana hatlarıyla sezdiren kazanım, açıklama ve etkinlikleri sözlü ve yazılı edebiyatın 

özelliklerini konu alan kazanım, etkinlik ve açıklamalar izlemiştir. Dokuzuncu sınıfta 

metinleri inceleme ve yorumlama becerilerinin belli bir tarihî döneme nasıl uygulanacağını 

gösterip sezdiren kazanım, etkinlik ve açıklamalara yer verilmiştir. Bütün bunlar, öğrencilerin 

seçilen metinleri sınıfta inceleme ve çözümlemelerini sağlamak amacıyla düzenlenmiştir. 

Böylece öğrencilere uzak geçmişe özgü metinlerin günümüze özgü metotlarla anlamlandırma 

ve yorumlanma konularında beceri kazandırmak hedeflenmiştir.  

III. Ünite (İslâm Uygarlığı Çevresinde Gelişen Türk Edebiyatı): Bu ünitede, önce İslâm 

uygarlığına ve Türk kültürüne özgü öğelerin iç içe girerek dil, edebiyat ve kültür alanlarında 

yeni bir dönemi nasıl başlattıklarının kavratılması hedeflenmiş; sonra da XI-XII. yüzyıllarda 

Türklerin ortaya koydukları eserleri, çözümleme, anlama ve yorumlama üzerinde duran 

kazanım ve etkinliklere yer verilmiştir. Bu ünitede, öğrencilerin seçilen metinleri çözümleme 

konusunda kazandıkları beceriler geliştirilmek istenmiş ve edebiyat tarihçilerinin verdikleri 

hükümleri tekrardan özellikle kaçınılmıştır. Seçilen metinlerde nelerin nasıl sorulması 

gerektiği kazanım ve etkinliklerde gösterilmiştir. 

Dokuzuncu sınıfta kazandırılan metin çözümleme becerileri XIII-XIV. yüzyıllarda Oğuz 

Türkçesinin Anadolu’daki ilk ürünleri olan Yunus, Âşık Paşa Hoca Dehhani ve Hacı Bektaş-ı 

Veli’nin eserlerine nasıl uygulanacağını gösteren yeni kazanım, etkinlik ve açıklamalarla 

zenginleştirilmiştir. Battalname, Danişmendname metinleri ve Dede Korkut Hikâyeleri’nin 

yine öğrenciler tarafından, günümüzde geçerli ve kabul görmüş bakış tarzıyla çözümlenmesi 

ve yorumlanmasını sağlayan kazanımlar sıralanmış, etkinlik örnekleri verilmiş, açıklamalar 

yapılmıştır. Öğrencilerin hazır hükümler ve kalıplaşmış cümlelerle değil; kazandırılmış beceri 
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ve alışkanlıklardan hareketle seçilmiş metinleri yorumlamaları ve değerlendirmeleri 

hedeflenmiştir.  

 Oğuz Türkçesinin Anadolu’daki ilk örneklerinden sonra Osmanlı Dönemi Türk 

Edebiyatına geçilmiştir. Önce “Divan Şiiri” üzerinde durulmuştur. “Divan şiiri, şiir olarak 

öğrencilere nasıl sevdirilir” sorusunu gözden uzak tutmadan ve akıldan çıkarmadan şiir 

metinlerinin edebiyat ürünü olarak yorumlanmasına imkân hazırlayan kazanımlar hazırlanmış, 

etkinlik önerileri verilmiş ve açıklamalar yapılmıştır. Seçilen metinlere uygulanan bu 

kazanımlar ve önerilen etkinliklerle öğrencilerin Divan şiirini sevmelerine imkân 

hazırlanabileceği düşünülmüştür. Divan şiirinin edebî değeri sezdirilmek istenmiştir. Divan 

şiirinde öğrenciyi ürküten gereksiz ifade ve ses kalıplarını öğretme yerine öğrencinin onu 

kendi kendine çözümlemesi, yorumlaması; hiç olmazsa tanıması hedeflenmiştir. Yani aracın 

amaç hâline getirilmesinden kaçınılmıştır. Aynı dikkat ve duyarlılıkla, anonim ve âşık tarzı 

halk şiiri ve dinî-tasavvufî şiirini öğrencilerin çözümlemesini, anlamını yorumlamasını 

sağlayan kazanımlar verilmiş, etkinlikler önerilmiştir. 

Osmanlı döneminde yazılmış mesneviler ve söylenmiş halk hikâyelerinin “Anlatmaya Bağlı 

Edebî Metinler” başlığı altında ele alındığı kısımda, bu metinlerin dokuzuncu sınıfta 

kazanılmış becerilerle çözümlenmesini kolaylaştırmak üzere yeni kazanımlar hazırlanmıştır. 

Öğrencilerin söz konusu metinleri kendilerince anlayıp yorumlamaları ve onlardan zevk 

alabilmeleri için nelere, niçin dikkat etmeleri gerektiği belirtilmiştir. Böylece anlatı 

metinlerinin yapı, tema, dil-anlam bakımlarından nasıl ve niçin değişerek geliştiğini 

öğrencilerin bulması hedeflenmiştir. İncelenen ve çözümlenen metinlerin yorumlanarak 

güncelleşebileceğini öğrencilerin anlamalarına imkân hazırlanmıştır. Osmanlı dönemi 

edebiyatının bunları aralarında tartışmalarına imkân hazırlayacak kazanımlar ve etkinlikler 

düzenlenmiştir. Bu, geçmişi geçmişte yaşamak değil; ânı, geçmişte ortaya konulmuş ses, 

söyleyiş, tema ve ifade bakımlarından güzel eserlerle zenginleştirmektir. Kazanımlar ve örnek 

etkinlikler bu düşünceden yola çıkılarak hazırlanmıştır. Üniteye aynı dikkat, anlayış ve 

duyarlılıkla hazırlanan göstermeye bağlı edebî metinler ve öğretici metinlerle devam 

edilmiştir.  
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EK-3 

ÇALIŞMADA YER ALAN METİNLER 

GAZEL - Fuzûlî 

Meni candan usandurdı cefâdan yâr usanmaz mı 

Felekler yandı âhumdan murâdum şem’i yanmaz mı 

 

Kamu bîmârına cânan devâ-yı derd eder ihsân 

Niçün kılmaz mana derman meni  bîmâr sanmaz mı 

 

Gâmum pinhan dutardum men didiler yâre kıl rûşen 

Disem ol bî-vefâ bilmen inanur mı inanmaz mı 

 

Şeb-i hicran yanar cânum töker kan çeşm-i giryânum 

Uyarur halkı efgânım kara bahtum uyanmaz mı 

 

Gûl-i ruhsaruna karşu gözümden kanlu ahar su 

Habîbüm fasl-ı güldür bu ahar sular bulanmaz mı 

 

Değüldüm men sana mâ’il sen itdün aklumı zâ’il 

Mana ta’n eyleyen gâfil seni görgeç utanmaz mı 

 

Fuzûlî rind-i şeydâdur hemîşe halka rüsvâdur 

Sorun kim bu ne sevdâdur bu sevdâdan usanmaz mı 

Fuzûlî 
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GAZEL - Bâkî 

Açıl bâğun gül ü nesrîni ol ruhsârı görsünler 

Salın serv ü sanavber şîve-i reftârı görsünler 

 

Kapunda hâsıl itdi bu devâsuz derdi hep gönlüm 

Ne derde mübtelâ oldı dil-i bîmârı görsünler 

 

Açıldı dâğlar sînemde çâk itdüm girîbânum 

Muhabbet gülşeninde açılan gülnârı görsünler 

 

Ten-i zârumda pehlûm üstühânı sayılur bir bir 

Beni seyr itmeyen ahbâb mûsîkârı görsünler 

 

Güzeller mihribân olmaz dimek yanlışdur ey Bâkî 

Olur vallâhi billâhi hemân yalvarı görsünler 

Bâkî 

KASİDE - Fuzûlî 

SU KASİDESİ 

1. Saçma ey gözeşkden gönlümdeki odlara su 

Kim bu denlü dutuşan odlara kılmaz çâre su 

 

2. Âb gûndur günbed-i devvâr rengi bilmezem 

Yâ  muhît olmış gözümden günbed-i devvâra su 
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3. Zevk-ı tîgundan aceb yoh olsa gönlüm çâk çâk 

Kim mürûr ilen bırağur rahneler dîvâra su 

 

4. Vehm ilen söyler dil-i mecrûh peykânun sözin 

İhtiyât ilen içer her kimde olsa yara su 

5. Suya virsün bâğbân gülzârı zahmet çekmesün 

Bir gül açılmaz yüzün tek virse min gülzara su 

 

6. Ohşadabilmez gubârını muharrir hatuna 

Hâme tek bahmahdan inse gözlerine kara su 

 

7. Ârızun yâdıyla nemnâk olsa müjgânum n’ola 

Zâyi olmaz temennâsıyla virmek hâra su 

 

8. Gam güni itme dil-i bîmârdan tîgun dirîg 

Hayrdur virmek karanu gicede bîmâra su 

 

9. İste peykânın gönül hecrinde şevkum sâkin it 

Susuzam bir kez bu sahrada menüm-çün ara su 

 

10. Men lebün müştâkıyam zühhâd kevser tâlibi 

Nitekim meste mey içmek hoş gelür hûşyâra su 

 

11. Ravza-yı kûyuna her dem durmayup eyler güzâr 

Âşık olmış galibâ ol serv-i hoş-reftâra su 

 

12. Su yolın ol kûydan toprag olup dutsam gerek 

Çün rakîbümdür dahı ol kûya koyman vara su 
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13. Dest bûsı ârzûsıyla ger ölsem dôstlar 

Kûze eylen toprağum sunun anunla yâre su 

 

14. Serv sekeşlük kılur kumrî niyâzından meger 

Dâmenin duta ayagına düşe yalvara su 

 

15. İçmek ister bülbülin kanın meger bir reng ile 

Gül budagınun mizâcına gire kurtara su 

 

16. Tıynet-i pâkini rûşen kılmış ehl-i âleme 

İktidâ kılmış tarîk-i Ahmed-i Muhtâra su 

 

17. Seyyid-i nev-i beşer deryâ-ı dürr-i ıstıfâ 

Kim sepüpdür mucizâtı âteş-i eşrâra su 

 

18. Kılmağ içün tâze gülzâr-ı nübüvvet revnakını 

Mucizinden eyemiş izhâr seng-i hâra su 

 

19. Mu’cizi bir bahr-ı bî-pâyân imiş âlemde kim 

Yetmiş andan min min âteşhâne-i küffâra su 

 

20. Hayret ilen barmagın dişler kim itse istima’ 

Barmagından virdigün şiddet güni ensâra su 

 

21. Dostı ger zehr-i mâr içse olur âb-ı hayât 

Hasmı su içse döner elbette zehr-i mâra su 
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22. Eylemiş her katreden min bahr-ı rahmet mevc-hîz 

El sunup urgaç vuzû içün gül-i ruhsâra su 

 

23. Hâk-i pâyine yetem der ömrlerdür muttasıl 

Başını daşdan daşa urup gezer âvâre su 

 

24. Zerre zerre hâk-i dergâhına ister sala nûr 

Dönmez ol dergâhdan ger olsa pâre pâre su 

 

25. Zikr-i na’tun virdini derman bilür ehl-i hatâ 

Eyle kim def’i humâr içün içer meyhâra su 

 

26. Yâ Habîba’llâh yâ Hayre’l-beşer müştâkunam 

Eyle kim leb-teşneler yanup diler hemvâra su 

 

27. Sensen ol bahr-ı kerâmet kim şeb-i mirâc’da 

Şebnem-i feyzün yetürmiş sâbit ü seyyâra su 

 

28. Çeşme-i hurşîdden her dem zülâl-i feyz iner 

Hâcet olsa merkadün tecdîd iden mi’mâra su 

 

29. Bîm-i dûzah nâr-ı gam salmış dil-i sûzânuma 

Var ümîdüm ebr-i ihsânun sepe ol nâra su 

 

30. Yümn-i natünden Güher olmış Fuzûlî sözleri 
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Ebr-i nîsânda dönen tekblülü-i şehvâra su 

 

31. Hâb-ı gafletten olan bîdâr olanda rûz-ı haşr 

Eşk-i hasretden tökende dîde-i bîdâra su 

 

32. Umduğum oldur ki rûz-ı haşr mahrûm olmayam 

Çeşm-i vaslun vire men teşne-i dîdâra su 

Fuzûlî 

KASİDE - Nef’i 

Nesib 

1. Esdi nesîm-i nev-bahâr açıldı güller subh-dem 

Açsın bizim de gönlümüz sâkî meded sun câm-ı Cem 

3.  gül devri ayş eyyâmıdır zevk u safâ hengâmıdır 

Âşıkların bayrâmıdır bu mevsim-i ferhunde dem 

4. Dönsün yine peymâneler olsun tehî hum-hâneler 

Raks eylesin mestâneler mutrıblar etdikçe nagam 

7.  Yâr ola câm-ı Cem ola böyle dem-i hurrem ola 

Ârif odur bu dem ola ayş u tarabla muğtenem 

Tegazzül 

8. Zevkı o rind eyler tamâm kim tuta mest ü şâd-kâm 

  Bir elde câm-ı lâle-fâm bir elde zülf-i ham-be-ham 

9. Lutf eyle sâkî nâzı ko mey sun ki kalmaz böyle bu 

Dolsun sürâhî vü sebû boş durmasın peymâne hem 

10. Her nev-resîde şâh-ı gül aldı eline câm-ı mül 



122 
 

Lutf et açıl sen dahi gül ey serv-kadd-ü gonca-fem 

14. Mey âteş-i seyyâledir mînâ kadehle lâledir 

Yâ gonca-i pür jâledir açmış nesîm-i subh-dem 

15. Sâkî meded mey sun bize câm-ı Cem ü key sun bize 

Rıtl-ı pey-â-pey sun bize gitsin gönüllerden elem 

16. Biz âşık-ı âzâdeyiz ammâ esîr-i bâdeyiz 

Âlüfteyiz dil-dâdeyiz bizden dirîg etme kerem 

Girizgah 

17. bir câm sun Allah içün bir kâse de ol mâh içün 

Tâ medh-i şâhenşâh içün alam ele levh u kalem 

Medhiye 

18. Ol âftâb-ı saltanat ol şehsüvar-ı memleket 

Cem-bezm ü Hâtem-mekrümt memdûh-ı esnâf-ı ümem 

22. Sultân Murâd-ı kâm-rân-efser-dih ü kişver-sitân 

Hem pâdişeh hem kahramân sâhib-kırân-ı Cem-haşem 

25. Şâhâne-meşreb Cem gibi sâhib-kırân Rüstem gibi 

Hem Îsî-i Meryem gibi ehl-i dil-i ferhunde-dem 

31. Ey Husrev-i âlî-nijâd v’ey dâver-i pâk i’tikâd 

Ey şâh-ı sâhib-adl ü dâd ey pâdişâh-ı muhterem 

Fahriye 

32. Sen bir şeh-i zî-şânsın şâhenşeh-i devrânsın 

Ya’nî ki sen Hâkânsın devrinde ben hâkânî’yim 

35. Hâkânî’yim ben Muhteşem yanımda serheng-i haşem 
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Hâfız olur leb-beste-dem hâmem edince zîr ü bem 

Taç 

36. Nef’î yeter da’vâyı ko dünyâ ile gavgâyı ko 

Eflâke istiğnâyı ko hâke yüzün sür lâ-cerem 

Dua 

37. Kaldır elin du’â buldu kasîden intihâ 

Şimdi du’a etmek sana hem müstehabdır hem ehem 

38. Nice kasîde bir kitâb mecmû’a-i pür-intihâb 

Her nüktesi Faslu’l-Hitâb her beyti bir genc-i hikem 

39. Tâ kim cihân ma’mûr ola geh emn ü geh pûr-şûr ola 

İkbâl ile mesrûr ola ol Husrev-i vâlâ-himem 

Nef’i 

RUBAİ - Hâletî 

Ahvâl-i cihnı her zaman söyleşelim 

Amma gam-ı aşkımız nihân söyleşelim 

Ey vâkıf-ı râz-ı aşk olan ârif-i cân 

Ney gibi seninle bî-zebân söyleşelim 

Hâletî 

RUBAİ - Nâdirî 

Ey dil seni öldürür o şîrîn-harekât 

Kim derdi sana aşk oduna kendini at 

Yâkût-ı lebine nâkd-ı cândır kıymet 

Cân bâzârında etme ümmÎd-i hayât 
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Nâdirî 

RUBAİ - Nâdirî 

Dilde ne heves ne ârzû kalmışdur 

Ne fikr ü hayâl-i reng ü bû kalmışdur 

Mahv oldı rüsûm-ı mâsivâ levhumdan 

Ancak nazarumda nakş-i hevâ kalmışdur 

Nâdirî 

RUBAİ - Azmizâde Hâletî 

Esrârını dil zaman zaman söyler imiş 

Hengâme-i gamda destân söyler imiş 

Aşk ehli olup da mihnet-i hicrâne 

Ben sabr iderin diyen yalan söyler imiş 

Azmizâde Hâletî 

RUBAİ - Azmizâde Hâletî 

Ol dem ki tecelliyat-ı aşk itdi zuhûr 

Kıldı dil-i bî-kararı fevvâre-i nûr 

Şol âteş-i aşka düşmüşümdür ben kim 

Bir lem’asına tahammül itmez bin Tûr 

Azmizâde Hâletî 
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RUBAİ - Nef’î 

Ya Rab dilimi sehv ü hatâdan sakla 

Endîşemi tezvîr ü riyâdan sakla 

Basdım reh-i vâdî-i rubaîye kadem 

Ta’n-ı har-ı nâdân-ı dü-pâdan sakla 

Nef’î 

RUBAİ - Kadı Burhaneddin 

Ol göz ki yüzün görmeye göz dime ana 

Şol yüz ki tozun silmeye yüz dime ana 

Şol söz ki içinde sanemâ vasfun yoh 

Sen bâd-ı hevâ dut anı söz dime ana 

Kadı Burhaneddin 

TUYUĞ - Kadı Burhaneddin 

Dilberün işi itâb u naz olur, 

Çeşmi câdû, gamzesi gammâz olur. 

İy gönül sabr it tahammül kıl ana, 

Yara irişmek işi az az olur. 

Kadı Burhaneddin 

TUYUĞ - Kadı Burhaneddin 

Yolına cânın viren can-bâzimiş; 

Işk eri ma’ş’ukına dem sâzimiş. 

Gizleyim dirdi âşık râzını, 

Gözyaşı, yüz sarusı, gammazimiş. 
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Kadı Burhaneddin 

TUYUĞ - Nesîmî 

Bî-vefâsına dünyede umma vefâ 

Çünkü yoktur dünyede yoktan ne safâ 

Rencide düşüp anun çekme cefâ 

Bulmaz anun hastası hergiz şifâ 

Nesîmî 

ŞARKI - NEDİM 

Sevdiğim cânım yolunda hâke yeksân olduğum 

Îyddir çık nâz ile seyrâna kurbân olduğum 

Ey benim aşkında bülbül gibi nalan olduğum 

Îyddir çık nâz ile seyrâna kurbân olduğum 

 

Cümle yâran sana uşşâk olduğun bilmez misin 

Cümlenin tâketleri tâk olduğun bilmez misin 

Şimdi âlem sana muştâk olduğun bilmez misin 

Îyddir çık nâz ile seyrâna kurbân olduğum 

 

Gâhi Feyzâbâda doğru azmedüp eyle safâ 

Asafâbâda gelüp gâhi salın ey meh likâ 

Gel hele gör sahn-ı Sa’dâbâda hiç olmaz behâ 

Îyddir çık nâz ile seyrâna kurbân olduğum 
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Kaplatup gül penbe şâlı ferve-i semmûruna 

Ol siyeh zülfü döküp ol sine-i billûruna 

Itrışâhiler sürüp ol gerden-i kâfuruna 

Îyddir çık nâz ile seyrâna kurbân olduğum 

 

Sen açıl gül gibi zâr ile hezâr olsun Nedim 

Bend bend olsun ham-i zülfün şikâr olsun Nedim 

Sen salın cânâ yolunda hâksâr olsun Nedim 

Îyddir çık nâz ile seyrâna kurbân olduğum 

Nedim 

ŞARKI - NEDİM 

Bir safâ bahşedelim gel şu dil-i nâ-şâda 

Gidelim serv-i revânım yürü Sa’d-âbâd’a 

İşte üç çifte kayık iskelede âmâde 

Gidelim serv-i revânım yürü Sa’d-âbâd’a 

 

Gülelim oynayalım kâm alalım dünyâdan 

Mâ-i tesnîm içelim çeşme-i nev-peydâdan 

Görelim âb- hayât aktığın ejderhâdan 

Gidelim serv-i revânım yürü Sa’d-âbâd’a 

 

Gah varıp havz kenârında hırâmân olalım 

Gah varıp Kasr-ı Cinân seyrine hayrân olalım 

Gah şarkı okuyup gâh gazel-hân olalım 
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Gidelim serv-i revânım yürü Sa’d-âbâd’a 

 

Bir sen ü bir ben ü bir mutrib-i pâkîze-edâ 

İznin olursa eğer bir de Nedîm-i şeydâ 

Gayrı yârânı bu günlük edip ey şûh fedâ 

Gidelim serv-i revânım yürü Sa’d-âbâd’a 

Nedîm 

MURABBA - Aşkî 

Nedendir bilsem ey bülbül figânın 

Açarsın ellere râz-ı nihânın 

Niçin hâr-ı belâdır âşiyânın 

Vefâ-dâr olmadı mı gül-sitânın 

 

Dem â dem ney gibi efgân edersin 

Dilinle sırrını destân edersin 

Sana yâr olmadı mı dil-sitanın 

 

Tenin hâkister etti nâr-ı âhın 

Dükenmez dahı âh-ı subh-gâhın 

Oluptur keşf-i râz etmek günâhın 

Anınçin hâr-ı mihnettir mekânın 

 

Var öğren aşk işin pervaneden sen 

Ki olmuş ana âteş sahn-ı Gülşen 
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Nedir bu girye vü feryâd u şîven 

Kokarken güllerini bûsitanın 

 

Visâl-i nev-bahâra olma hurrem 

Dolu hâr-ı cefâdır bâğ-ı âlem 

Yürü Aşkî gibi eyle dem-â-dem 

Duâ-yı devletin şâh-ı cihânın 

Aşkî 

MURABBA - Ahmed Paşa 

Gül yüzünde göreli zülf-i semen-sây gönül 

Kuru sevdâda yiler bî-ser ü bî-pây gönül 

Dimedüm mi sana dolaşma ana hay gönül 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 

 

Çîn-i zülfünden umarnâfe-i hoş-bûy murâd 

Bu hevâ yolına yıllarla yiler nite ki bâd 

Ol dahı sencileyin itmedi ben hastayı yâd 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 

 

Felegün nûş iderem nîşini sağarlar ile 

Doğradı hâr-ı cefâ bağrumı hançerler ile 

Baş koşam dimez idüm ben dahı dilberler ile 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 
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Yârun itden çoğ uyar ardına ağyâr dirîğ 

Bize yâr olmadı ol şûh-ı sitem-gâr dirîğ 

Kıldı bir dilber-i hercâyiyi dildâr dirîğ 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 

 

Bizi hâk itdi hevâ yolına sevdâ nidelüm 

Pâymâl eyledi ol zülf-i semen-sâ nidelüm 

Kul idinmezdi güzeller bizi illa nidelüm 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 

 

Dest-kûtâhuma baş egmedi ol zülf-i dırâz 

K’oldı şeker lebüne tûtî-i dil mahrem-i râz 

Vaz geldüm ben eger gelse bu gönlüm dahı vaz 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 

 

Dil dilerken yüzünün valsını cândan dahı yiğ 

Bir demin görür iken ki cihândan yiğ 

Akdı bir serve dahı âb-ı revândan dahı yiğ 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 

 

Ben dimezdüm ki hevâ yolına serbâz gelem 

Ney-i aşk ile gamun çengine demsâz gelem 

Dir idüm aşk kopuzun işiderek vaz gelem 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 
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Ahmed’em kim okınur nâmum ile nâme-i aşk 

Gemdür sözlerimün sûzı ile hengâme-i aşk 

Dil elinden biçilüpdür boyuma câme-i aşk 

Vây gönül vây gönül vây gönül ey vây gönül 

Ahmed Paşa 

TERKİBİBEND - Bağdatlı Ruhi 

2.Bent 

Sâkî getür ol bâdeyi kim dâfi-i gamdur 

Saykal ur o mir’âte ki pür-jeng-i elemdür 

 

Dil-bestelerüz bizden ırag eyleme bir dem 

Ol bâdeyi kim nûr-ı dil ü dîde-i Cemdür 

 

Ey hâce fenâ ehline zinhâr ululanma 

Dervişi bu mülkün şeh-i bî-hayl ü haşemdür 

 

Hâk ol ki Hudâ mertebeni eyleye âlî 

Tâc-i ser-i âlemdür o kim hâk-i kademdür 

 

Gel dogrulalum meygedeye ragmına anun 

Kim bâr-i riyâdan kad-i bergeştesi hamdur 

 

Mey sun bize sâki biziz ol kavm ki dirler 

Rindân-ı sabûhî-zede-i bezm-i kıdemdür 
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Bu nazmı Peyâmî’den işit hâle münâsib 

Kim zübde-i yârân-ı sühandân-ı acemdür 

 

Mâ rindî sabûhî-zede-i bezm-i elestîm 

Pîş ez-heme dürdî-keş ü pîş ez-heme mestîm 

4.Bent 

Gör zâhidi kim sâhib-i irşâd olayın dir 

Dün mektebe vardı bugün üstâd olayım dir 

 

Meyhânede ister yıkılup olmaya virân 

Bîçâre harâb olmadın âbâd olayım dir 

 

Elden komasun gül gibi câm-ı meyi bir dem 

Her kim ki bbu gam-hânede dil-şâd olayın dir 

 

Bir serv-kadün bende-i efkendesi olsun 

Âlemde o kim gussadan âzâd olayın dir 

 

Vasl istemeyüp hecr ile hoş geçdügi bu kim 

Miskîn gam-i cânâneye mu’tâd olayın dir 

 

Gezdi yüridi bulmadı ir eglenecek yer 

Min-ba’d yine âzim-i Bagdâd olayın dir 
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Bagdâd sadefdür güheri dürr-i Necefdür 

Yanında anun dürr ü Güher seng ü hazefdir 

Bağdatlı Ruhi 

TERKİBİBENT - Bağdatlı Ruhi 

8.bent 

Giryen kopar ey hâce meger kim cigerinden 

Kim çıkdı ciger-pârelerün çeşm-i teründen 

 

Bin girye idersen seni âhir ayırurlar 

Ferzend ü zen ü tantana-i sîm ü zerinden 

 

Bu mülk-i fenâya ki ademden sefer itdün 

Sûdun nedür ancak anı bilsen seferünden 

 

Yok çıkmaga gönlün der-i dünyâ-yı denîden 

B’illahi di hoşnûd mısın yohsa yirinden 

 

 

Bu mezbeleden şöyle güzâr eyleyigör kim 

Bir zerre gubâr irmeye tâ rehgüzeründen 

 

Sîm ile zeri kendüne kat kat siper itdün 

Merg okını geçmez mi sanursın siperünden 
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Akl adın anup kendüni teşvîşe bırakma 

Dîvâne olup ref-i kalem kıl üzerinden 

 

Ey hâce eger kim sen isen ‘âkil ü dânâ 

Şeydâlıgı bin akla degişmez dil-i şeydâ 

… 

13.bent 

Dünyâ talebiyle kimisi halkun emekde 

Kimi oturup zevk ile dünyâyı yimekde 

 

Yok derdüne bir çâre ider mîr ü gedâdan 

Sen çedügün âlâmı gerek sakla gerek de 

 

A’yân-ı cihândan kerem umma anı sanma 

Âsâr-ı atâ ola ya pâşâda ya begde 

 

 Matbahlarına aç varan âdem degenek yir 

Derbâhları var göz kapuda el degenekde 

 

Bir devrde geldük bu fenâ âleme biz kim 

Âsâr-ı kerem var ne beşerde ne melekde 

 

Evc-i felege basdı kadem câh ile câhil 

Erbâb-ı kemâlün yiri yok zîr-i felegde 
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Yâ rab bize bir er bulunup himmet ider mi 

Yoksa günimüz böyle felâketle geçer mi 

… 

Bağdatlı Rûhî 

MUHAMMES - Aşkî 

Gâh mir’ât-ı felek rûy-ı sa’âdet gösterür 

Gah döner jeng-i nuhûsetle felâket gösterür 

Bir nefesde âşıka bin türlü hâlet gösterür 

Görelüm âyîne-i devrân ne sûret gösterür 

 

Ey gönül dünyâ içün yok yire çekme ıztırâb 

Nice şehlerden gerü kalmış serâdur bu harâb 

Ârife ef’âl-i gerdûndan yaraşmaz inkılâb 

Şâhid-i maksûda çek sabr u tahammülden nikâb 

Görelüm âyîne-i devrân ne sûret gösterür 

 

Hâke saldı nice serverler seriyle efseri 

Dîve aldurdı Süleymân-ı Nebî engüşteri 

N’eyledi devr-i felek Âyîne-i İskenderi 

Görelüm âyîne-i devrân ne sûret gösterür 

 

İçme zehr âlûddur câm-ı sipihrün şerbeti 

Âdem öldürmekdürür cellâd-ı çarhun âdeti 

San hayâl-i hâbdur mülk-i cihânun devleti 
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İhtiyâr it gel kanâ’at birle künc-i uzleti 

Görelüm âyîne-i devrân ne sûret gösterür 

 

Âsitân-ı yârda irişmiş iken rif’ate 

Rûzigâr aldı elüm saldı diyâr-ı gurbete 

Çarh-ı gaddâr eyledi valsı mübeddel firkate 

Görelüm âyîne-i devrân ne sûret gösterür 

 

Şâh-ı aşkun taht-gâh-ı cânda kıldum yirini 

Pây-ı akla zülf-i yârun bagladum zincirine 

Cümleten mülk-i vücûdun eyledüm tedbîrini 

Dilde nakş itdüm hele ben bir sanem tasvîrini 

Görelüm âyîne-i devrân ne sûret gösterür 

 

Bî-nişân olur salan bahr-ı fenâya zâtını 

Ser virendür da’va-ı ışkun kılan isbâtını 

Mest-i aşk ol unudup cân u cihân lezzâtını 

Aşkıyâ pâk ü mücella kıl gönül mir’âtını 

Görelüm âyîne-i devrân ne sûret gösterür 

Aşkî 

BEYİT - Nâbî 

Bende yok sabr ü sükûn sende vefâdan zerre 

İki yoktan ne çıkar fikredelim bir kere 

Nâbî 
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BEYİT - Âşık Paşa 

Aşk degül mi şol gönülde dâğ olan 

Hem gönül bendin kesen hem bağ olan 

Âşık Paşa 

BEYİT - Ulvî 

Arz-ı hâl etmeğe cânâ seni tanhâ bulamam 

Seni tenhâ bulıcak kendimi asla bulalmam 

Ulvî 

BEYİT - Muhibbî 

Halk içinde mu’teber bir nesne yok devlet gibi 

Olmaya devlet cihânda bir nefes sıhhat gibi 

Muhibbî 

BEYİT - Fuzûlî 

Yılda bir kurban keserler halk-ı âlem ıyd içün 

Dem-be-dem sâat-be-sâat men senün kurbanınam 

Fuzûlî 

BEYİT - Nef’î 

Benem âşık ki rüsvâlıkla tutdı şöhretim şehri 

Yazanlar kıssa-ı Mecnûn’u hep yabâne yazmışlar 

Nef’î 

EK-4 
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A KİTABINDA YER ALAN ŞEKİLLER 

Şekil-1 
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………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………. 

beytülgazel 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………. 

hüsnümakta 
 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 

Makta beyiti 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………. 

taç beyit 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
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Şekil-3 

Terim  Metinde Geçtiği Bölüm 

matla beyiti 

 
………………………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………………..
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……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 

makta beyiti 
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Şekil-4 
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2. beyit   
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4. beyit   
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7. beyit   
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………………………………………………………………………………………………………………………. 
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……………………………………………………………………………………………………………………… 
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uyak şeması   
TEMA   
NAZIM TÜRÜ   
 
 

Şekil-11 
 

AHENK UNSURLARI   
Ölçü   
Uyak   
Redif   
sese dayalı edebi sanatlar   
YAPI UNSURLARI   
nazım birimi   
nazım birimi sayısı   
uyak şeması   
TEMA   
NAZIM TÜRÜ   
 
 

Şekil-12 
 
    Tanım  Şiirde Geçtiği Yer 
miyan     
nakarat     
mahlas     
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Şekil-13 
 

AHENK UNSURLARI   
Ölçü   
Uyak   
Redif   
sese dayalı edebi sanatlar   
YAPI UNSURLARI   
nazım birimi   
nazım birimi sayısı   
uyak şeması   
TEMA   
NAZIM TÜRÜ   
 
 

Şekil-14 
 

    murabba  şarkı 

nazım birimi     

kafiye düzeni 
   

Tema 
   

ifade biçimi 
   

dil özellikleri 
   

 
 

Şekil-15 
 

AHENK UNSURLARI   
Ölçü   
Uyak   
Redif   
sese dayalı edebi sanatlar   
YAPI UNSURLARI   
nazım birimi   
nazım birimi sayısı   
uyak şeması   
TEMA   
NAZIM TÜRÜ   
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Şekil-16 
 

Terim  tanımı  şiirde geçtiği yer 

hane 
 
 

 

vasıta beyiti 
 
 

 

 
 

Şekil-17 
 

                                            Gazel  Veda  Gelmedin 

Ölçü 
     

uyak, redif 
     

Sese dayalı 
edebi sanatlar 

     

nazım birimi 
     

Tema 
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Şekil -18 
 

Terim  nazım birimi  nazım birimi sayısı  uyak düzeni  tema 

gazel 
 
 

     

kaside 
 
 

     

rubai 
       

tuyuğ 
       

Şarkı 
       

murabba 
       

terkibibend 
       

 
 

Şekil-19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Divan Şiiri Nazım Şekilleri

Beyitlerle kurulan 
nazım biçimleri 

........................................

........................................

........................................

........................................
....................................... 

Bentlerle kurulan 
nazım biçimleri 

........................................

........................................

........................................

........................................
....................................... 
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B KİTABINDA OLAN ŞEKİLLER 

Şekil-20 
 
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                         

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TÜRK EDEBİYATI 

İslamiyet Öncesi Türk 
Edebiyatı 

...................................

...................................

...................................

...................................

İslami Dönem Türk 
Edebiyatı 

...................................

...................................

...................................

...................................

Batı Tesirinde Gelişen 
Türk Edebiyatı 

...................................

...................................

...................................

...................................
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Şekil-21 
 

Birim Değeri: 
 
 
Birim Sayısı  : 

     

Birimlerde Anlatılanlar 

  Makta beyti 
Matla beyti 
Mahlas beyti 
Beytülgazel 

             
 
 

 
   
                       
           

Şiirin Teması 
................................................................. 
................................................................. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 
 

  ....................................................................
................................................................... 

 

 
2 
 

  ................................................................... 
................................................................... 

   

 
3 
 

  ................................................................. 
................................................................. 

 

   

 
4 
 

  ................................................................. 
................................................................. 

   

 
5 
 

  ................................................................ 
................................................................. 
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Şekil-22 
 
… 
görsünler 

   

… 
görsünler 

   

… gönlüm    ………………………………………………………………………………………………………………………………...
… 
görsünler 

  ………………………………………………………………………………………………………………………………...

… 
girbânum 

  ………………………………………………………………………………………………………………………………...

… 
görsünler 

  ………………………………………………………………………………………………………………………………...

… bir bir    ………………………………………………………………………………………………………………………………...
… 
görsünler 

   

… Ey Bâki     
… 
görsünler 

   

 

Şekil-23 
 

İMGELER 
gül  nesrin  servi  sanavber  gülnâr 
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Şekil-24 
 

Mecaz, Yan 
Anlamda 

Kullanılan Sözlük 

Gerçek Anlam  Şiirdeki Anlam  Gerçek Anlamda 
Örnek Kullanım 

Mecaz Anlamda 
Örnek Kullanım  

Kapı  Bir yere girip 
çıkarken geçilen 
ve açılıp kapanma 
düzeni olan 
bölme açıklığı 

Severek, yolunda  Kapı önünde 
bekledik sabaha 
kadar. 

Senin kapında 
ölene kadar bir 
ömür tükettim. 

         

 

Şekil-25 
 
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
           
 

BAKİ
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Şekil-26 
 

Birim Değeri:   
Birim Sayısı  : 

Birimlerde Anlatılanlar 
Nesib   : 
Fahriye: 

Girizgah: 
Dua        : 

Methiye: 

 
 
 

1……………………………………………………………………………  17……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
2……………………………………………………………………………  18……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
3……………………………………………………………………………  19……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
4……………………………………………………………………………  20……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
5……………………………………………………………………………  21……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
6……………………………………………………………………………  22……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
7……………………………………………………………………………  23……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
8……………………………………………………………………………  24……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
9……………………………………………………………………………  25……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
10……………………………………………………………………………  26……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
11……………………………………………………………………………  27……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
12……………………………………………………………………………  28……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
13……………………………………………………………………………  29……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
14……………………………………………………………………………  30……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
15……………………………………………………………………………  31……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
16……………………………………………………………………………  32……………………………………………………………………………………………   
……………………………………………………………………………..  ………………………………………………………………………………………………. 
 
 

Şiirin Teması: 
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Şekil-27 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil-28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hissettiklerim 

FUZULİ
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Şekil-29 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil-30 

 

Birimde Anlatılanlar

Şiirin Teması 
……………………………
……………………………
……………………………
……………………………

……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

Birim Değeri:
 
Birim Sayısı: 
 

Birimde Anlatılanlar 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

Şiirin Teması 
…………………………………………………………………
………………………………………………………………… 

Birim Değeri: 
 
Birim Sayısı: 
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Şekil-31 

İmgeler  İfade Ettiği Anlam  Kullanış Şekli 
     

 

Şekil-32 
 
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
           
 
 
 
 
 
 
 

NEDİM
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Şekil-33 
 
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       

Birimde Anlatılanlar 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

Şiirin Teması 
…………………………………………………………………
………………………………………………………………… 

Birim Değeri:
 
Birim Sayısı: 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………… 
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Şekil-34 
 

Söz Sanatları  Kullanıldığı Yer  Kullanış Şekli 
  gül yüz   
  zülf‐i semen‐sây   
  bi‐ser ü bi‐pây gönül   
  Vây gönül vây bu gönül vây gönül ey 

vây gönül 
 

  Dimedüm mi sana dolaşma ana hay 
gönül 

 

  Bu hevâ yolına yıllarla yiler nite ki 
bâd 

Ol dahı sencileyin itmedi ben 
hastayı yâd 

 

 

Şekil-35 
 
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       

Birimde Anlatılanlar 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

Şiirin Teması 
……………………………………………………
……………………………………………………
……………………………………………………
…………………………………………………… 

Birim Değeri:
 
Birim Sayısı: 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 
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Şekil-36 
 

KAFİYE VE REDİF  ÖLÇÜ  SES VE SÖYLEYİŞ 
     

 

Şekil-37 
 

İmgeler  İfade Ettiği Anlam  Kullanış Şekli 
Süleymân‐ı Nebi     
Âyine‐i İskender     
âsitan‐ı yâr     
zülf‐i yâr     
sanem     
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Şekil-38 
 
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       

Birimde Anlatılanlar 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

Ana Birim Değeri: 
 
Alt Birim Sayısı: 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

8. Bent  13. Bent 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

Bendin Teması 
………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 

Bendin Teması 
………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………… 
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Şekil-39                    
                       

                       
                       
                         

Şekil-40 
 
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                       
                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nida   
Tezat   

Mübalağa   
Tenasüb   
İstiare   
İstifham   

BAĞDATLI RUHİ



160 
 
Şekil-41 
 

  MISRA ÖRGÜSÜ  KAFİYE DÜZENİ  TEMA 

GAZEL       

KASİDE       

RUBAİ       

ŞARKI       

MURABBA       

MUHAMMES       

TERKİBİBENT     
 

 

 
 
 
 
 

Şekil-42 
 

  MISRA ÖRGÜSÜ  KAFİYE DÜZENİ  TEMA 

BENZERLİKLERİNE GÖRE 
NAZIM ŞEKİLLERİ 

     

 

Şekil-43 
 

  TEMA  AHENK  YAPI  DİL  SÖYLEYİŞ 

GAZEL 

         

KOŞUK 
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Şekil-44 
 

Ü  S  F  H  K  N  S  D  T  U  I  S 
F  G  H  V  J  N  M  A  Z  M  U  N 
S  B  A  G  A  T  R  I  Ö  B  E  T 
F  E  H  T  Y  S  J  G  F  T  C  M 
A  N  R  K  L  V  I  Y  U  E  K  L 
R  Z  C  E  T  F  Ö  T  O  C  K  N 
U  E  V  R  G  H  T  K  A  A  U  M 
Z  T  M  A  K  T  A  K  İ  H  V  B 
O  İ  B  F  G  E  Ç  F  U  Ü  B  R 
K  L  M  E  G  N  B  D  H  L  N  G 
H  E  D  A  M  A  E  E  D  İ  Ö  H 
G  N  V  C  M  S  Y  S  E  A  T  J 
F  Z  T  İ  Y  Ü  İ  T  T  R  U  R 
E  O  D  Ü  O  P  T  G  H  İ  D  E 
D  E  R  C  Z  L  Ü  E  Y  F  Ü  S 
N  B  E  N  S  E  Y  E  N  T  B  R 
 
 

Şekil-45 
 

ÖZ ELEŞTİRİ TABLOSU 
Bu bölümden önce divan şiiri 

hakkında 
Bu bölümde divan şiiri ile ilgili 

neler biliyordum?  neler öğrendim?  neleri kavrayamadım? 
     

kavrayamadıklarımı nasıl öğrenebilirim? 
 

 
 
 




